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ÖNSÖZ
Bu kitap, daha evvel yayınlanan Türk Silâhlı Kuvvetleri Tarihi 

III ncü cilt, 1 nci kısmına ek, deniz kısmını teşkil etmekte ve 1299’dan 
1452 yılı sonuna kadar olan devreyi kapsamaktadır.

Böyle bir deniz tarihini lâyıkıyle yazabilmek ve Osmanlı denizciliğinin 
doğuş ve gelişimini anlamak için OsmanlIlardan önce Anadolu’daki denizci 
Türk Devletlerinin faaliyetlerine yeter derecede temas edilmiştir.

Bu ek kitap, Öğ. Kd. Ütğm. Sırrı Altıparmak, Öğ. Ütğm. Abdullah 
Yetişen ve Yd. Mu. Tğm. Dr. Yuluğ Tekin Kurat tarafından birlikte 
hazırlanmış, Harb Tarihi Dairesi yetkili kurulunca incelenmiştir.

Araştırmalarla elde edilecek bilgilere göre gerekirse düzeltmeler 
yapabilmek ve noksanları tamamlamak maksadiyle bu* ek kısım bir 
«etüt» olarak yayınlanmıştır. ■*

Naci ASUTAY 
Tuğgeneral 

Harb Tarihi D. Bşk.
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DENİZ KISMI

(1299-1452)





GİRİŞ
Osmanlı Deniz Tarihinde ancak Fatih Sultan Mehmet devrinde, daha 

doğrusu İstanbul Fethine girişileceği sırada tam teşkilâtlı bir Osmanlı 
donanması görülür. Kuruluşundan bu devre gelinceye kadar, OsmanlIla
rın elinde çağdaş büyük deniz devletleri çapmda, personel, material ve 
denizcilik ihtisası bakımından düzenlenmiş bir donanma yoktu. Bununla 
beraber Fatih’in donanması, 150 yıllık bir teşebbüsün meyvasıdır. 1299 
yılında Söğüt kasabasmda kurulup 1453’de imparatorluk mertebesine 
ulaşan Osmanlı BeyHği deniz tarihinin temeüni, Anadolu’daki Türk de
nizciliği teşkil eder. Dolayısiyle bu konunun politik, stratejik ve ekono
mik faktörlerin ışığı altında incelenmesinde fayda vardır.

1. Anadolu^nım deniz stratejisi bakımmdan önemi :
Anadolu’da yapılan savaşlar daima karada olmuştur. Yalnız başına 

deniz hâkimiyeti hiçbir istilâcıya bu kıtayı kontrol etmek imkânını ver
memiştir. Zaten Anadolu’nun coğrafi yapısı, kıyıların stratejik önemini 
azaltmaktadır. Şöyle ki, Karadeniz bölgesi kıyı boylarında Sinop’tan baş
ka kapalı bir liman yoktur. Güney kıyılarında da durum pek farklı de
ğildir. Kilikya ovası dışında Akdeniz sahillerine giriş çok daha zordur. 
Yalnız koylar, limanlar ve ki3uya doğru inen vâdilerin bulunduğu Ege 
sahillerinden istilâ mümkün olabilir [1]. Nitekim XIII ncü yüzyılın son
larında Ege bölgesinde kurulan Anadolu Türk kıyı beyliklerinin derhal 
denizci kuvvetler haline geçmeleri, bu bölgedeki jeopolitik durumun kaçı
nılmaz bir neticesiydi.

Karadeniz ve Akdeniz kıyılarındaki tabiî savunma engelinin Ege 
sahillerinde bulunmamasına rağmen, Orta Çağlarda Anadolu’ya bütün 
önemh istilâlar karadan, yani Trakya (ki bu teşebbüs Boğazların geçil
mesini gerektirmekte ise de, gene de kara harekâtı sayılır), İran yahut 
Suriye üzerinden yapılmıştır. Buna rağmen Anadolu’nun savunması için 
kuvvetli bir donanma, yalnız Ege kıyısını savunma maksadiyle değil, aynı 
zamanda bütün memleketi korumak için çok büyük kıymet ifade ediyordu.

2. Arap - Bizans deniz münasebetleri :
Bu stratejinin ilk örneğini Bizans’lılar vermişlerdi. nci yüz^nlda 

Araplarla Suriye’de olan mücadelelerinde, askerî kıtalarım harekât ala
nına denizden taşıyarak, karadan daha süratli bir şekilde ikmal ve dss-

[1] S. R. Runciman, «Deniz Kuvvetlerinin Orta Çağ Tarihindeki Rolib 
III ncü Türk Tarih Kongresi, T. T. K., Ankara, 1948, s. 156.



tek yapabiliyorlardı [2]. Nihayet, Emevî hanedanının kurucusu Muaviye 
(659-680) Bizansla olan mücadelesinde, onu kalbinden vurmak için İs
tanbul’un ancak donanma ile zaptedileceğini anlamıştı. Halife, Suriye 
kıyılarındaki uyruklarının kabiliyetinden faydalanarak, Dromon tipi ge
milerden büyük bir donanma meydana getirdi. Dromon’lar iki sıra üze
rine tertip edilen 80 kürekli, iki direkli ve personeli 300 kişiden ibaret 
Bizans gemileriydi [3].

Suriye kıyılarında inşa edilen bu Dromon tipi gemilerden de’ anlaşıla
cağı gibi, kıyı halkı, gerek Hıristiyan kalmış, gerek İslâmiyet! kabul etmiş 
olsun, Bizans tipi gemi yapmaktaydılar [4], XI nci yüzyılın sonlarında 
ilk Türk deniz kıyı beyi Çaka da Dromon tipinde yapılmış teknelerle ha
rekâtta bulunmuştu (bak, sahife 9). Bundan başka Bizans’hların Pam- 
filyon dedikleri daha hafif ve daha süratli gemileri vardı. Fakat en tesirli 
silâhları suyun içinde yanarak giden Grek ateşi idi. El kumbaraları ve 
mancınıklarla atılan bu tesirli silâh sayesinde Muaviye’nin donamnası 
İstanbul önünde 673’de yakılmış ve 717 yılındaki ikmci Arap denemesi 
gene aynı netice ile sonuçlanmıştı.

3. İtalyan denizciliğinin gelişmesi :
İstanbul’u deniz kuvvetlerinin sayesinde kurtarmış olan Bizans’lılar, 

bu olaylardan ders alıp, donanmalarını daha çok geliştirecekleri yerde, 
kara savunmasına verdikleri büyük önem yüzünden, gemi inşaatını son 
derecede ihmal etmişlerdi. VIII nci yüzyıl başlarmda Akdeniz ve Ege’de 
âdeta hâkim duruma geçen Emevî donanması ise, 717 yenilgisiyle sarsıl
mış ve 751’de Abbasî hanedanının iktidara gelmesiyle başkent; Şam’dan 
Bağdat’a götürüldüğünden, Akdeniz’deki İslâm faaliyeti eski hızını kay
betmişti [5]. İşte bu durumdan faydalanmasını bilmiyen Bizansüilar, Orta 
Çağ Hıristiyan dünyasının en kuvvetli donanmasına sahip olmak fırsatını 
ellerinden kaçırmışlardı. Öte yandan, İslâm tehdidinden kurtulan Batı 
Akdeniz bölgesi, 900 yılından itibaren Venedik ve Ceneviz gibi iki İtalyan 
Cumhuriyetine denizcilikte yeni ufuklar açıyordu. Nitekim 1000 tarihinde 
Arap deniz saltanatının Akdeniz’de tamamiyle yıkılmasiyle, İtalyan gemi
leri Suriye kıyılarına kadar dayanmış ve özelükle Venedikliler Doğu tica
retine el atmaya başlamışlardı. Böylece bu iki cumhuriyet, deniz ticare
tini de geliştirmişler, iktisadi refah ve mutluluğa kavuşmuşlardı. Fakat,
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[2] Aynı eser, s. 161.
[3] Amiral Alexander Maurer, Muhtasar Deniz Tariiıî (.çeviren; Behçet 

Kemal) İstanbul, 1932, s. 62.
[4] S. R. Runciman, «Deniz Kuvvetlerinin Orta Çağ Tarihindeki Rolü», s. 160.
[5] Büyük S. Runciman, s. 158-59.



aralarındaki büyük ticari rekabetten dolayı sık sık çatışmalar meydana 
geldiğinden, ne Venedik, ne de Ceneviz’liler Akdeniz’de tam bir hâkimiyet 
kuramamışlardı. Zaten onların ön plânda gelen politikası ticaret olduğun
dan, en kuvvetli dayanakları ticaret gemileri ve bu gemilerin emniyetini 
sağlıyacak deniz kuvveti idi. Görülüyor kİ, bu iki devlet Akdeniz’de, bir 
askerî hâkimiyetin değil, yalnız ticari hâkimiyetin peşinde koşuyorlar
dı [6]. Gerek Venedik, gerek Ceneviz’in altın devri, XI nci yüzyılın so
nunda başlıyacak Haçlı Seferleriyle birlikte ortaya çıkacak ve onları 
Anadolu karasularına getirecekti.

GİRİŞ 5

4. Türk’lerin Ege ve Marmara kıyılarına ulaşmaları :

Birinci Haçlı Seferinden 25 yıl önce, Alparslan komutasındaki Sel- 
çuk’luların 1071 Malazgirt zaferi ile Anadolu’daki Bizans kara savunması 
çökmüş, Türk akıncıları Ege ve Marmara istikametinde yayılmışlardı. 
Türk tehdidi önce bir kara meselesi gibi görünüyordu, fakat Türkler iler
leyip Ege ve Marmara kıyılarına yanaştıkları zaman artık bir deniz me
selesi ortaya çıkmış oluyordu [7].

1077’de Anadolu’daki hâkimiyeti Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah 
tarafından tanınan Kutulmuş oğlu Süleyman Şah, 1081’de İznik’i ele ge
çirerek bağımsızlığını ilân etmiş ve kısa bir süre içinde İzmit gibi büyük 
bir kıyı şehrini topraklarına katmıştı. Ancak, Marmara kıyılarında yeni 
söz sahibi olan Anadolu Selçuk’lularının denizin önemini kavrıyabilmeleri 
için zaman henüz çok erkendi. Süleyman Şah (ölümü 1086) zamanında 
içişlerinin karışıklığı dolayısiyle, onunla dost geçinmeye çalışan Bizans’h- 
1ar, vekili Ebülkasım’m hükümdarlığında Mudanya ve Yalova’ya gemilerle 
getirdikleri kuvvetlerle İznik’e taarruz ederek kaleyi kuşatmışlardı (1088). 
Fakat kışın bastırması üzerine tekrar deniz yoluyla kuvvetlerini geri çek
mişlerdi. îşte bu taktik, Ebülkasım’ın denizciliği anlaması ve takdir et
mesi bakımından iyi bir örnek olmuş, Gemlik alınarak burada bir tersane 
kurulmuştu. Lâkin bu tersane, Mudanya’dan kalkan bir Bizans filosunun 
baskını ile ateşe verildiğinden (1089) [8], Selçuk denizciliğinin Marma
ra’da değil, Sinop ve Alanya’daki tersanelerinde gelişebilmesi için aradan 
daha bir yüzyıl geçecekti. Çünkü Ebülkasım’ın halefi Birinci Kılıçarslan 
(1092 -1107), kuvvetli bir kara gücüne sahip olmasına rağmen, deniz me
selesine yönelmediği gibi Bizans politikasının da tuzağına düşmüştü 
(bak, sahife 9).

[6] Amiral Alexander Maurer, Muhtasar Deniz Tarihi, s. 63-64.
[7] S. Runciman, s. 161.
[8] Dz. Mk. Bnb. Necmettin Olgaç, Türk Deniz Tarihi Özeti, İstanbul, 

1952, s. 8.



5. tik Türk denizciliğiıün doğması :
Marmara’da gelişemiyen Türk denizciliği 1081 - 87 yılları arasında 

İzmir’de doğarak, çok kısa bir süre için olsa bile, olağanüstü başarılar 
kaydetmişti. İzmir Körfezi’nde yerleşen ilk Türk boyunun oraya gelişine 
dair detaylar bilinmemektedir. Ancak Malazgirt’ten sonraki on yıl içinde 
Türk boyları Ege’ye o şekilde yayılmışlardı ki, Bizans hâkimiyeti yalnız 
kıyılarda tıkanıp kalmıştı. Fakat bu zümrenin lideri İzmir Beyi Çaka 
hakkında Bizans İmparatoru Aleksios Komnenos’un kızı Anna’nm baba
sına armağan ettiği «Aleksiada» adlı çağdaş kitabında, çok ilginç bilgi 
verilmektedir. Bu kaynağa göre. Çaka henüz delikanlı bir yaşta Anadolu- 
da gazâ ederek Batıya doğru g’derken, tecrübeli Bizans komutanı Kataliks 
Aleksander’in eline esir düşüp İstanbul’a götürülmüş, asilzade olması do- 
layısiyle İmparator Nichephorus Botaneiates ona, mevkiine yaraşan bir 
rütbe vererek sarayda alıkoymuştu. Fakat Botaneiates’in düşmanı Alek
sios Komnenos idareyi eline alınca (1081), her şey değişmiş ve imtiyazla
rını kaybeden Çaka, İstanbul’dan çıkarak İzmir’deki soydaşlarının yanına 
gelip onların başbuğu olmuştu [9].

İzmir’in geopolitik durumundan faydalanmakta gecikmiyen Çaka 
Bey, işe derhal bir donanma yaptırmakla başladı. İzmir’de gemiler yapa
bilecek yerli bir usta da bulundu. Kaynak, Çaka’ya gemiler yapan bu kim
senin adını vermemekte, yalnız onun çok mahir olduğunu söylemekle ye
tinmektedir. Bu ilk Türk donanması üstü kapalı 40 gemiden meydana ge
liyordu [10]. Görülüyor ki, kısa bir zaman içinde, Çaka’nm da organizas
yon kabiliyeti sayesinde Türk donanması Bizans deniz kuvvetleriyle boy 
ölçüşebilecek duruma gelmişti. İzmir’deki tersanede ilk başta deniz kül
türüne önceden yatkın yerli Hıristiyan ve sonra Müslüman ustalar bulu
nuyordu. Fakat Bizans’lılara karşı yapılan savaşlarda, gerek gemileri 
idare edenler, gerek teknelerde bulunan muhariplerin Türk olduğuna şüp
he yoktur [11]. Aslında kara halkı olan Türk’lerin böyle kısa bir zaman 
içinde denizcilikte ilerlemeleri dikkati çeken bir nokta olmakla beraber, 
o zamanki deniz muharebe şekli bakımından bu kara cengâverlerinin 
deniz savaşlarına intibak etmeleri büyük bir güçlük doğurmuyordu.

Denizcilik tarihinde 1400 yılına kadar olan devreye «Kürek Devri» 
denmektedir. îşte Çaka Bey’in deniz faaliyetini kapsıyan bu devrin ge
mileri, manevra kabiliyeti çok fakat denizcilikleri az olan tahta gemilerdi.
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[9] Akdes Nimet Kurat, Çaka Bey, İzmir ve yakınındaki adaların ilk Türk 
Beyi, 2 nci basım, İzmir, 1946, s. 26.

[10] Aynı eser, s. 19.
[11] Aynı eser, s. 20.



Bu sebepten dolayı yalnız iyi havalarda ve kıyı yakınlarında tesirli ola
biliyorlardı. Bütün kürekli gemilerin başlarında madenî mahmuz olup, 
bunun vazifesi düşman gemisini mahmuzlamaktan ibaretti. Dolayısiyle 
kürek devri tâbiyesi mahmuzlama tâbiyesi idi. Bunun neticesi olarak da 
tekne kendisi silâh vazifesini görüyor ve meydana gelen rampa muhare
besinde savaş meydanı oluyordu. Kürek devrinin esas muharebe düzeni 
borda ve hilâl muharebe hatları idi. Filolar bu düzende olarak son süratle 
birbirlerine yaklaşırlar yahut hasımlannı beklerlerdi. Hücum ânında ya 
düşmanı mahmuzlamaya çalışırlar veyahut da kürekler kırılarak rampa 
muharebesine başlarlardı [12]). Rampa muharebesinde de askerin cesa
ret ve kol kuvveti neticeyi tâyin edeceğine göre, bu tip savaşlarda Türk’
lerin kara yerine tekne üzerinde çarpışmalarında pek büyük fark olmadığı 
görülür. Yalnız «Rampaj Muharebesi» irin bile yüksek gemiciliğe ihtiyaç 
vardı ki, XI nci yüzyılda bu gibi usta gemicilik o devrin denizciliğinde da
ha henüz yerleşmemişti [13]. Yelken devrine gelinceye kadar (XV nci 
yüzyıl), kürekli gemilerin en büyük düşmanı fırtınaydı. Dolayısiyle yo
rulan forsalar da gözönüne alınacak olursa, bu tip gemiler için en uygun 
saha daim.a mutedil olan Akdeniz’di.

İşte bu iklim ve deniz şartlarına uygun bir şekilde ortaya çıkan Çaka 
Bey donanmasının ilk hedefi İzmir Körfezi’nin emniyetini sağlamak üzere 
deniz - kara taarruzlariyle KiUzman, Çeşme, karşı kıyıdaki Foça’yı zapte- 
derek Bozdoğan yarımadasının kilit noktalarını ele geçirmek olmuştu. Bu
na lağmen Batıda, Sakız, Kuzey Batıda ise, Midilli adası körfeze giriş ve 
çıkışları kontrol eder durumda olduklarından, bu iki ada da Türkler ta
rafından alındı.

Çaka Bey’in bu âni başarıları BizanslIları şaşkına çevirdiği kadar, on
ların Ege Denizi’ndeki hâkimiyetlerini de tehdit etmeğe başlamıştı. Bi
zans İmparatoru, Çaka’nın aldığı yerleri yeniden zaptetmek üzere Niketa 
Kastamonite adlı komutanını göndermiş, fakat bu deniz seferi Bizans’Iı- 
lann yenilgisi ile sona ermişti.

Bunun üzerine İmparator, usta bir komutan olan Konstantin Dela- 
sos’u tâyin etti. Delasos, gemi komutanlarına Türk donanmasına nerede 
tesadüf ederlerse orada hücum etmeleri emrini verdi. Çaka, körfezden 
açılınca Bizans yardımcı komutanlarından Opus’un gemileriyle karşılaştı. 
Opus geri dönerek Sakız adasına doğru gitti ve kendisini haklı çıkarmak 
için de, Çaka’nın filosunun yeni bir şekilde düzenlendiğini, gemilerin kaç
mamaları ve harb düzenini bozmamaları için birbirlerine zincirleme bağ
lanmış olduklarını söyledi [14].

GİRİŞ 7

[12] Alexander Maurer, Deniz Harbi Tarihi, s. 30.
[13] Aynı eser, s. 31.
[14] Akdes Nimet Kurat, Çaka Bey, s. 23.



Çaka’nm Bizans’la ilk büyük çatışması Sakız adasında olmuştur (yı
lı ve ayı bilinmiyor). BizanslIlar Sakız şehri kıyısına çıkarma yapınca, 
kaledeki erlerini dışarı çıkaran İzmir Bey’i, onlara hendek kazdırarak 
mevzi aldırmış ve Bizans hizmetindeki Flander’li şövalyeleri üzerine çek
mek için hafif süvarisini ileri sürmüştü (dolayısiyle atların da gemilerle 
adaya getirilmiş olduğu anlaşılıyor). Türk süvarisine saldıran ağır zırhlı 
Flander’lilerin atlarını vuran Türk okçusu, şövalyelerin çoğunu yere dü
şürmüş, zırhlarının ağırlığı yüzünden süratli hareket edemiyen Flander’li 
asilzadelerin büyük bir kısmı öldürülmüştü. Yıldırım Bayezıt da Çaka’dan 
300 yıl sonra Niğbolu’da (1306) aynı taktiği kullanmıştı [15]. Bizans 
kuvvetleri kaçan şövalyeleri görünce donanmalarına yakın bir mevzie çe
kilmişler ve bütün Bizans gemileri de halatlarını çözüp demirlerini de ala
cak şekilde hazırlanıp ne surette hareket edileceği emrini beklemeğe baş
lamışlardı. Komutan Delasos ordusunun yenilgisi ve donanmasının da 
tehlikeye girdiğini anlayınca Sakız adasının batısındaki Bolisson şehri 
açıklarına hareket emrini verdi [16].

Çaka, Sakız kalesi önündeki başarısına rağmen, Delasos’la her ne
dense uzlaşmayı uygun görmüştü. İzmir Bey’i, Aleksios Komnenos tara
fından alman rütbesi geri verildiği takdirde Sakız ve Midilli’yi iade ede
ceğini söylemiş, fakat Anadolu’da ele geçirdiği topraklardan hiç söz aç
mamıştı. Delasos kararın İstanbul’dan verileceğini kendisinin her hangi 
bir yetkisi olmadığını açıklamıştı. Neticede anlaşmaya varılamamış. Ça
ka da Sakız’a sevketmek üzere taze kuvvet toplamak için İzmir’e dönünce, 
Bizans’Iılar adayı zaptetmişlerdi.

Sakız adasında yapılan bu savaşların 1090’dan önce olması gerekir. 
Çünkü 1090 yılında bir Türk kavmi olan Peçenek’lerin baskısına mâruz 
kalan Bizans’ın durumu adalarla uğraşmaya elverişli değildi. Peçenekler 
nerede ise, İstanbul surlarını tehdit etmek üzere idiler. Çaka, Bizans’ın 
içinde bulunduğu bu müşkül durumdan faydalanmak istiyordu. Onun 
amacı, Ege denizindeki önemli adaları ele geçirerek, İzmir’den Çanakka
le’ye kadar olan yerleri aldıktan sonra, Gelibolu’ya geçerek Bizans’ın 
Trakya’daki topraklarını da zaptetmekti. Böyle bir askerî politika güden 
İzmir Bey’i, Peçenek’lerle anlaşmış ve onların Gelibolu Yarımadasını al
malarını istemişti. ^

Hakikaten 1091 yılında Bizans çok buhranlı günler geçiriyordu. Sel
çuk Sultanlığının sınırı İzmit’in az ötesinde başlıyordu. Bu şekilde Bi
zans’ı üç yönden çevreliyen Türk baskısı, imparatorluğun son günlerinin
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âdeta yaklaşmakta olduğunu gösteriyordu. Bu sırada Sakız geri alındık
tan sonra Sisam adası da Çaka’nm eline geçmişti.

Fakat Bizans, askerî gücündeki zayıflığı siyasi hilelerle gidermeyi 
başararak, yüzyıllardanberi belki ilk defa mâruz kaldığı bu çok tehlikeli 
durumdan kurtulmasını bilmişti. Peçenek’lerin üzerine Bizans kışkırtma- 
siyle saldırtılan kardeş Türk unsuru Kumanlar sayesinde Lebunion (Edir
ne civarı) zaferi kazanılmış (1091) ve Peçenekler kılıçtan geçirilmişti [17].

Batıdaki kuvvetli müttefikini kaybeden Çaka, bu defa Selçuk’lulara 
yaklaşmış ve kızını Birinci Kılıç Arslan’a vererek, bu evlenmeden siyasi 
bir ittifak sağlamak istemişti (1092). Öte yandan Lebunion zaferi üzerine 
Bizans’lılar Ege’de karşı taarruza geçmişlerdi. Çaka Bey ve Delasos, Mi
dilli adasında bir kere daha karşı karşıya gelmişler (1092 baharı) ve üç 
ay süren kanlı çarpışmalardan sonra, kuvvetleri eksilen İzmir Bey’i sa
vaşa daha fazla devam edemiyeceğini anlayınca, düşmanla barış yapmayı 
uygun görmüştü. Kendisine Midilli halkından kimseyi beraberinde götür
memesi şartiyle İzmir’e serbestçe geri dönmesi sözü verilmişti. Fakat ve
rilen söze rağmen Delasos Türk gemilerine hücum edip onları ele geçir
meye başladı. Bizans entrikalarını çok iyi bilen Çaka ise, hafif ve süratli 
bir tekneye bindiğinden Delasos’un baskınından kurtularak İzmir’e ka- 
vuşabilmişti [18].

Midilli zaferine rağmen Bizans’hlar bu başarılarının meyvalarmı top- 
hyamadılar. Girit ve Dalmaçya isyanları Bizans deniz kuvvetlerini bu böl
gelere yönelttiğinden, Delasos yalnız Sisam’ı geri almakla yetinmişti. Bu 
durum Çaka Bey’e yeni bir zafere hazırlanmak için zaman kazandırmış 
oluyordu.

Çaka, İzmir’deki tersanesinde Dromon tipi hücum gemilerini hazır
layıp (bak, sahife 4), Çanakkale geçidini tutarak, Trakya’yı ele geçirdik
ten sonra İstanbul’a hücum etmek fikrini dahi güdüyordu. Bu harekete 
başlangıç olmak üzere Sisam ve Midilli tekrar alındı. Çaka daha sonra 
kara ve deniz taarruzu ile Adramytium (Edremit) ve Çanakkale boğazı
nın Anadolu kıyısında ilerliyerek Lâpseki’nin güneyinde Abdyos (Aydos) 
kalesini de ele geçirdi. Bundan sonraki hedefler Trakya ve İstanbul’du. 
Çaka’nm Aydos’a kadar gelmesi, Bizans için çok tehlikeliydi ve İzmir 
Bey’inin büyük düşmanı Aleksios Komnenos’un elinde onu durduracak 
kuvvet yoktu. İmparator bunu bildiğinden Selçuk Sultanı Kılıç Arslan’a 
yanaştı. Bizans diplomatları o ikna edici usulleriyle İzmir tarafından ge
len bu tehlikenin, özellikle Selçuk’lulara karşı olduğu fikrini Birinci Kılıç
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Arslan’a aşılamaya çalıştılar. Durum buna elverişli idi. Kılıç Arslan da 
Çaka’mn Çanakkale boğazına girmesiyle kendi hâkimiyetinin tehlikeye 
girdiğini sanmıya başlamıştı. Bunun üzerine Aydos önüne gelen Bizans 
donanmasına karadan destek yapmak üzere gelip kaleyi kuşatıverdi. Ça
ka böylece iki kuvvetle çarpışmak zorunda kalıyordu. Damadından ise, 
böyle bir hareketi hiç beklememişti [19].

Aradaki akrabalığa güvenen İzmir Bey’i, Kılıç Arslan ile görüşmeğe 
gitmiş ve verilen ziyafette iyice sarhoş edildikten sonra öldürülmüştü. 
Böylece Bizans nasıl Peçenek tehlikesinde bir Türk unsurunun üzerine di
ğerini sıçratıp hayatını devam ettirmeyi başardıysa, gene aynı taktiğe 
başvurup Birinci Kılıç Arslan’ı gafil avlamıştı (bak, sahife 5). Halbuki 
Çanakkale ve Marmara kıyılarını tutacak kuvvetli bir İzmir Beyliği Do- 
nanmasiyle gene kuvvetli bir kara gücünü elinde bulunduran Selçuk Sul- 
tan’ının işbirliği yapmaları, pek yakında başlıyacak ve Anadolu’ya gire
cek Haçlı kuvvetlerinin teşebbüslerini daha baştan önliyebileceği gibi, Bi
zans’ın hayatının da daha dört buçuk yüzyıl uzamasına göz yummıyacaktı.

Kılıç Arslan’ın uzak bir siyasi görüşü olmadığından Bizans’ın Haçlı 
Seferlerinde oynıyacağı rolden de haberi yoktu. Dolayısiyle Çaka Bey’in 
ölümü, Anadolu’daki ilk Türk denizciliğine olduğu kadar. Batı Anadolu’
daki Selçuk’lu hâkimiyetine vurulan büyük bir darbe olmuştu. Ege De
nizindeki Türk hâkimiyeti 200 yıl sonra Aydınoğlu Umur Bey tarafından 
gerçekleştirilmekle beraber. Çaka Bey, gerek Aydmoğullanndan, gerek 
OsmanlIlardan önde gelmektedir (Kroki — 1).

6. Birinci Haçlı Seferi ve denizcilik bakımından neticeleri :

Yukardaki olayların tabiî bir neticesi olarak Marmara’da hiçbir de
niz mukavemetiyle karşılaşmıyan Haçlı ordusu önce 1097 Nisanında Bo- 
ğaziçinden karşıya geçip Kocaeli kıyısını takip ederek îznik’i kuşatırken, 
Gemlik iskelesinde bir çıkarma ve ikmal noktası yapmıştı. İznik de 1 Tem
muz 1097’de alınmış ve Haçlı’lar tarafından Bizans İmparatoruna teslim 
edilmişti. Selçuk’lular Marmara ve Batı Anadolu bölgesinden çekilmek zo
runda kalıp, yeni başkentleri Konya’ya geçerek Orta Anadolu’da tutun
mak durumunda kalmışlardı. Böylece Birinci Haçlı Seferinin en acıklı so
nucu Türk’lerin Marmara ve Ege Deniziyle ilişiklerini kesmeleri şeklinde 
kendisini göstermiş ve bu sularda XIII ncü yüzyılın sonuna kadar Türk 
denizciliği ortadan kalkmıştı [20]. Gene Birinci Haçlı Seferiyle Bizans, 
Batı Anadolu’daki topraklarını tekrar kazanmıştı. Selçuk’lularla olan sı-
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nırları Denizli, Kütahya, Eskişehir hattına kadar ilerlemişti [21]. XII nci 
yüzyılda Bizans - Selçuk münasebetleri bu sınır üzerinde bir mütareke ve 
akmlar serisi şeklinde devam ederken. Haçlı askerlerini Orta Doğuya ulaş
tıran Venedik ve Ceneviz gemileri, aldıkları navlunlarla hâzinelerini kabar
tarak Anadolu sularına da girmiş bulunuyorlardı.

Haçlı Seferleri, İtalyanlar için o zamana kadar görülmemiş imkân
lar hazırlamıştı. Böylece Ceneviz ve Venedik tüccarları, III ncü Haçlı Se
ferinin neticesinde Selâhaddin Eyyûbi’nin liderliğindeki îslâmlar, Suriye’ye 
tekrar hâkim oluncaya kadar, ilk defa doğrudan doğruya bu kıyı boyları
na ayak basmak imkânına kavuşabilmişlerdi. Daha önce, Islâmlarm elin
de bulunan Suriye’de yapılan alışveriş ancak çok yüksek bir fiyatla ve 
özel müsaadelerle olabiliyordu [22]. Halbuki, Birinci Haçlı Seferiyle Su
riye kıyılarında Hıristiyanların hâkim olmasiyle. Batılı tüccarlar önce
den ödemek zorunda bulundukları ağır gümrük vergilerinden 1193’e ka
dar kurtulmuş bulunuyorlardı. Ancak Suriye’de kazanılan bu imtiyazın 
kaybolması üzerine, Ege Denizi başta olmak üzere ticaret istasyonları 
kurmak için dikkatlerini Anadolu kıyılarına çevirmişlerdi.

7. Ceneviz - Venedik rekabetinin Venedik lehine gelişmesi :

İşte, Ege sularında da başlıyan Ceneviz - Venedik rekabeti, özellikle 
IV ncü Haçlı Seferiyle Venedik’e büyük avantajlar Bağlıyacaktı (1204). 
Hıristiyanların III ncü Haçlı Seferi semeresiz kalınca, hedefleri Mısır’a 
çıkıp, burada bir köprübaşı kurduktan sonra Suriye’deki dindaşlarının 
yardımına gitmek için harekete geçmekti. Böylece Frank ve Flaman şö
valyeleri bu şekilde tasarlanan sefer için hazırlıklarını yaparken, İstan
bul’daki bir hükümet darbesi neticesinde tahttan indirilerek kaçmıya an
cak fırsat bulan Bizans İmparatoru İzak ve oğlu Aleksios, Alman Kıralı 
Philip de Suab’ın (İzak’m kayınbiraderi) yanına sığınmışlardı. Bizans’lılar 
Philip’e şövalyeleri ikna ederek kendilerine yardımcı olmasını ve İzak da 
tekrar tahta çıkınca Haçlılara büyük menfaatler Bağlıyacağını bildirmişti. 
Haçlı kuvvetlerinin komutanı Boniface de bu projeyi çok cazip görmüştü, 
fakat İstanbul üzerine yönelmek Haçlı’ların çoğuna nedense pek cazip gel
memişti. Boniface’in beceremediği bu işi Venedik Doj’u (Cumhurbaşkanı) 
Dandolo üzerine aldı ve Haçlı’lan gemileriyle İstanbul’a taşıyabileceğini 
bildirdi [23].
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Dandolo, Alman Kıralı Philip’in Mısır’a sefer açmak teşebbüsünde 
ona yardımcı olmayı aklından dahi geçirmiyordu. Çünkü Mısır’da Fatı
mi’lerle yapılan ticaret, barış içinde 'gelişmekte ve Venedik’liler için çok 
kârlı olduğundan onları gücendirmek işine gelmezdi. Öte yandan İstan
bul’da Ceneviz’lilere verilen bazı imtiyazlar Venedik’in aleyhine olmuştu. 
Dolayısiyle Venedik’in yardımı ile tahta çıkacak bir İmparatorun iktidara 
gelmesiyle, Venedik’in İstanbul’daki durumunun düzelmesi yanında bir
çok yeni imtiyazlara kavuşacağı muhakkaktı [24].

Böylece 1203 Temmuzunda Haçlı’ların İstanbul’a girmesiyle İzak tahta 
çıktı, fakat Venedik’in menfaatlerine yardımcı olacağı yerde, arabulucu
luk yapıp onları Ceneviz’lilerle barıştırmak yoluna gitti. Lâkin şehri ha
raca kesmeğe başlıyan Haçlı’lar, İstanbul’da hiç sevilmediklerinden, bun
lara dayanan Bizans Sarayına karşı bir ayaklanma olunca, bu defa Haç- 
lı’lar (Lâtin’ler) şehri tam mânasiyle ele geçirdiler (13 Nisan 1204).

Önce Rum asıllı bir hükümdarın tahta çıkartılması prensip! ortadan 
kaldırıldı ve İmparatorluk Rumeli topraklarında bir takım dükalıklara 
ayrıldı. Altı Haçlı ve altı Venedik’li temsilci Flander kontu Baudouin’i Lâ
tin İmparatoru seçtiler. İmparatorluğun 1/4’ü ona verildi - İstanbul şehri, 
Kocaeli Yarımadası, Ege Denizinin kuzey ve doğusundaki adalar (Semen- 
direk, İmroz, Limni, Bozcaada ve Trakya’da Karadeniz kıyısını takip 
eden bir kordon şeridi). Haçlılar Trakya’da Meriç nehrinden Marmara’ya 
kadar olan bölgeyi, Makedonya, Teselya, Boetya ve Atika’yı aralarında 
bölüştüler. Arslan payı ise Venedik’lilerde kalmıştı; Epir, Akarniya, Etol- 
ya kıyılariyle Adriyatik’in Yunanistan sahili alındıktan başka, Korent 
Körfezinde de tam hâkimiyet sağlanmıştı. Sonra îyonya adaları (7 ada) 
içinde Korfu, Zanta, Kefalonya’nm ele geçirilmesiyle Venedik, Adriyatik 
Denizinin mutlak sahibi haline gelmişti. Mora Yarımadasında Patras, Ko
ron, Modon şehirlerine Girit adasının da ilâvesiyle Adriyatik’den uzanan 
çember, Ege Denizini âdeta Batıdan kuşatmış oluyordu. Bu çember, Nak- 
sos, Andros ve Eğriboz adalariyle kuzeye bükülerek perçinleştirilmişti. 
Eğriboz’un güneyinde Karikos ve kuzeyindeki Oreos şehirleri stratejik ve 
ekonomik merkezler haline getirilmişlerdi. Adriyatik — Ege trafiğindeki 
bu çok önemli noktaları alan Venedik’liler, Çanakkale Boğazından Mar
mara’ya geçişteki trafik emniyetlerini de ihmal etmemişler, Rumeli yaka
sında Gelibolu, Rodosto (Tekirdağı) ve Heraklea (Ereğli) şehirlerini de 
almışlardı [25].
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Görüldüğü gibi İstanbul Lâtin İmparatorluğunım kurulmasiyle ön 
plânı işgal eden Venedik, bu diplomatik zaferini ekonomik yönden de süs
lemeyi unutmamıştı. Daha 1204 yılından itibaren İstanbul’da gümrük ver
gisinden muaf tutulan Venedik’liler, Lâtin İmparatorluğuyla yapmış ol
dukları bir anlaşmada (1213), şehirde ticari bölgelerden gelen vergileri, 
5/8’i İmparatorluğa, 3/8’i Venedik’e gidecek şekilde bölüşmüşlerdi. Ge
ne anlaşma gereğince Venedik’li tüccarlar veya Venedik bayrağını taşıyan 
bütün gemiler bu imtiyazlardan faydalanacaklardı. Böylece Venedik, Ce
neviz’i geride bırakmak şöyle dursun, ona çok ağır bir darbe indirmiş olu
yordu [26]. Her şeye rağmen Ceneviz’liler mücadeleden vazgeçmiyerek 
Yunanistan Yarımadasında Atina ve Tefes şehirlerini Lâtin Dükü de 
Roche’dan kiralıyarak (1240) iki kıymetli ticaret istasyonu elde etmişlerdi,

8. Anadolu’da Selçuk’hı hâkimiyeti ve Selçuk’îu denizciliği :

XII nci yüzyılda Selçuk’lular; Batıda Bizans, Doğuda (Malatya böl
gesinde) Danişmend’liler arasında Anadolu hâkimiyeti mücadelesine de
vam etmek çabası içindeydiler. Eskişehir — Denizli sınırındaki Selçuk teh
likesini ortadan kaldırmak istiyen BizanslIlar Çardak Meydan Muharebe
sinde (Myriokefalon) ağır bir yenilgiye uğradılar (1176). Danişmend’li
ler de 1180’de yenilerek Anadolu’daki iddialarını kaybedince, Selçuk’lular 
Anadolu birliğini kurmak yolunda çok önemli bir adım atmış oluyorlardı. 
Nihayet Bizans sınırı dışındaki bu birlik 1204 Temmuzunda gerçekleşti
rilmekle beraber, gene aynı yıl içinde İstanbul’da kurulan Lâtin İmpara
torluğuna karşılık İznik’de de Palolog hanedanı tarafından İznik Rum İm
paratorluğu kurulmuştu. Böylece Bizans artık İstanbul’dan değil. Batı 
Anadolu’dan hayatını devam ettirmek zorundaydı. Dolayısiyle îznik’in em
niyeti için Bizans’lılar Anadolu’daki sınırlarını o zamana kadar görülme
miş bir şekilde tahkim ettiler. Selçuk — Bizans güney sınırım teşkil eden 
Menderes nehrinin sağ ve sol kıyısı ise, iki tarafın devamlı bir savaş sa- 
hasıydı. Nitekim Sultan Birinci Keyhüsrev (ilk çıkışı 1192 - 1197, ikinci 
çıkışı 1205 - 1210) Karya denilen bu bölgede taarruza geçince İznik İmpa
ratoru Teodor Laskaris tarafından yenilmiş ve yapılan savaşta şehit düş
müştü (1210) [27]. Böylece Selçuklular Batı sınırında yapılacak akmların 
semere vermiyeceğini anladıklarından, buradaki harekâtlarına bir elli yıl 
kadar ara vereceklerdi.

Fakat artık XIII ncü yüzyılın başlangıcında Selçuk’lularda bir deniz 
düşüncesinin başladığı muhakkaktır. Birinci Keyhüsrev’in 1206’da Kıbrıs
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Lâtin Kırallığının elinde bulunan Antalya’yı alması, Türk’leri tekrar de
nizciliğe kavuşturacak bir olaydı. Antalya, îslâmiyetin yayılmasındanberi 
ticari önemi dolayısiyle Arap’lar, Bizans’lılar ve Kıbrıs Kırallığı arasında 
sık sık el değiştirmişti. Çok uzakta olmıyan Satalia (Side), İstanbul Lâ
tin İmparatorluğunun kuruluşuna kadar Bizans’a ticaret anlaşmalariyle 
bağlı bulunan bütün memleketlere açıktı. 1204 sıralarında yarı İtalyan 
asıllı Adobrandini burasını ele geçirmiş ve ondan da Sultan Keyhüsrev 
almıştı (5 Mart 1207) [28].

Antalya körfezindeki önemli iskelelerin ele geçirilmesiyle sonuçlanan 
bu kara harekâtı, Ege kıyısına uzanamıyan Selçuk’lulann gerek Anadolu 
hâkimiyetlerini kuvvetlendirmek, gerek dünya ticaret âlemiyle bağlantı 
kurmak için gösterdikleri gayretin ilk örnekleridir. Zira XIII ncü yüzyıl
da Anadolu, Mısır ile Kırım arasında uzanmış bir köprü vazifesini görü
yordu. Şöyle ki, Mısır tüccarları deniz yolu ile Kıbrıs üzerinden Kilikya 
kıyılarına çıkmakta ve buradan Sivas’a giderek orada Suriyeli meslekdaş- 
lariyle birleşip kervanlar teşkil ederek 'Trabzon veya Samsun’a (bu iki is
kele Üçüncü Aleksios Komnenos tarafından 1204’de kurulan Trabzon — 
Paım imparatorluğunun şehirleri idi) gitmekte ve sonra gemilere binerek 
Kırım üzerinden Rusya’ya ulaşmaktaydılar. Bu ticaret dolayısiyle Ana
dolu, Mısır, Suriye, Mezopotamya ve Merkezî Rusya arasında önemli bir 
yer işgal ediyordu [29].

Böylece Selçuk’lular kendi tüccarlarını destekledikleri gibi, yabancı 
tüccarlara da kapılarını kapamadıklarından ticaret, Selçuklu iktisadi ha
yatının temeli olmuştu. îşte stratejik düşünceler yanında ticari imkân
lardan da faydalanmak için denizlere çıkmak gerektiği anlaşılmıştı.

Ancak Sultan izzettin Keykâvüs’ün (1211 -1217) tahta geçeceği sı
rada meydana gelen kargaşalıklardan faydalanan Kıbrıs Kırallığı, Antalya 
ve Side’deki yerli Rumlarla anlaşarak bu iskelelere çıkartma yapıp, ora
daki Türk’leri kılıçtan geçirmek suretiyle Antalya körfezindeki kıyı boy
larına hâkim oldu. Güneydeki deniz penceresini kaybetmek istemiyen Sul
tan Keykâvüs ise, derhal karşı taarruza geçti (1211). Antalya kalesi sa
vunmaya iyi hazırlandığından ve deniz cephesi de Kıbrıs Kırallığı gemile
riyle tutulup destek ve ikmal gördüğünden uzun zaman dayanabilmiş ve 
nihayet iki yıl sonra ele geçirilmişti (1213) [30]. Bundan sonra kuzeyde 
bir ikinci pencere açmak için Karadeniz’e yönelen Keykâvüs Pontus’lula- 
rm elindeki Sinop’u da zaptetmişti (14 Ekim 1214).
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îşte bu tarihten itibaren Karadeniz’de Türk denizciliği süratle geliş
meye başlamıştı. Denizcilik bakımından Sinop’un ilerlemesi için de zaten 
her türlü imkân vardı. Burası Karadeniz’deki yegâne tabiî liman olup, 
uzun zamandanberi korsan yatağı olarak şöhret bulduğundan, halkı ge
micilik ve deniz kültürüne çok yatkındı. Selçuk’lularm burasını ele geçir
mesi üzerine Hıristiyan tüccarlarının ayağı çekilmiş ve onların yerini Türk 
tüccarlan almıştı. Artık Trabzon ve Samsun’daki iskelelerden Rum’lara 
navlun vermek suretiyle değil, kendi soydaşlarının ticaret gemileriyle 
Rusya seferlerine başlıyacaklardı [31].

Karadeniz ticaretini geliştirmek ve korumak için, Sinop’daki tersane 
faaliyete geçirilmiş, aynı zamanda şehrin kara emniyetini de kuvvetlen
dirmek için kale tamir edilmişti. Sinop’a atanan valinin Karadeniz komu
tanı ünvanını taşıması ve kaledeki kitabelerde Selçuk başbuğundan «Sul- 
tan-ul ber-vel-bahreyn» (Kara ve Akdeniz’le Karadeniz’in sultanı) olarak 
bahsedilmesi, Selçuk’luların denize verdikleri önemi gösteren en güzel bir 
örnektir [32].

Selçuk’lularda deniz politikası bir devlet politikası olarak tam mâna
siyle Birinci Alâettin Keykubat (1217 -1238) devrinde uygulanmaya baş
lanmıştı. Bu devirde içişlerinde tam bir istikrara kavuşmuş olan hükümet, 
kuvvetli bir Karadeniz ve Akdeniz donanmasının kurulmasına önem ve
rerek Sinop ve Antalya tersanelerini harekete geçirmişti. Çünkü devletin 
iktisadi hayatına deniz ticaretinin ne kadar büyük kazançlar sağlıyacağı 
da anlaşılmış bulunduğundan, Karadeniz ve Doğu Akdeniz’deki ticaret 
filolarının korunması için askerî bir desteğe ihtiyaç vardı. Aynı zamanda 
denizde kaza veyahut düşman gemileri tarafından hücuma uğramak yü
zünden zarar gören Selçuklu tüccarlarının ziyanlarının da hükümet tara
fından ödenmesi, Selçuk’luların deniz ticaretine devlet olarak verdikleri 
önemin derecesini gösterir [33],

Selçuk ticaret politikası gerek Karadeniz’de, gerek Akdeniz’de bir 
takım mücadelelerle karşı karşıya gelmişti. Selçuk’lular Karadeniz’de Ce
neviz ve Trabzon - Rum İmparatorluğu, Akdeniz’de ise, Kıbrıs Lâtin Kı- 
rallığmın rekabeti ile karşılaşmışlardı. Karadeniz’deki rekabet daha ziya
de ekonomik, Akdeniz’deki ise, özellikle stratejik bir nitelikte idi.

Sinop valisi olan Karadeniz komutanının Konya’ya gönderdiği rapor
larda, Trabzon - Rum gemilerinin korsanlık ve kaçakçılık faaliyetinde bu
lundukları, Karadeniz’deki Rum ticari rekabetinden de kurtulmak için
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Trabzon’un alınması gerektiğine işaret ediliyordu. Gönderilen bu raporlar 
üzerine Sultan Alâettin Keykubat harekete geçti. îlk olarak önceden Sel
çuk’lular tarafından Erzurum’daki Türkmen beylerine verilen kale 1218’de 
kuşatılarak geri alınmıştı. Böylece karada Doğu emniyeti sağlandığı gibi„ 
aynı zamanda Trabzon - Azerbaycan ticaret yolu üzerindeki önemli bir 
nokta da ele geçirilmiş oluyordu. Fakat Erzurum üzerinden geçen bu ti
caret yolu ancak Rum’ların elindeki Trabzon’u zengin ediyordu [34]. Er
zurum’un da alınmasiyle Trabzon’u ele geçirmek artık İktisadî bir zaruret 
olmuştu.

XIII ncü yüzyılın başmdanberi Ceneviz’liler Trabzon’da kendilerine bir 
ticaret istasyonu kurmuşlardı. Ege denizinde üstün gelen Venedik reka
beti karşısında Ceneviz’lilerin Karadeniz kıjnlarmda istasyonlar kurma
ları, güneyde ele geçiremedikleri fırsatları kuzeyde kullanmak politika
sından başka birşey değildi. Akdeniz ve Ege ticareti Venedik’lilerî o ka
dar tatmin etmiş olmalı ki, XIII ncü yüzyılm sonundan önce Karadeniz’e 
karşı fazla ilgi duymamışlardı. Nitekim Trabzon’daki Venedik konsolos
luğu 1306’da açılmıştı [35].

Görülüyor ki, Venedik’liler Karadeniz’de asla Cerieviz’liler kadar ba
şarılı olamamışlardı. Ceneviz’lilerin Trabzon üzerinde durmalarının en bü
yük sebebi Galata (İstanbul) — Kefe (Kırım) arasındaki ticaret yolunda 
Kuzey Anadoluda da kendilerine bir dayanak noktası aramak ihtiyacın
dan gelmekte idi. Trabzon iyi bir ikmal noktası olduğu kadar Ceneviz’lile- 
ri Hint kara yoluna bağhyan önemli bir kapı vazifesini de görüyordu. İşte 
bu yüzden Cenova’da bir Kırım bürosu bile kurulmuştu. Bu büro Trab
zon’a gidecek kaptanlara gerekli bilgi ve talimatı vermekte ve Trabzon’dan 
kara yoluyla güneye gidecek kervanlar hakkında oradaki Ceneviz konso
loslarına tavsiyelerde bulunmaktaydı. Bu durum Ceneviz’lilere büyük ti
cari imkânlar sağlarken, Trabzon’lu Rum’lar da liman ve gümrük vergisi 
şeklinde büyük bir gelir kaynağına sahip oluyorlardı [36].

Şüphesiz Trabzon’un Selçuk’luların eline geçmesi, yalnız Trabzon - Rum 
korsanlığını ortadan kaldırmakla kalmayıp aynı zamanda Ceneviz’lileri de 
Konya hükümdarlariyle iyi geçinmeye zorhyacak ve Karadeniz’deki Sel
çuk ticareti tam bir emniyete kavuşmuş olacaktı. Çünkü, Selçuk gemileri 
yalnız Trabzon - Rum korsanlarının değil, aynı zamanda Ceneviz gemile
rinin de düşmanca davranışlariyle karşılaşmaktaydılar (bak, sahife 19).
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Bu kıymetli hedefi almak için Selçuk kara kuvvetleri Erzurum’dan 
yarüyerek Trabzon kalesini kuşatmış, Sinop’dan gelen donanma da Rum 
gemilerini yakıp batırarak şehri denizden ablukaya almıştı (1219). Ku
şatmanın ikinci günü Selçuk’lular dış kaleye girmiş ve Rumlar iç kalede 
kısılıp kalmışlardı. Ancak ertesi günü başhyan çok şiddetli bir Yıldız fır
tınası Rum’ların imdadına yetişti. Kürek devri hafif teknelerinin en bü
yük düşmanı olan bu fırtına karşısında Selçuk donanması Trabzon gibi 
bir açık iskele önünde barınamadığmdan Platane (Bulathane) limamna 
çekilmişti. Öte yandan yağan şiddetli yağmurlarla Irmak çayı taşmış ve 
Türk ordugâhını da sel basmıştı. Neticede bu uygunsuz hava şartları yü
zünden Sultan Alâettin Keykubat kuşatmayı kaldırdı. Fakat bu sefer de 
Trabzon - Rum kara ve deniz kuvvetleri son derece sarsıldığından, korsan
lık faaliyetinde bulunmıyacaklarmı taahhüt ederek Selçuk’lularla barış 
yaptılar. Böylece Selçuk’lularm karşısında Karadeniz’de tehlikeli unsur 
olarak yalnız Oneviz’liler kalıyordu [37].

Selçuk’lular Akdeniz’de; Karadeniz’de olduğu kadar rahat ticaret yap
mak imkânını bulamamışlardı. Kıbrıs Lâtin Kırallığı hem kendi stratejik 
emniyeti hem de ticari menfaatleri yüzünden Antalya körfezi ve Kilikya 
kıyılarında yabancı bir eleman görmek istemiyordu. Sonra başı boş kor
sanlar da Güney Anadolu kıyılarında cirit atmaktaydılar. Akdeniz’deki 
korsanlık geleneği çok eski olup, İslâmiyetin de yayılmasiyle, IX ve X ncu 
yüzyıllarda Arap korsanları Girit adasında bazı dayanak noktaları ele ge
çirip Doğu Akdeniz bölgesinde faaliyette bulunmuşlardı. Böylece Antalya 
körfezi ve Kilikya kıyıları bu «Korsan Gazilerin» akmlarma sahne olmuş
tu. XIII ncü yüzyılın başında Selçuk’lularm da denize kavuşmasiyle, yüz- 
yıllardanberi bu kıyı boylarında korsanlık ve denizcilik geleneği ile yoğ
rulmuş Türk ve İslâm sahil halkı; Selçuk’lularla kaynaşarak, buradaki 
Türk denizciliğinin çekirdeğini teşkil etmişlerdi [38]. Yoksa, gemicilik ba
kımından Selçuk’lularm bu kadar kısa bir zaman içinde, tecrübeli ve kuv
vetli Kıbrıs Kırallığı filolariyle mücadeleye kalkışmaları başka şekilde izah 
edilemez.

Antalya körfezi ve Kilikya kıyılarının bir harekât alanı olması dola- 
yısiyle, Selçuk’lular burada Karadeniz’de olduğu gibi yabancı tüccarlara 
müsamaha etmiyorlardı. Antalya, körfezin emniyetini sağlıyan ve arka
sındaki çam ormanlariyle buradaki tersaneye zengin bir ham madde te
min eden bir iskele olmakla beraber, Kalaoros (Alanya) kalesi Antalya’ya 
Doğudan gelen deniz trafiğim kontrol eder durumdaydı. Alanya’nın baş-
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kent Konya’ya yakınlığı, gerek hava şartları, gerek Orta Anadolu ile irti^ 
batı bakımından en uygun iskele olacağını Selçuk’lular da anlamış bulu
nuyorlardı [39]. Aynı zamanda Antalya Valisi Ertokuş Bey (kendisi sa|iil 
beyi unvanını taşıyordu), Kıbrıs Kırallığı ve Kilikya’daki müttefikleri, Ki- 
likya Ermeni Kırallığı filolarının Kilikya kıyılarındaki zararlı faaliyertle- 
rinden bahsederek, Hıristiyanların Antalya körfezini çember içine almıya 
çalıştıklarını bildiriyordu [40], Alanya’nın ele geçirilince sağlıyacağı fay
dalar yanında, şimdiki halde düşman elinde bulunmasının Selçuk denizcili
ğine yapacağı zararlar Konya’daki divan toplantısında görüşüldükten 
sonra kalenin zaptedilmesine karar verilmişti. Fakat Selçuk’lularm önce
den başkentlerine daha yakın Alanya’dan değil de niçin daha uzakta olan 
Antalya’dan denize çıktıklarını açıklamak mümkün değildir.

1220 sonbaharında Emir Çoban kuvvetleri karadan, sahil beyi Erto
kuş komutasındaki Antalya donanması denizden gelerek Kalaoros kalesi 
Önünde buluştular. Kaynaklardan da anlaşıldığı gibi, Selçuk’lular artık 
kürek devrinin büyük tip gemileri olan kadırgalarla Alanya fethine gel
mişlerdi [41]. XIII yüzyılda gemicilik tekniğinde en ileri olan Venedik ve 
Ceneviz’liler kadırga kullandıklarına göre, Akdeniz Selçuk gemiciliğinin 
de İtalyan tekniğinden faydalanmış olduğu bu suretle anlaşılmaktadır. 
Yalnız kalenin fethinde kesin sonucu veren deniz harekâtından ziyade ka
ra taarruzu olmuştu. Kalaoros’un fethi sırasında Kıbrıs Kırallığmın bü
tün gemileri orada bulunmuyordu, Lâtin filosunun bir kısmı Beşinci Haçlı 
Seferine katılan Haçlılara yardım etmek üzere Kuzey Afrika’ya gittikle
rinden, Kıbrıs’lıların da Kalaoros’a karşı büyük çapta bir Selçuk’lu taar
ruzu beklemedikleri de ortaya çıkmış oluyor. Kale, 1220 Aralığında alın
mış ve Sultan Alâettin Keykubat’m adına izafeten buraya, Alâiye (Alan
ya) adı verilmişti. Antalya’daki sahil beyliği merkezi de buraya getirildi. 
Artık, Selçuk’lularm Akdeniz’deki merkezi olan Alanya’da büyük bir de
nizcilik faaliyetine geçildi. Burada kurulan tersanede kadırgaların inşa 
edilmesine başlandı. Tersane ise, çok iyi plânlanmış olup, korunması için 
bir burç yapılmış (Kızılkule) ve denize açılan beş gözlü bir depo da inşa 
edilmişti. Buradaki kitabelerde Sultan Alâettin Keykubat’m «Sultan-ül 
ber-vel-bahreyn» (Kara ve iki denizin sultanı) [42] unvanını taşıması ay
rıca dikkati çeker. Bundan sonraki 20 yıl içinde Kilikya kıyılarındaki ka
leler kâh Selçuk’lular kâh Kıbrıs’lılar tarafından alınıp el değiştirmiştir.
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Selçuk Deniz Tarihindeki en büyük harekât hem Akdeniz, hem de 
Karadeniz’de olmak üzere 1227 yılında yapılmıştır.

1219 Trabzon seferi ile Pontus korsanlığı ortadan kaldırılmış, fakat 
Ceneviz gemilerinin Türk ticaret teknelerini talan etmelerinin önüne ge
çilememişti. Nitekim Karadeniz’de zarar gören Selçuk’lu tüccarları Kon
ya’ya gelerek Ceneviz’lilerin korsanlığından şikâyet etmişlerdi. Bu sırada 
Kıbrıslı Lâtinler de Kilikya kıyılarındaki bazı kaleleri ele geçirmişlerdi. 
Bunun üzerine üç büyük deniz seferi birden açıldı. Ertokuş Bey Akdeniz 
cephesinde. Emir Çavlı Kilikya kıyılarında ve Emir Çoban da Karadeniz 
seferine çıktılar.

Emir Çoban’ın hedefi, Kırım’da Ceneviz’liler tarafından kiralanmış 
Suğdak şehri idi. Bu şehir, Kefe yakınında mümbit ve üzüm bağları ile 
dolu bir vâdide bulunuyordu. Halkın ekserisi Rum menşeli olup, burasmm 
ticari öneminin artması üzerine civardaki çeşitli bölgelerden çeşitli unsur
lar gehp yerleşmişlerdi. Kıpçaklar, Suğdak’ı 1223 yılında ele geçirmişlerse 
de, şehri yıllık haraca bağlayıp çekildiklerinden, ilin idaresini Rumlar ken
dileri yürütüyorlardı. Onlar aynı zamanda burada bir ticaret istasyonu 
kurmuş olan Cenevizlilerden de kira almaktaydılar. Suğdak limanının 
başta gelen ihraç maddeleri arasında Merkezî Rusya’dan getirilen kürkler 
ve esirler (kadın ve erkek) yer almaktaydılar [43].

Çoban Bey, askerlerini Sinop’dan gemilere bindirerek Eflâk kıyısma 
çıkarttı. Selçuk donanması da denizden Suğdak şehri önlerine yöneldi. Bu 
şekilde Suğdak’a karşı bir kara ve deniz taarruzuna geçilmiş oluyordu. Bu 
seferde Selçuk tekneleri yelken de kullanıyorlardı [44]. Ancak kürek 
devrinde yelkenin fonksiyonu itici kuvvet olmaktan ziyade bir yardımcı 
kuvvet vazifesini görmekteydi. Bu seferde kesin sonuç karada alınmış, 
Suğdak’m savunucusu 10,000 kişilik Kıpçak ordusu bozulmuştu. Aslında 
Suğdak seferi özellikle Ceneviz’lilere bir ihtar mahiyetinde olduğundan, 
Emîr Çoban, yanında birçok ganimet olduğu halde kara kuvvetleri ile bir
likte Sinop’a döndü [45].

Selçuk’luların deniz hâkimiyeti mücadelesinde Venedik’lilerle düşman
ca bir temasda bulunmuş olmamaları da dikkati çeken bir husustur. Ak
sine Selçuk - Venedik münasebetleri 1211 -1237 arasında dostane bir şe
kilde gelişmişti. Güney Anadolu kıyılarında Kıbrıs Kırallığı ile yapılan 
şiddetli mücadele yüzünden, Hıristiyan tüccarlarına hiç de kolaylık gös- 
.termiyen Selçuk’lular, Venedik’lilerin Side iskelesini kullanmalarına izin
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vermiş ve Sultan Birinci Keyhüsrev zamanında imzalanan ticaret anlag- 
ması, İzzettin Keykâviis ve Alâettin Keykubat tarafından da yenilenmişti. 
Andlaşma gereğince Venedik’tiler kıymetli taşlar, gümüş ve altın gibi 
maddeleri Selçuk topraklarına gümrük vergisi vermeden sokmakta, di
ğer mallar için de % 2 gibi pek yüksek olmıyan bir vergiye tabi tutul
maktaydılar [46].

Venedik’lilere gösterilen bu kolaylıklarda, Selçuk’luların Karadeniz’de 
hasım olarak tanıdıkları Ceneviz’lilerle aralarının fena olmasının tesiri de 
yok değildi. Fakat bütün bu anlaşmalar, Venedik ticaret politikasının usta
lığını bir kere daha göstermektedir. Şöyle ki, Ege - Marmara trafiğinde 
îstaiibul ve Rumeli kıyısına hâkim olan Venedik’lilerin (bak, sahife 13) 
birkaç kilometre uzaktaki Anadolu Yarımadasında bazı dayanak nok
taları aramak istiyecekleri muhakkaktı. Gelibolu karşısında Lâpseki iske
lesi de ellerinde idi. Fakat burası Anadolu’daki ticaretlerinin gelişmesi 
için yetersiz olduğundan, hem İznik İmparatorluğu hem de Selçuk Sul
tanlığı ile ticari andlaşmalar yapmakta başarılı olmuşlardı.

9. Bizans’ın Venedik - Ceneviz rekabetindeki rolü :

İznik İmparatorluğu ise, tekrar eski başkent İstanbul’a dönebilmek 
için fırsat kolluyordu. Bizans İmparatoru Üçüncü Michael Paleolog, Lâ
tin’lerin İstanbul’dan ancak kuvvetli bir donanma sayesinde çıkartılabile
ceklerini anladığından, Mudanya kıyılarında büyük çapta bir denizcilik 
faaliyetine girişmişti [47].

Michael Paleolog, İstanbul’u ele geçirmek çabasında Ceneviz’lilerin 
deniz gücünden de faydalanmak istiyordu. Her iki taraf da yapılacak bu 
mücadelede birbirlerinin menfaatlerine hizmet edecek şekildeki Nympheum 
(Nif, Kemalpaşa) andlaşmasmı 13 Mart 1261’de imzaladılar. Venedik en
trikaları yüzünden Suriye ticaretinden mahrum olan Ceneviz’liler, rakip
lerine karşı büyük bir kin beslediklerinden, İznik İmparatorluğunun bu 
teşebbüsü onlar için biçilmiş bir kaftandı. Andlaşma gereğince, Ceneviz’li
ler hükümetlerinin takdir edeceği kontenjanda bir deniz kuvveti gönder
meği taahhüt ediyor, personelin maaş ve bakımını İznik İmparatoru üze
rine alıyordu. Fakat bu andlaşma Ceneviz senatosu tarafından ancak 
10 Temmuzda onaylanmış ve Ceneviz donanması Marmara sularına 
25 Temmuzda girdiğinde, Michael Paleolog’u İstanbul’un sahibi olarak
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[46] W. Heyd, Levant, cilt I, s. 301 - 302.
[47] S. R. Runciman «Ortaçağ Tarihinde Deniz Kuvvetlerinin Rolü», s. 162.



bulmuştu. Yardım geç geldiğinden dolayı, Bizans İmparatorunun Cene
viz’in isteklerini önceden taahhüt ettiği şekilde yerine getirmeye niyeti 
yoktu [48].

Buna rağmen, Lâtin İmparatorluğunun yıkılması Ceneviz’lilere önemli 
avantajlar sağlamıştı. İzmir kendilerine verilmiş ve bu şehirdeki bütün 
ticari imkânlardan faydalanmak fırsatı ortaya çıkmıştı. Fakat Ceneviz’li
ler burada uzun müddet kalamıyacaklardı. Çünkü Bizans İmparatorluğu 
başkentinin İznik’den tekrar İstanbul’a geçmesiyle, Türkler Bizans’ın do
ğu sınırlarını yeniden zorlamaya başlıyacaklardı. İzmir’den başka Sisam 
adasının karşısındaki Anoe şehri, Foça, Sakız ve Midilli arasında iki tica
ret istasyonu ve Selânik’den pek uzakta olmıyan Kasandria (Kesendire) 
şehri de andlaşma gereğince Ceneviz’lilere verilmişti. Andlaşmadaki en 
önemli madde de, bundan böyle Ceneviz’in düşmanı olan gemilere Bizans 
sularında seyahat ve ticaret hürriyetinin tanınmaması idi. Ceneviz’in bü
yük düşmanı Venedik’in Ege ve Karadeniz pazarlarından kovulmasiyle 
Ceneviz’lilerin ne kadar memnun olacağını bilen Bizans İmparatoru, bu 
hususu kasden koydurmuştu [49]. ^

Fakat Bizans Nympheum andlaşmasmm bu önemli maddesini hiçbir 
zaman uygulamadı. 1265 yılında Ceneviz’lilerin şımardığını gören Michael, 
Venedik’lilerle temasa geçerek onlarla da ayrı bir andlaşma yaptı. Buna 
göre Koron, Modon şehirleri ve Eğriboz adası gene eskisi gibi Venedik’li- 
lerde kalıyor ve İstanbul’daki Venedik menfaatlerine bir zarar gelmiye- 
ceği de taahhüt ediliyordu. Venedikliler böylece Bizans’ın Ceneviz’lileri İs
tanbul’dan tamamiyle çıkaracağını sanmışlardı. Halbuki İmparator, Vene
dik’lilerin zaman kazanıp tekrar kendisine karşı bir harekete geçeceklerin
den şüphe ettiğinden, görüşmeleri üç yıl uzatmış ve nihayet onlardan Ce- 
neviz’lilerle olan anlaşmazlıklarına son vermelerini ve İstanbul’da kullan
dıkları depoları kira karşılığı ellerinde tutabileceklerini söylemişti. Bi- 
zans’daki Venedik iktisadi hâkimiyeti 60 yıldanberi bu kadar büyük bir 
darbe yememişti [50]. Özetliyecek olursak, Paleolog’larm İstanbul’da ikti
dara gelmesiyle Ceneviz’liler ticaret bakımından Ege’nin Anadolu kıyıları 
ve çevresindeki adalarda, İstanbul’da, Karadeniz’de Venedik’lilerden daha 
avantajlı bir duruma geçmişlerdi. Fakat Yunanistan ve onun sularım çev- 
reliyen adalarda ise, terazi Venedik lehine ağır basıyordu.
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10. Ege’de Türk denizciliğinin yeniden doğması :
İşte bu iki İtalyan deniz devleti pek yakmda karşılarında, Ege’de 200 

yıllık bir ayrılıktan sonra yeniden başlıyacak Türk denizciliğini bulacak
lardı. Anadolu’yu kaplıyan Moğol istilâsını durduramıyan Selçuk’lular 
1243’de yenilerek (Kösedağ Meydan Muharebesi) bağımsızlıklarını kay
bedince, Ilhan’lılara tabi olan Selçuk İmparatorluğu dağılmaya başlamış 
ve 10 Türkmen beyliği meydana gelmişti. Merkezî idarenin zayıflamasiyle 
âdeta bağımsız bir duruma geçen beylerin bütün istekleri, topraklarını ge
nişleterek kendilerine mahsus kuvvetli bir devletin temellerini atmaktı. 
Doğuda yapılacak bu gibi teşebbüslere îlhan’hlarm tahammülü olmadığın
dan, Ege bölgesi toprakları bu yüzden çok cazip bir duruma gelmiş oluyor
du. Michael Paleolog da İstanbul’a döndüğünden (1261), ortada ciddî bir 
engel görülmüyordu. Böylece Selçuk’lularla Bizans arasında eUi yıldanberi 
hüküm süren barış sona ermişti. Zaten Konya hükümeti bu barışın devam 
etmesini istese bile Beylere söz geçirecek durumda değildi.

Türkler Lidya (Manisa bölgesi), Frigya (Kütahya bölgesi), Pafla- 
gonya (Kastamonu bölgesi) ve Karya’da (Muğla bölgesi) 1266’dan iti
baren taarruza geçtiler [51].

Behren bu tehlike karşısında İmparator Michael’in kardeşi Johannes, 
1269’da donanma ile birlikte Karya seferine çıkmıştı. Johannes her ne 
kadar bu göçebe Türk’lerin bir kısmını sahilden içeri atmıya muvaffak 
olduysa da, Türk’ler Karya’nm güney - batı kesiminde o derecede tutun
muşlardı ki, buradan oynatılmalarına imkân yoktu [52]. Böylece Karya 
arazisine yerleşmiş bulunan Türk’lerin başbuğları olan Menteşe Beyleri 
bu bölgenin başşehri Milâs’da (Melissos) hâkimiyetlerini kurmuş oluyor
lardı. 1280 yılında Sal Bey (Sahil Beyi) Unvanı ile bilinen Emîr Menteşe, 
yüzyıllarca Selçuk - Bizans sınırını teşkil etmiş Büyük Menderes ırmağını 
aşarak Tralles (Aydın) ve Nyssos’ı (Sultanhisar) ele geçirdi. Tralles’in 
harabeleri üzerinde Aydın şehri kurulacaktı. Burası 1308 yılından itiba
ren Menteşe’den ayrılıp, yeni bir devlete isim veren Türk Beyliğinin mer
kezi olacaktı.

Türk’ler Ege bölgesinde kara hâkimiyetlerini kurarken 1284 yılmda 
tasarruf sebebiyle bütün Bizans donanmasının silâhları azaltılmıştı [53]. 
Bu hareketle Bizans’lılar en kıymetli savunma unsurlarına en büyük dar
beyi kendileri vurmuş oluyorlardı. Böylece Bizans donanmasında bulunan 
deniz personelinden bir kısmı müdafaasız sularda korsanlık faaüyetine
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[51] Mükrimin Halil, Düsturname-i Enverî, s. 20.
[52] Paul Wittek, Menteşe Beyliği, s. 44.
[53] Aynı eser, s. 44.



başlamışlar ve Bizans sularında Venedik ve Ceneviz gemileri daha hâkim 
duruma geçmişlerdi.

Türk’ler, başta Menteşe Beyliği olmak üzere Ege’de denize çıktıkları 
zaman, Bizans denizciliği çok gerilemiş ve en ileri denizci unsur olarak 
Venedik ve Ceneviz’lilerle karşılaşmışlardı. Bu sebepten dolayı Türk de
nizcileri İtalyan gemilerini örnek alarak «Gali» sınıfı gemiler yapmıya 
başladılar [54]. Gali kelimesi Türk dilinde kadırgaya çevrilmişti (nitekim 
Selçuk’lular da Antalya ve Alanya’daki tersanelerinde aynı tip tekneler 
yapmışlardı).

Menteşe beyliği henüz Aydın ilinde hâkimiyetini devam ettirirken, 
Muğla kıyılarından Rodos’a bir sefer yapılmış (1300) ve adadaki bazı 
önemli bölgeler ele geçirilmişti. Ancak Menteşeoğullarının bu seferi hak
kında elde fazla bilgi yoktur. Öte yandan Germiyan hükümdarı (Kütah
ya bölgesindeki beylik) Alişiroğlu Yakup Beyin Alaşehir’i kuşatmasına, 
Emîr Menteşe’nin damadı Sasa Bey ile gene onun komutanlarından olan 
Aydınoğlu Mehmet Bey de katılmışlardı. Her iki şahıs Aydın’dan İzmir 
civarma kadar olan bölgeyi birlikte fethetmişlerdi. Olayların bu şekilde 
gelişmesiyle Aydın ili Bizans’lılarm elinden çıkmak üzereydi [55].
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11. Katalan’lann müdahalesi ;
XrV ncü yüzyılın başında Türk istilâsının Batı Anadolu’da önüne ge- 

çilemiyecek bir şekilde geliştiğini gören Bizans İmparatoru Michael III, 
duruma kendi kuvvetiyle müdahale edemiyeceğini anlayınca, 1302 yılın
da şövalye Roger du Fleur ve Katalan grupu diye bilinen maiyetini yardı
ma çağırmıştı. Ceneviz’liler bunların tehlikeli olduklarını ve İstanbul’u bile 
işgal edebileceklerini İmparatora söylediler. Michael bu sözlere önem ver
memiş, fakat Katalan’lar Galata’yı yağmaya başlayınca tehlikeyi sezer 
gibi olmuştu [56].

Nihayet Katalan’lar 1304 ilkbaharında Batı Anadolu’ya yürümek 
üzere Erdek’ten harekete geçtiler. Alaşehir önünde püskürtüldülerse de, 
henüz Türk’ler tarafından zaptedilmemiş Tire ve Efes’i emniyete aldık
tan sonra, buradan gemilere binerek Gelibolu’ya geçmişlerdi. Dolayısiyle

[54] Gali kelimesinin esası hakkında çeşitli rivayetler vardır. Bazıları 
teknenin hafif ve sivri mahmuzundan dolayı Kılıç Balığı anlamına gelen Galeas 
kelimesinden alındığını söyledikleri gibi, kürekçiler için ayrı bir yeri olması, yani 
bir galerisi bulunmasından dolayı, Galeria kelimesinden geldiğini söylerler. Feyzi 
Kurtoğlu, Türk’lerin Deniz Muharebeleri, İstanbul, 1932, s. 1.

[55] Himmet Akın, Aydmoğulları Tarihi Hakkında Bir Araştırma, İstanbul, 
1946, s. 16.

[56] W. Heyd, Levant, cilt 2, s. 450.



1304 ilkbahariyle sonbaharı arasındaki bu Katalan seferi hiçbir semere 
vermeden sonuçlanmış ve İzmir’e kadar bütün bu bölge 1310 yılında 
Türk’lerin eline geçmişti [57].

12. Batı Anadolu’da Türk kıyı beyliklerinin hâkimiyeti :

1308 yılında Emîr Menteşe’nin damadı Sasa Bey’i öldüren Aydınoğlu 
Mehmet Bey, Menteşe Beyliğiyle bağlarını koparmış ve Bizans’tan tama
miyle ele geçirilmiş Aydın ilinde yeni başkenti Birgi’den Uluğ Bey sıfa- 
tiylfc memleketi idareye başlamıştı [58]. Mehmet Bey büyük oğlu Hızır 
Bey’e Ayasoluğ’u (Efes, bak, sahife 32), ikinci oğlu Umur Bey’e İzmir’i 
(Mehmet Bey, İzmir’in yukarı kalesini) Ceneviz’lilerden almıştı. Nif (Ke
malpaşa) andlaşması gereğince Ceneviz’lilere verilmiş olan Foça, 1275 
yılında arpalık olarak Manuel Zacharaia’a verilmişti, o da Foça ile yetin- 
miyerek İzmir’i de kendi hesabına zaptetmişti. Yalnız Mehmet Bey, İz
mir’in ancak yukarı kalesini (Kadifekale) ele geçirmişti: «İki kal’a idi 
İzmir ol zaman, birini Mehmet Bey almıştı nihan» [59].

Üçüncü oğlu İbrahim Bahadır Bey’e Bodemya’yı (Bademiye), dör
düncü oğlu Süleyman Şah’a Tire’yi vermiş ve en küçük oğlu İsa Bey’i ya
nında alıkoymuştu. Bu bölüşme yapılırken (1333 yılından önce) Mehmet 
Bey ölümünden sonra dahi Umur ve Hızır Bey’lerin kuvvetli olmalarını 
istediğini açıklamıştı.

İşte böylece Aydmoğulları aşağı İzmir’e (Konak civarı) de hâkim ol
mak üzereyken; başka bir Türk ulusu daha yukarda kuzeyden gelerek 
Ermus (Gediz) kıyılarında sıkıca yerleşmişlerdi. Bunların kurucusu Sa- 
ruhan 1313’de Manisa’yı ele geçirdikten sonra Lidya’daki Bizans bölge
sini de fethetti. Daha yukarda Kapıdağ Yarımadasından Edremit körfe
zini de içine alacak şekilde Bergama’ya kadar uzanan bölge Karesi hane
danı tarafından idare edilmekte idi. Karesi buraya verilen genel bir isim
dir. Aslında burasının kurucusunun ismi Kalam (Gulâm) idi. Karesi onun 
halefi olup daha sonra yerini oğlu Demirhan’a bırakmıştı. Bu sülâlenin 
merkezi Balıkesir olmakla beraber, diğer bir kolu da Demirhan’m kardeşi 
Yahşi Bey’in idaresinde Bergama’da yerleşmişlerdi. Böylece XIV ncü yüz
yılın başından itibaren Ege kıyı boylarında yerleşen Türk beylikleri yal
nız Bizans için değil. Mora ve Atika’da toprakları bulunan Frenkler, Ce
neviz’liler ve Venedik’liler için büyük bir tehlike teşkil ediyorlardı. Daha 
1300 yılında Menteşeoğulları az kaldı bütün Rodos adasının sahibi olu
yorlardı [60].
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[57] Hikmet Akın, Aydmoğulları, s. 29.
[58] W. Heyd, s. 438.
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Nihayet Kudüs’ten kovulan St. Jean şövalyeleri 1309 yılmda Rodos’ta 
yerleşmek isteyince, adadaki Türk toprağını olduğu kadar Bizans topra
ğını da zaptetmek zorunda kalmışlardı. St. Jean şövalyeleri idaresindeki 
Rodos, Hıristiyanlar için kıymetli bir sığınak olmuştu. Bu ada, Ege Deni
zinin güneyindeki adaları kapattığı gibi, buraya yapılacak Türk akınları- 
na da engel oluyordu. Kendi gücü oranında deniz trafiği emniyetini sağ- 
lıyarak, yalnız Kudüs’e giden hacıları götüren gemileri değil, aynı zaman
da Kilikya’dan, Kıbrıs’tan ve Mısır’dan gelip de bu bölgeden geçmek zo
runda olan Hıristiyan gemilerini koruyan bir liman vazifesini de görü
yordu. Fakat Türk’lerin elindeki kıyı boyları çok geniş ve şövalyelerin de 
büyük bir deniz kuvveti olmadığından, Ege’de yapılan Türk deniz hare
ketlerine karşı Rodos’lular tesirli bir mukavemette bulunamıyorlardı [61].

Batı Anadolu kıyılarının Türk’lerin eline geçmesinden itibaren, sahil
lerin yeni sahipleri Ege’deki adaları küçük veya büyük olsun yağma edip 
haraca bağlamak maksadiyle filolar yapıp, bu harekâtın karakterine uy
gun talim görmüş askerlerle faaliyetlerine başlamışlardı [62]..Türk kıyı 
beyliklerinin bu harekâtı, kendi toprakları dışındaki adalar ve Yunanis
tan kıyılarında her hangi bir stratejik görüş ve amaca da dayanmıyor
du. Türk’ler Midüli, Sakız ve Sisam gibi, kıyılarına çok yakın adaları zap- 
tederek buraya kendi unsurlarını yerleştirecekleri yerde. Mora Yarımada
sı, Boetya, Eğriboz’a kadar uzanıp, korsanlık faaliyetine dayanarak de
nizden gelir sağlamak yoluna gitmişlerdi. Daha doğrusu Ege Denizindeki 
Türk harekâtı plânlanmış bir siyasete dayanmıyordu.'

G i R 'i s 25

13. Katalan’lann faaliyeti :
Öte yandan Türk’lerin korsan faaliyetini Katalan’lar da desteklemek

teydiler. Bunun sebeplerini şöyle izah edebiliriz. Bizans topraklarında 
yağma hareketlerinde bulunan Katalan’ların reisi Roger de Fleur, Bizans 
İmparatoru Michael’in entrikalariyle öldürülünce, Gelibolu’da karargâh 
kurmuş olan maiyeti isyan etmişlerdi. Buradaki donanmaları vasıtasiyle 
onlar da gerek Çanakkale Boğazında, gerek Marmara sularında korsan
lık yapmıya başladılar. Bunun neticesi olarak Ceneviz’liler Marmara De
nizinde Katalan gemileriyle çarpışmak zorunda kalmışlardı. Yapılan sa
vaşta Ceneviz Amirali, onların reisi Berenje’yi esir almış ve Gelibolu’yu 
da kuşatmıştı. Ancak burada çok kuvvetli bir mukavemetle karşılaştığın
dan geri çekildi. Fakat deniz ticareti ilk plânda gelen bir devletin, Gelibo
lu gibi stratejik bir noktada düşmanı bulunması ona büyük zarar geti
receğinden, Ceneviz’liler Katalan’larla sulh yapmıya mecbur oldular. Bu-

[61] Aynı eser, s. 537.
[62] W. Heyd, s. 538.



nun üzerine önceden dostluk içinde gelişen Katalan - Venedik münasebet
leri bozulmuş ve Venedik’liler tüccarlarına onlarla alış veriş yapmayı ya
sak etmişlerdi. Sonra Katalan’lar Gelibolu’yu yağma ederek çekilmişler, 
Attika ve Boetya’daki Lâtin Düklerini kovarak onların topraklarında yer
leşmişlerdi. Ceneviz’liler böylece Katalan tehlikesinden kurtulmuşlar, fakat 
bu defa Eğriboz adasındaki Venedik’liler Yunanistan’da yerleşmiş bulu
nan Katalan’ların akmlarma mâruz kalmışlardı. Katalan’lar aynı zaman
da Türk’lerle birlikte Girit sularına kadar korsanlık faaliyetinde bulunu
yorlardı. Hattâ bu yüzden Sicilya Kırallığı bile bunlara karşı bir Haçlı 
seferi yapılmasını teklif etmişti. Venedik’liler ise bu işe girişmemişler, bu
na rağmen Venedik, Sicilya ve Lâtin Beylerinin baskısı yüzünden, Kata
lan’lar korsan gemilerini silâhsızlandırmaya ve hiçbir şekilde Türk kor
sanlarına yardım etmiyeceklerine söz verdiler. Böylece Ege adaları Kata
lan tehdidinden kurtulmuş oluyordu. 1319 yılında yapılan bu andlaşma 
1321 ve 1331 yıllarında yenilenmişti. 1331 yılındaki andlaşmaya Türk’le
rin gerek Eğriboz’a, gerek Venedik’lilerin elinde bulunan diğer adalara 
yapacakları akmlarda, onlarla her hangi bir anlaşma yapmıyacaklan 
şartı konmuştu. Böylece Katalan’lar üzerindeki Venedik tesiri artmış ve 
onlar daha 1319’da Golos (Volo) körfezinde ele geçirdikleri Telion şehrini 
Eğriboz’daki Venedik valisinin himayesine sokmuşlardı [63],

14. En kuvvetli Kıyı Beyliği - Aydmoğııllan :
Kıyı Beyliklerinden deniz faaliyetinde kendilerini en çok gösteren 

Aydmoğulları olmuştur. 1328’de aşağı İzmir alınmadan önce, Beyliğin en 
önem'l iekslesi Ayasoluğ (Efes, bak, sahife 32) idi [ot]. 1319 yılında Sa
kız baskını için hazırlanan 58 gemi 2600 muharip ile Ayasoluğ’dan denize 
açıldı. O tarihte Sakız adası, Bizans İmparatorluğu namına Ceneviz’liler 
tarafından idare ediliyordu. Foça Hâkimi Martin Zacharia, amcası Be- 
nedotto’nun ölümü üzerine Sakız’ı da eline geçirmişti (1314). Ancak Türk 
donanmasının Sakız’a doğru geldiğini Rodos şövalyeleri Zacharia’nm yar
dımına giderek 23 Temmuzda Aydınoğlu donanmasiyle karşılaştılar. Şid
detli bir çarpışma başladı ve güneş batarken savaşı Hıristiyanlar kazan
mış bulunuyorlardı. Türk’lerin kaybı 1500 kişiyi geçiyordu, ancak 400 kişi 
6 gemi ile geri çekilebilmişlerdi [65]. St. Jean şövalyelerinin bu müda
halesi üzerine, Rodos tekrar Türk’lerin hedefi olmuş, 1320 yılında Mente- 
şeoğlu Orhan Bey’in seferine Aydmoğulları da katılmışlarsa da, bu deniz
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hareketinden bir netice alınamamıştı [66]. Bundan sonra Rodos’a karşı 
ciddî bir Türk taarruzuna raslanmamaktadır.

Aydmoğullarmm Ege Denizinde hâkim bir unsur haline gelmeleri^ 
Umur Bey’in 1328’de aşağı İzmir kalesini almasiyle başlamıştır. 1326’da 
başhyan bu kuşatma hareketi ancak iki yıl içinde neticelendirilmişti. 1081 
den sonra ikinci defa olarak Türk’lerin eline geçen İzmir’de Çaka’nm kur
duğu gelenek yeniden canlanmıştı. Umur Bey de Çaka gibi bir tersane 
kurmuş ve burada yaptırdığı ilk kadırganın ismine İzmir zaferini kutlu- 
yacak şekilde Gazi adını vermişti: «Yaptı bir ulu kadırga oldu şad, ol ge
miye verdi paşa Gazi ad» [67]. Rivayete göre Umur Bey İzmir limanını 
aldığı sırada 18 yaşındaydı, fakat onu meşhur edecek Ege Denizinde ya
pacağı 28 seferdi (Kroki — 2).

Sakız yenilgisinin acısını unutmıyan Umur Bey ilk seferini 7 kadırga 
ve 14 çektiriden müteşekkil bir filoyla yaptı. Çeşme önlerinde Ayasoluğ’
dan gelen Hızır Bey’in 24 gemisiyle birleşip, 45 gemiyle birlikte Sakız sa
hiline gelerek kıyıya asker çıkardı. Adayı aynı yıl içinde (1329) Ceneviz’
lilerden zaptetmiş bulunan Bizans’lılarm 10.000 kişilik kuvveti bozularak 
kaleye çekildi. Kale kuşatıldı ve ada yağma edildi. Neticede ada valisi 
Kaleotodos’un her yıl vergi vermesi şartiyle kuşatma kaldırıldı. Umur 
Bey, aldığı esir ve ganimetlerle İzmir’e döndü.

1332 yılında ise, 35 gemilik bir filoyla Kuzey Ege seferine çıkıldı. 
Umur Bey Ayazment’e gelerek burada müttefik Saruhanoğlu Temür Han 
ile birleşti. Fakat Aydınoğlu Mehmet Bey, Umur’un bu sefere çıkmasına 
hiç razı olmamıştı. 1329’da Sakız adasını Ceneviz’lilerden zaptetmek üzere 
gelen Bizans imparatoru III ncü Andronikos, Aydmoğulları ve Saruhan 
oğullariyle 1299’da kurulan ve 1326’dan itibaren İzmit, İznik, Bursa şe
hirlerini alıp Anadolu’daki Bizans hâkimiyetinin son tutanak noktalarını 
ortadan kaldıran Osmanoğullarına karşı bir ittifak anlaşması yapmış
tı [68], OsmanlI’ların bu faaliyeti kıyı beylikleri tarafından da endişe ile 
izlendiğinden Bizans’ın teklifi uygun karşılanmıştı (bak, sahife 44). Do- 
layısiyle Mehmet Bey, oğlunun ikinci defa Bizans’la çatışmasını uygun 
görmüyordu.

Aydın ve Saruhan donanması önce Semendrek adasına çıkarak bura
sını talan ettikten sonra Trakya sahillerine hareket etti. Bu haberlerden 
endişe duyarı imparator III ncü Andranikos Kumuçine yani Gümülcine’ye 
gelerek karargâhını kurdu. Umur Bey de Bizans ordugâhiyle karşı kar-
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şıya gelecek şekilde Porus’da askerini karaya çıkardı. Fakat iki ordu bü
tün gün yekdiğerinin hücumunu beklemiş ve nihayet geceleyin Türk’ler 
tekrar gemilerine binip gitmişlerdi [69]. Aydmoğullarmm bir taraftan 
Bizans’la barış yapmışken, öte yandan Gümülcine de az kaldı savaşacak 
duruma gelmeleri birbiriyle bağdaşmıyan hareketlerdir. Umur Bey de 
seferden dönünce, doğruca Birgi’ye giderek babasının dizlerini öpmek 
suretiyle hem gönlünü almış hem de kendisine olan bağlılığını gös
termişti [70].

Ertesi yıl da deniz seferlerine devam eden Umur Bey, 250 tekneyle 
Skiros adasına gelerek kaleyi ele geçirdi ve önceden esir düşmüş üç Türk 
gemisinin mürettebatını kurtardı. Sonra donanmasını muhtelif parçalara 
ayırarak Eğriboz adasına şevketti. Karaya asker çıkaran Türk’ler, 10 ka
saba ve 100 köyü yağma ettiler. Adadaki Venedik valisi karşı koyamıya- 
cağmı anlayınca, tazminat ve senelik vergi vermek şartiyle Umur Bey’le 
bir anlaşma yaptı [71].

Umur Bey, Yunanistan sularında sefer yaparken, Saruhanoğlu ve 
Karesi donanması da Ege’nin kuzeyinde korsanlık faaliyetinde bulunu
yorlardı. Balıkesir Emîri Karesioğlu Timur Han gerek Çanakkale Boğazı, 
gerek Marmara’daki deniz üssü Edincik [72] iskelesinden Rumeli kıyıları
na çıkarak baskınlar yapmakta idi. Bergama Emîri Yahşi Bey de Halki- 
dikya sularında geziyordu.

Bizans toprağında bulunan Venedik’liler, ada prenslikleri, Mora’daki 
valiler bu akınlardan o kadar yılmışlardı ki, bütün istekleri Türkleri Ege 
kıyılarından Anadolu içlerine sürmek üzerinde toplanıyordu. Fransa Kıralı 
VI ncı Philip (1328-1350) bir Haçlı seferi projesiyle ortaya çıktı. Vene
dik Doju Francisco Dandolo’ya danışınca, Doj ona herşeyden önce Türk’
lerle bir deniz savaşı yapılarak Ege Denizinde Hıristiyan hâkimiyetinin 
sağlanmasını, yoksa yapılacak Haçlı seferinde gerek Haçlı ordusunun bes
lenmesi, gerek Karadeniz’deki Venedik hububat ambarlariyle olan irtiba
tının tehlikeye gireceğini ve bu tehlikenin cesaretleri gün geçtikçe artan 
Türk korsan faaliyetine son verilmedikçe devam edeceğini söyledi. Vene
dik Ege Denizinde devamlı bir donanma bulundurulması şeklinde yapıla
cak bir deniz ittifakı üzerinde ısrarla durmaktaydı. Bu teklifi Bizans İm
paratoru Andronikos ve Rodos şövalyeleri de desteklediler. Fransa Kıralı
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[69] Mükrimin Halil, Düstürname-i Enverî, s. 28.
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da biraz tereddütten sonra bu ittifak fikrini benimsedi. Daha sonra Kıb
rıs Kırallığı, Napoli Kırallığı ve genel komutayı eline alan Papa XXII nci 
Jean da 1334’de ittifaka girdiler. O sıralarda Ege’deki Türk karasularına 
girmek için hazırlıklar henüz tamamlanmamıştı. Buna rağmen Rodos şö
valyeleriyle Papa’nm ve Fransız’ların gönderdiği filolar taarruza geç
tiler [73].

Jean de Chepoy komutasındaki bu filo, 4 Fransız, 4 Papa ve 10 Ro
dos teknesinden meydana gelmişti. Eğriboz adasında 8 gemiden ibaret 
Venedik ve 4 gemiden müteşekkil Kıbrıs filoları Haçlı donanmasına ka
tıldılar. Böylece kuvveti 30 gemiye yükselen donanma Doğu Ege kıyı
sına taarruz edeceği yerde kuzeye doğru harekete geçti. Çünkü o sırada 
Karesioğlu Emîr Yahşi Bey, Golos (Volo) körfezinde irili ufaklı 200’e 
yakın gemi toplamış, bir taraftan Kasandria’ya (Kesendire), öte yan
dan da Teselya kıyılarına çıkartma yapmıştı. Haçlıların amacı Yahşi 
Bey’in donanmasını Golos (Volo) körfezinde yakalamaktı, fakat Bizans 
kuvvetlerinin Teselya’ya gelmekte olduğunu öğrenen Karesioğlu, Yu
nanistan sularından çıkmaya karar vererek Anadolu’ya hareket etti. 
Haçlı donanması da onun peşine düştü. Yahşi Bey bu arada birkaç defa 
savaşa giriştiyse de, yenilerek donanmasının önemli bir kısmını kaybetti 
ve nihayet İzmir limanı önüne kadar girebildi. Lâkin Hıristiyan donan
ması da körfeze girip Yahşi Bey’in bütün gemilerini batırdıktan sonra 
karaya da asker çıkardı (17 Eylül 1334) [74]. İşe önce Karesi donanma
sını yok etmek amaciyle başhyan Haçlıların, bu gayelerine ulaştıktan 
sonra İzmir’e çıkartma yapmaları, aynı zamanda Ege Denizine dehşet 
saçan Umur Bey’in hareketlerine de son vermek isteğinden ileri gelmişti. 
Fakat Haçlıların bu çıkarma hareketi püskürtülmüştü [75].

Böylece 1334’de Yahşi Bey’in Karesi donanması ortadan kaldırıl
mıştı. Eğer Haçlılar İzmir’i de alsalardı, bu defa Aydınoğlu denizciliği de 
büyük bir darbe yemiş olacaktı. Haçlıların İzmir taarruzu sırasında Ay- 
dınoğlu donanmasının nerede bulunduğu ve Umur Bey’in ne yaptığı hak
kında kaynaklar her hangi bir bilgi vermemektedirler. Yalnız bilinen hu
sus, Umur Bey’in 1334 Eylülünde her hangi bir sefere çıkmadığıdır. 
Kendisinin bu sırada hasta olan babası Mehmet Bey’in yanında, yani 
Birgi’de olması kuvvetle muhtemeldir. İkinci olarak. Haçlı donanması 
Aydınoğlu teknelerinin yattığı liman ve tersaneye giremediğinden, bu
radaki gemileri yakmak imkânını bulamamıştı. Sonra filonun bazı par
çalarının İzmir’de değil, Ayasoluğ’da da üslenmiş oldukları akla gelebi-
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lir. Fakat bu olaylardan çıkartılan netice, Türk kıyı beylikleri arasında- 
bir koordinasyon olmaması yüzünden, stratejik ve ekonomik prensiplere 
dayanan Haçlı deniz ittifakının Ege’deki Türk denizciliği için ne gibi teh
likeler doğurabileceğinin görülememesidir. Buna rağmen İzmir harekâ
tından sonra Haçlı filosu faaliyetini durdurmuş ve Papa XXII nd Jean’m 
ölümü üzerine bu ittifak dağılmıştı.

Aydınoğlu Mehmet Bey, 1334 yılı sonunda ölünce, kardeşlerinin ıs
rarı üzerine hükümdar olan Umur Bey, 1335 yılında, İzmir’e yapılan Haçlı 
seferinin intikamını almak üzere Mora seferine çıkmıştı. Bu sefere bazı 
Türk korsanlarının da katılmasiyle sayısı 276’yı bulan büyük donanma, 
Monevesya (Monembasia, Menekşe), İşper illerini yağma etmiş, daha 
sonra kıyıya asker çıkartılarak Mora’nın merkezi İsparta (Mistra) şeh
ri de talan edilmişti. Bütün bu şehirleri haraca bağlıyan Umur Bey, ya
nında bol miktarda ganimet ve esirler olduğu halde İzmir’e dönmüştü.

Daha sonraki olaylar Bizans’la Aydmoğulları arasında bir yakınlaş
ma göstermişti. Amcası Zacharia’nm ölümiyle Foça Valisi olan Benedotto, 
fırsattan istifade ederek Sakız ve Midilli adalarını ele geçirmişti. İşte bu 
sırada Saruhanoğulları ve Umur Bey’den yardım gören III ncü Andra
nikos, onların sayesinde Midilli, Sakız ve Foça’yı almış, buradaki Cene
viz’lileri Bizans’a tabi kıldıktan sonra Sakız adasını da armağan olarak 
Umur Bey’e vermişti [76].

Seferlerine devam eden Umur Bey, durmadan kuvvetlendirdiği do
nanması sayesinde bütün Ege Denizine hâkim olmuş ve sırası geldikçe 
de Bizans’a yardım etmişti. Hattâ Ceneviz’liler ve Venedik’liler bile on
dan çekinmeye başlamışlardı. Umur Bey’in en büyük seferlerinden bir 
tanesini de 1338 yılında 300’ü küçük ve 50’si büyük gemi ile Korent kör
fezine gitmesidir. Aydınoğlu, Korent berzahına varınca, 300 küçük gemi
yi berzahtan kızaklarla altı mil çektirdikten sonra karadan Lepanto kör
fezine indirmişti [77]. Umur Bey’in bu hamlesi Türk denizciliğinin bü
yük bir başarısıdır ki, aynı hamleyi 115 yıl sonra Fatih, İstanbul’un fethi 
sırasında gemilerini Kabataş’tan Kasımpaşa’ya indirmek suretiyle ya
pacaktı. Umur Bey’in İnebahtı körfezinde gemilerini denize indirdiği ye
re uzun zaman «Gazi Umur Bey Limanı» denmiştir [78]. Aydmoğulları 
Patras’a kadar gitmişler, fakat fazla ganimet bulamadan tekrar aynı yol
dan geri dönmüşlerdi.
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GİRİŞ

Artık 1341’den sonra Ege Deniziyle yetinmiyen Umur Bey'in gemi
leri korsanlık faaliyetlerini Girit ve hattâ Kıbrıs’a kadar uzatmışlardı, 
îşte Aydmoğullarmm Akdeniz’de belirmeye başhyan tehlikesi karşısında, 
ilgili Hıristiyan deniz devletleri eski deniz ittifakı projesini yeniden 
gözönüne almak lüzumunu hissetmişlerdi. Nihayet 1344 ilkbaharında 
Papa VI ncı Clement; Kıbrıs Kiralına, Rodos şövalyelerine ve Venedik 
Cumhuriyeti’ne müracaat etti. Böylece Müttefikler Ege Denizinde yaz 
ve kış seyredecek 20 kadırgalık bir donanma bulundurmaya karar ver
diler. Donanmanın komutanlığına Eğriboz’lu Henri d’Astie getirilmişti. 
Haçlı donanmasının taktiği önce Ege Denizindeki korsanlık faaliyetine 
son vermek, sonra da Umur Bey’in deniz üssü olan İzmir’e hücum et
mekti [79].

1344 ilkbaharında 25 kadırgalık Müttefik donanması Eğriboz lima
nında toplandı. Haçlılar Aynaroz açıklarındaki Türk korsan gemilerini 
batırdıktan sonra (Mayıs 1344), Rodos filosu komutanının da ısrarı üze
rine İzmir’e yöneldiler. Haçlılar limanda bulunan Türk donanmasının bir 
kısmını ve tersaneyi yakarak, İzmir liman ve kalesini kuşattılar. Vene
dik’liler limanı kapayan şeddi kırmaya çalışırken, diğer Müttefikler de 
karadan şehri kuşatmaya ve hücuma devam ediyorlardı. Kuvvetin azlığı 
dolayısiyle, kuşatmayı püskürtmek için Umur Bey’in gösterdiği gay
retler semeresiz kaldı. Böylece aşağı İzmir, 28 Ekim 1344’de Hıristiyan
ların eline geçmişti. Şehir, Haçlıların müşterek malı olmuş ve idaresi 
Papa tarafından Patrik Hendri’ye verilmişti [80].

İzmir, böylece 'Timur’un istilâsına kadar 58 yıllık bir süre için Hıris
tiyanların elinde kalacaktı. Umur Bey, burasını 1348’de yeniden almak 
istediyse de bu onun hayatına mal olmuştu. Fakat İzmir’in işgali Hıris- 
tiyanlar için Orta Doğudaki diğer bazı limanlar gibi ticari faydalar sağ- 
lıyamamıştı. Çünkü, şehrin hinterlandı tamamiyle Türk’lerin elinde ol
duğundan hiçbir tüccar burada her hangi bir yatırım yapmak istemiyor
du. Şehrin savunması da bir takım güçlükler doğurduğundan, daha doğ
rusu malî külfetlere sebep olduğundan, Hıristiyanlar bir aralık şehri ta
mamiyle yıkmayı bile düşünmüşlerdi [81].

15. Aydınoğlu denizciliğîniıı gerilemesi :
İzmir, ticari önemini kaybedince aynı bölgede bulunan iki Türk şehri 

gelişmek fırsatını buldular. Bunlardan bir tanesi Efes’in hemen yanında 
kurulan Ayasoluğ, diğeri de Milet harabeleri üzerinde kurulan Balat idi.
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[81] W. Heyd, Levant, cilt 1, s. 540.



Türk’ler bu bölgenin savunmasını kolaylaştırmak için yeni şehri Efes’e 
hâkim bir tepenin üzerine kurmuşlardı. Zaten terkedilmiş olan Efes, de
nizden biraz içerde bulunduğundan, kazılmak suretiyle suni bir liman ya
pılmış ve bu yeni liman eskisinden daha uzağa düşmüştü. Daha XIV ncü 
yüzyılın başında bu liman kenarında Altalugo ismini taşıyan bir şehir 
vardı. Burada oturan İtalyan’ların Türk’lerle işbirliği yaparak Hıristi- 
yanlara karşı korsanlık faaliyetinde bulundukları kaydedilmiştir [82].

XIV ncü yüzyılın ortalarına kadar bütün tüccarlar mallarını tepe 
üzerindeki Ayasoluğ şehrine geçirmeye mecbur tutuluyorlardı. İzmir’in 
düşmesinden önce Ayasoluğ birinci derecede bir liman olmamakla bera
ber buraya Fransız Narbonne halıları, Toulouse’dan gümüş, şarap ve sa
bun getirilerek karşılığında Kütahya şapı (Germiyan Beyliğinin başlıca 
ihraç malı), deri, pirinç satın alınıyordu. Çıkış gümrüğü olarak % 4 ve 
yalnız deriden % 2 alınırdı. Girişte ise, yalnız şarap ve sabun gümrüğe 
tabi idi. Ayasoluğ’dan yapılan bu ticaret, korsan faaliyeti ve buna karşı 
girişilen Haçlı deniz taarruzları yüzünden sık sık aksıyordu [83].

Umur Bey’in ölümü üzerine yerine geçen ağabeyi Hızır Bey, aynı 
karakterde cengâver bir kimse olmadığından, Haçlılarla çok ağır şartlar 
altında bir anlaşma yapmak zorunda kalmıştı. İzmir’deki Lâtin’lerle te
masa geçen Aydınoğlu tarafından teklif edilen şartlar hakikaten çok 
ağırdı (18 Ağustos 1348). Hızır Bey, kardeşininkiler de dahil bütün sa
vaş gemilerini karaya çekmeye hazır olduğunu, gerekirse bunları yaka
cağına söz veriyordu. Korsanlığa müsamaha etmiyeceğini ve Beyliğin 
içindeki bütün Hıristiyan tüccarlarının can ve mal emniyetini Bağlıyaca
ğını bildirerek aynı şeyin Hıristiyan ülkelerine gidecek Türk’ler için de 
yerine getirilmesini istiyordu. Bundan başka Ayasoluğ’da ve Beyliğin di
ğer limanlarından elde edilen gümrük vergisinin yarısını Haçlılara vere
ceğini söylüyordu. Aynı zamanda Kıbrıs, Rodos ve Venedik konsolosla
rının topraklarında yerleşerek kendi uyrukları üzerinde kendi hukuklan- 
nı uygulamalarına da müsaade ediyordu [84].

Hızır Beyin Aydınoğlu donanmasına son vermek şöyle dursun, Hı- 
ristiyanlara kendi topraklarında kapitülâsyon hakkını da vermesi onlar
la mücadeleyi göze alamamasının en büyük delilidir. Böyle bir andlaş- 
mayla, 40 yıl Ege Denizinde söz sahibi olan Aydmoğulları, Ege Denizin
deki önderliklerinden feragat ederek Hıristiyanlara rahat bir nefes aldır
mış oluyorlardı. Hattâ Hızır Bey yapmış olduğu bu andlaşmayı kuvvet
lendirmek için, elçisi İzzettin Balaban’ı önce Venedik’e, sonra da Papa’nın
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oturduğu Avignon (Fransa) şehrine göndererek (1349), Haçlı ittifakının 
başkanı sıfatiyle andlaşmayı onun da onaylamasını istemişti, izzettin 
Balaban altı ay kadar Papa’nm yanında kaldı. Papa verdiği cevapta and- 
laşmanın kesinleşmesi için bunu bütün Müttefiklerin tasdik etmesi gerek
tiğini bildiriyordu. Buna rağmen 1350’de toplanan Müttefikler andlaş- 
mayı onaylıyacaklan yerde, kendi ittifaklarını yenilemişlerdi [85]. Fa
kat İzmir’deki Lâtin Valisiyle imzalanan andlaşma yürürlüğe girmiş ve 
Ayasoluğ’da Venedik konsoloshanesi açılmıştı. Bir yıl sonra da Ceneviz’li
ler burada bir konsoloshane açtılar (1351).

iki ezelî rakip, Ceneviz’liler ve Venedik’liler, Aydmoğulları ve diğer 
'Türk kıyı beylikleriyle hoş geçinmek zorundaydılar. Nitekim, Venedik’li
ler AydmoğuIIariyle andlaşmalannı yenileyerek, barışın yapıldığı andan 
itibaren her türlü anlaşmazlığa sebep olabilecek olayların önüne geçmek
te çok dikkatli davranıyorlardı. Buna rağmen Aydmoğulları andlaşmala- 
rm yerine getirilmesinde hiç de titiz davranmıyorlardı. Büyük çapta ol
masa bile g^ne de korsanlık faaliyetlerine devam ettiler. Fakat buna rağ
men 18 Ağustos 1348 andlaşması semere verecek bir şekilde gelişti. Ni
tekim XIV ncü yüz5nlın ikinci yarısında Ayasoluğ çok zenginleşmişti [86].

Ayasoluğ’dan pek uzak olmıyan bir mesafede bulunan Milet şehri
nin harabeleri üzerinde Balat (Palatia) şehri yükselmişti. Burası Men
teşe Beyliğinin bir parçası olup, korsan faaliyeti .dolayısiyle özellikle dik
kati çekmekteydi. Germiyan Beyleri de, içerde bulunmalarına rağmen, 
Menderes ırmağından gönderdikleri gemilerle Ege adalarım yağmaya gi
rişiyorlardı. Menteşe Beyleri ise, onların bu çıkışlarına engel olmuyor
lardı. Venedik’liler ellerinde bulundurdukları bölgelerin emniyetini sağ
lamak ve ticari kazançları bakımmdan kendilerine büyük fırsatlar ha- 
zırlıyan Balat’a sokulmak için Girit’deki valileri Marino Morosini vasıta- 
siyle Menteşe oğullariyle dostluk münasebetine geçmişler ve 1355’de bu
rada bir Venedik konsoloshanesi açılmıştı [87]. .

16. Akdeniz ve Karadenizde kıyı beylikleıi :

Güney kıyılarına bakacak olursak bir taraftan OsmanlIlar ile öte 
yandan Kıbrıs Kırallığı ile mücadele zorunda kalan Teke ve Karamanoğlu 
beylikleri ellerindeki Antalya ve Alanya iskelelerinin de muhafazası için 
kuvvetli bir müttefike dayanmak lüzumunu hissetmişlerdi. Bu yüzden
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[85] Mükrimin Halil, s. 85.
[86] W. Heyd, s. 544.
[87] Aynı eser, s. 541.



Mısır ile münasebetlerini artırmışlardı. Öte yandan Mısır Memlûk Sul
tanları da hem Anadolu’da nüfuz sahası kazanmak, hem de askerî kuv
vetlerinin ikmali bakımından gereken malları getirttikleri için çok mem
nundular. Zira, Antalya ve Alanya limanlarından Mısır Memlûk ordu
sunda yetiştirilmek üzere esir sevkıyatı yapılmaktaydı. Buna ilâveten 
Mısır’dan gelen baharat, keten ve şeker dolayısiyle gerek Antalya, ge
rek Alanya’nın refahı çok artmıştı. Teke Beyliği Hıristiyan tüccarlarına 
bir takım zorluklar çıkardığı gibi, onları ağır gümrük vergisine tabi tu
tuyordu. Kıbrıs Kıralı Birinci Pierre 1331 yılmda Antalya’yı ele geçir
miş, fakat bu şehir Hıristiyanların elinde ancak 12 yıl kalabilmişti. Ar
tık XIV ncü yüzyılda Güney Anadolu kıyılarına Türk’ler hâkim olduk
tan sonra Hıristiyan tüccarlarının başarısından bahsedilemez. Yalnız 
Suriye ve Mısırlı tüccarlar Antalya ve Alanya’ya çıkarak, bu limanlar
dan kara yolu ile Sinop veya Samsun’a giderek oradan gemilerle Suğ
dak, Kefe ve Kerç’e ulaşıp Tatar Hanlariyle ticaret yapıyorlardı [88].

Kuzey kıyılarında ise, Bitinya (Kocaeli ve Bolu bölgesi) ve Trab
zon Rum İmparatorluğu arasındaki bölgede Kastamonu Beyliği geniş 
bir yer kaplamaktaydı. Bu beyliğin en önemli iskeleleri Amasra (Samas- 
tro) ve Sinop idi. Anadolu Selçuk’lu Sultanlığmm son zamanlarında Per
vane adı ile tanınan vezirlerden Muineddin Süleyman Şah’a arpalık ola
rak Sinop şehri verilmişti (Pervanenin ölümü 1278). Pervanenin oğulları 
burada korsanlık faaliyetinde bulunmuşlar ve bunlardan Gazi Çelebi 
1313 ve 1314 yıllarında Kefe civarındaki Ceneviz gemilerine başarılı hü
cumlar yapmıştı. O sıralarda Trabzon’lu Rum’lar Gazi Çelebi ile dost 
olup, Sinop’lu Türk’lerin bu gibi faaliyetlerine müdahale etmiyorlardı. 
Fakat 1315 yılında Sinop’lular Trabzon’a yaptıkları bir baskınla şehri 
tamamen yaktılar. 1330 yılında Sinop Kastamonu Bey’i Candaroğlu Sü
leyman Bey’in eline geçmiş ve Beyliğin OsmanlIlar tarafından ortadan 
kaldırılmasına kadar (1462) bu sülâlenin elinde kalmıştır [89].

Candaroğulları idaresinde korsanlık eskiden olduğu gibi devam et
miş, 1340 yılında Sinop’dan çıkan 12 kadırga birçok Ceneviz ve Venedik 
gemilerini ele geçirmişti. Hattâ onlar Tania adası civarında bir konvoya 
hücum etmek üzere iken, Ceneviz Amirali Simon de Quarto, 7 büyük ka
dırga ile Karadeniz’e geldi ve Kefe’den yanına aldığı 20 parça gemi ile 
Candaroğullarının üzerine yönelerek gemilerinden 10 tanesini batırdı. Bu 
ve buna benzer olaylardan Türk’lerin Karadeniz’de ve Ege ve Akdeniz’de 
olduğu gibi Hmistiyan tekelciliğine göz yummıyacakları anlaşılıyordu. 
Her şeye rağmen Sinop da Ayasoluğ gibi zenginleşmek fırsatını buldu.
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[88] W. Heyd, s. 551.
[89] W. Heyd, s. 559.



Bir kere mükemmel tabiî limanı dolayısiyle Trabzon’a giden gemiler için 
sığınak vazifesini görüyor, aynı zamanda Türk korsanlarını barındıran 
bir deniz üssü de oluyordu. Öte yandan kıyılarındaki balık bolluğu ve 
madenlerinin zenginliği ona özel bir önem veriyordu.

17. Anadolu denîzciBğînin OsmanlI’lara tesiri :

XI nci yüzyılın sonundan XIV ncü yüzyılın ortasına kadar Anado
lu sularını etkiliyen Türk denizciliği, artık 1350’den itibaren kuvveti git
tikçe artan Osmanlı Beyliğinin siyasi ve askerî hayatına da tesir edecek
ti. Şurasını da kaydetmek yerinde olur ki, Anadolu Birliği mücadelesin
de soydaş Türk kıyı beylikleriyle uğraşmak zorunda kalan Osmanlılar, 
bu beyliklerin denizcilik tecrübesinden tam mânasiyle faydalanamamış
lar, ancak kendileri kıyı boylarına hâkim olduktan sonra denizin önemi
ni anlıyarak harekete geçmişlerdir. İşte 1299 ilâ 1453 yılları arasındaki 
süre, stratejik ve politik sebepler yüzünden Osmanlı denizciliğinin bir 
başlangıç safhası sayılır.
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I nci BOLÜM

KURULUŞTAN ANKARA SAVAŞINA KADAR 
OSMANLI DENİZCİLİĞİ

(1299-1402)

A. OSMAN VE ORHAN GAZİ DEVİRLERİNDE

Kuruluştan Yıldırım Bayezit hâkimiyetinin sonuna kadar olan dev
rede Osmanlı denizciliği büyük bir varlık gösterememiştir. Aslında kara 
halkı olan Osmanlılar, deniz ve denizcilik kültürü içinde yoğrulmadıkla
rından, 1299 ilâ 1402 arasında bu Beyliğin geüşmesini sağlıyan, gaza 
(kutsal savaş) ve cihad ilkelerine dayanan kara harekâtı idi. Özellikle 
1354 yılında Gelibolu Yarımadasına çıkılarak, zengin ve mümbit Rumeli 
topraklarında yeni kara parçalan fethetmek fırsatına kavuşulması Os
manlIların deniz faaliyetini geciktiren bir sebep olmuştu. Rumeli’ye çı
kış hareketi süratli ve başanlı olmasaydı, o zaman karada gösterilen bu 
gayretlerin denize yöneleceği ve OsmanlIların da diğer Türk kıyı beylik
leri gibi önce Anadolu’nun Ege sahillerini savunmak için bir donanma 
meydana getirecekleri muhakkaktı. Görülüyor ki, Osmanlılar tam teş
kilâtlı bir donanma kurabilmek için vakit bulamadıkları gibi, aynı za
manda böyle bir donanmayı kuracak teknik personele de sahip değillerdi. 
Anadolu hâkimiyeti mücadelesi yüzünden Ege’deki kıyı beyüklerinin Os
manlIları hasım saymaları da, onlara bu beylikleri dostluk yoliyle kendi 
bayrakları altında toplıyarak denizcilik tecrübelerinden faydalanmak im
kânını vermemişti. Yalnız Karesi Beyüğinden bir dereceye kadar istifade 
edilebilinmiştir. Ancak bu devirde OsmanlIların Marmara ve Ege Denizi 
kıyılarının hâkimi haline gelmeleri dolajnsiyle denizde gösterdikleri faa
liyet, kara harekâtını destekliyen küçük çapta hareketlerdi. Buna rağ
men Osmanlı Beyliğinin Anadolu ve Rumeli’de gittikçe artan ve Bizans’ı 
İstanbul surlarının içine sokan kuvveti, Ceneviz ve Venedik gibi büyük 
deniz devletleriyle münasebetlerin çok erken bir tarihde başlamasına se
bep olmuştu. Donanma kurmak için ilk büyük adım Birinci Murat dev
rinde atılmış ve Yıldırım Bayezit de deniz kuvvetinin İstanbul’un zapte- 
dilmesinde ne kadar büyük bir rol 03nııyabileceğini görmüştü.

1. Osraaıılılarm denizle ilk temasları :
OsmanlIların Marmara Denizine ilk defa çıkmaları BeyUğin kurucu

su Osman Bey zamanında olmuştu. İzmit, İznik ve Bursa kalelerine akın



yapılırken, Gemlik ve İzmit körfezinde de kıyı kazanıldığından, Osman
lIlar Bizans’ın deniz yolu ile Bursa’ya yaptığı yardımı kesmek için Mu
danya’yı ele geçirmişlerdi (1321). Bu bölgenin zaptmda Osman Bey’in 
emirlerinden Karamürsel Bey’in, kendi adını taşıyan Karamürsel kasa
basında Karesi Beyliğinden getirttiği işçilerle yaptırdığı tekneler (1320) 
denizden sevkıyat bakımından büyük bir rol oynamışlardı [1]. Yalnız 
Karamürsel’de yapılan bu tekneler standart kürek devri gemileri olma
yıp, Karamürsel kayığı denilen süratli, uzun ve hafif teknelerdi. îşte ge
ne bu kayıklarla Mudanya kuzey batısındaki Kalolimni adası, İnönü 
Bey’i Kara Ali tarafından zaptedilerek, Bizans gemilerini gözetliyen bir 
üs haline getirilmişti (1324). Adaya Kara Ali’nin ismine izafeten Emîr 
Ali (İmralı) da denmektedir [2]. Fakat bütün bu faaliyet; bir deniz ha
reketi olmaktan ziyade, özellikle Bursa’nın alınmasını kolaylaştırmak 
için denizden gelen Bizans yardımını Marmara kıyılarına tam mânasiyle 
hâkim olarak kesmekten başka bir şeye dayanmıyordu.
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2. Karesi Beyliğinin ilhakı :

Orhan Bey tahta çıktıktan sonra (1326- 1360) Marmara’daki Yalo
va, Gemlik iskelelerine, İzmit ve karşı sahilden Kartal ile nihayet Boğaziçi 
kıyısındaki Üsküdar iskeleleri de ilâve edilmişti. Bu kıyıların fethinden 
sonra ise. Karesi Beyliğinde çıkan ve aşağıda açıklanan olay, Osmanhlara 
Güneybatı Marmara ve Kuzey Ege kıyılarını da kazandırmıştır. Karesi 
Bey’in halefi AcIân Bey, Osmanlı Beyliği ile dostane bir münasebet kur
muştu. Nitekim onun zamanında Karamürsel kayıklarını yapmak üzere 
denizci ustalar gönderilmişti. Hattâ Karesi hâkimi, dostluğunu kuvvet
lendirmek için oğlu Dursun’u da Orhan Bey’in yanına yollamıştı. Fakat 
AcIân Bey’in 1337’de ölümü üzerine yerine geçen Demirhan, gaddar bir 
hükümdar olup, hiç sevilmediğinden, Karesi’liler Osmanhlara müracaatla 
Dursun’un başa geçmesini istemişlerdi. Dursun Bey de bu teklifi uygun 
karşılamış, Osmanhlara yapacakları yardım karşısında Balıkesir, Berga
ma ile Edremit ve Edincik iskelelerini bırakarak kendisinin Edremit’in 
kuzeyi ile Çanakkale arasındaki bölgeye çekileceğini söylemişti. Teklif 
edilen hususları kabul eden Orhan Bey, Dursun Bey’i de yanına alarak 
Balıkesir’e yürüyünce; Demirhan, Bergama kalesine çekilmişti. Bergama 
hâkimi meşhur Yahşi Bey (bak, sahife 29). 1342 sıralarında öldüğünden, 
bu kale sığınmak için en uygun yerdi. Orhan Bey sözde iki kardeşi barış
tırmak istiyerek Dursun’u Demirhan’m yanma göndermiş, fakat kaleden

[1] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 186.
[2] Aynı eser, s. 186. Uzunçarşılı ise, bunun şimdiki İmralı değil, Ulubad 

gölündeki Alyos adası olduğunu ileri sürmektedir. Bak. İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı 
Tarihi (2 nci baskı), T. T. K. Ankara, 1961, cilt I, s. 109.



atılan bir okla vurulması üzerine gelip Bergama’yı kuşatmıştı. Şehir halkı 
da Karesi Bey’ine kaleden çıkmasını, aksi halde kendisini tutup teslim ede
ceklerini söyleyince, Demirhan teslim olmak zorunda kalmıştı. Böylece 
Orhan Bey; Edremit, Edincik ve Balıkesir bölgesini elde ederek büyük 
oğlu Süleyman Paşa’ya verince, OsmanlIların kıyı hâkimiyeti îzmit’den 
Edremid’e kadar uzamıştı (1345). Yalnız, Truva ve Çanakkale arasındaki 
bölge, 1359’da Birinci Murat’ın fethine kadar Karesioğullarının son tuta
nak noktası olmuştu [3].

Osmanlılar Çanakkale Boğazı’nm Anadolu kıyılarına sahip olunca, 
Ceneviz ve Venedik gibi iki büyük deniz devletiyle 1351 yılında ilk defa 
temasa gelmişlerdi. Bu sırada kopan Ceneviz - Venedik savaşında Bizans 
da Ceneviz’lilerin safında yer almıştı. Savaşın bir yıl devam etmesine rağ
men, Bizans’ın Venedik’i İstanbul’dan çıkartamayışı, zayıflık ve istikrar
sızlığının en iyi örneğini gösterir. İşte 1351 - 52 yıllarında taktik, durum 
icabı olarak Osmanlı Beyliği kıyılarında demirliyen ve uzun zaman kal
maya mecbur olan Venedik Amirali, bu kıyıların hâkimi Orhan Bey’in ya
nma giderek nezaket ziyaretinde bulunmağa tenezzül etmemişti. Bu ha
reket. Orhan Bey’i çok sinirlendirdiği kadar, OsmanlIların elinde kendi 
karasularını kontrol edecek bir filoları dahi olmadığını göstermişti. Ni
tekim Venedik’liler gibi Ceneviz’liler de Osmanlı karasularında hiçbir mu
kavemet ile karşılaşmaksızın demirlemişlerdi. Yalnız Ceneviz Amirali, Or
han Bey’in yanına giderek hürmetlerini sunmuş ve onunla bir ittifak an
laşması bile yapmıştı. Savaş bittikten sonra da Orhan Bey, Ceneviz Cum- 
huriyeti’nin dostu olarak kalmıştı [4].

3. Rumeli’ye geçiş :
Osmanlılar, Karesi Beyliğinde yerleştikten sonra nihayet Çanakkale 

Boğazının Anadolu kıyısından Gelibolu Yarımadasına çıkmışlardı. 
Fakat OsmanlIların Rumeli topraklarına geçişine dair kaynakların 
verdiği bilgi birbirini tutmamaktadır. Bir rivayete göre Boğazın Görece 
(Lâpseki’nin Kuzey-Doğusunda bugünkü Bozburun) mevkiinin karşısın
daki Çimpe (Gelibolu - Bolayır arasında) kalesi, Osmanhlara 1349 yılın
da Sırp’lara karşı Bizans’a yaptıkları yardımdan dolayı mükâfat olarak 
verilmişti [5]. Başka bir rivayete göre ise. Karesi Valisi Süleyman Paşa, 
babasından aldığı emir üzerine Rumeli’ye asker geçirmek istiyordu. Ya
nında bulunan Fazıl ve Ece Beyler bir sal ile karşıya geçerek yakaladık
ları bir Rum esirinden Çimpe kalesinin kolayca nasıl alınabileceğini öğren-
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[3] Bak. İslâm Ansiklopedisi, «Karesioğulları», cüz 58, s. 333 - 34.
[4] W. Heyd, Levant, cilt II, s. 258.
[5] i. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, cilt I, s. 137.



diler. Daha sonra Anadolu yakasından 200 asker karşı kıyıya geçirilerek 
Çimpe’nin kuzeyindeki Akça limanında geçişe mâni olacak Rum kayık ve 
gemileri ateşe verilmişti [6]. Geçişe dair ileri sürülen diğer bir husus da, 
sığır derilerinden yapılan tulumlarla «kelekler» sevkıyatın yürütüldüğü
dür [7].

Bu bilgilere göre kesin bir şey söylenemez. Yalnız gene 1354 yılında 
böyle bir sevkıyatın normal olarak gemilerle yapılması gerekirken, sal ve 
keleklerden bahsedilmesi, Osmanlı filosunun yokluğunu bir kere daha 
göstermek bakımından önemlidir. Esasen Çanakkale Boğazını geçiş, bir 
deniz hareketi olmaktan ziyade kara harekâtı sayılır. Nihayet 1358 yılın
daki bir zelzele neticesinde surları yıkılan Gelibolu’nun da kolayca ahn- 
masiyle, burası Anadolu ve Rumeli arasındaki geçit merkezi haline gel
mişti. Fakat bundan sonra bu geçidin savunulması artık bir deniz mesele
si olarak ortaya çıkmıştı. Osmanlılar Gelibolu - Anadolu geçidinin savun
ması için kuvvetli bir donanma kuramamış ve bu eksikliği zaman zaman 
hissetmişlerdi (bak, sahife 40). Nitekim 1356’daki şu olay da OsmanlIla
rın henüz denizde ne kadar zayıf olduklarını göstermişti. Orhan Bey’in 
oğlu şehzade Halil, İzmit körfezinde kayıkla gezerken Foça’lı Ceneviz kor
sanları tarafından kaçırılınca, Bizans İmparatoru V nci Johannes onu kur
tarmayı üzerine aldı. Fakat Foça’ya yaptığı deniz seferi başarısızlıkla ne
ticelendi. Orhan Bey, kendisine seferi tekrarlaması için emir verdi. Lâkin 
bu defa Bizans İmparatoru, donanmasına söz geçiremsdiğinden, ancak 
Foça Bey’ine yarısı Orhan Bey tarafından sağlanan 100.000 duka altın 
vermek suretiyle şehzadeyi alıp İzmit’e gönderdi [8]. İşte böylece Osman
lIlar Ceneviz korsanlarının dahi karasularında serbestçe dolaşmalarına 
engel olamıyorlardı.

Gelibolu Yarımadasına geçmekle başhyan fetih hareketi gittikçe ge
lişmekle beraber, bunun devamı Çanakkale Boğazı’ndaki geçidin emniye
tine bağlıydı. Dolayısiyle Papalık Osmanhlara karşı bir sefer hazırlama
ya çalışırken özellikle bu nokta üzerinde durulmuştu. 1359’da Pietro To- 
masso komutasında gönderilen filo, Bizans’ın da birkaç parça gemisiyle 
birleşerek Lâpseki’yi ele geçirdi, oradan da İstanbul’a geçti. Yeniden 
Ege’ye açılan Tomasso, Ege Denizindeki Venedik ve Ceneviz sömürgeleri, 
Rodos şövalyeleri ve Kıbrıs Kırallığı ile Müzakere ederek görüşmelerde 
bulunup, daha tesirli olabilmek için yardım sağlamaya çalıştıysa da bir 
netice elde edemedi [9]. Böylece Hıristiyan (Bizans, Venedik, Ceneviz)
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[6] Feyzi Kurtoğlu, Türklerin Deniz Muharebeleri, s. 78.
[7] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye-i Osmaniye, İstanbul, 1306, s. 241.
[8] î. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s. 138, Mufassal Osmanlı Tarihi (bir 

heyet tarafından hazırlanmıştır), İstanbul, 1957, s. 90.
[9] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 257.



deniz kuvvetleri 1359 sıralarında Gelibolu - Anadolu yakası geçişine mâ
ni olamadığından, Türk’lerin Rumeli’de iyice yerleşmesine engel olama
mışlardı. Bizans’a gelince, artık 1284’den sonra ortada doğru dürüst bir 
donanması da kalmamıştı (bak, sahife 22).
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B. MURAT I. VE BAYEZİT I. DEVİRLERİNDE

1. OsmanlIlarda ilk tersaneler (1362) :

Rumelide fütuhat genişledikçe Çanakkale civarında karşı kıyıya ya
pılan sevkıyat sıklaşmaktaydı. Gerek bu kuvvetlerin Avrupa kıtasına nak
liyatı, gerek Rumelide yapılan seferlerden sonra geriye dönüş için çok 
miktarda gemiye ihtiyaç olduğu gibi, bu trafiğin emniyetini sağlamak için 
de deniz kuvveti lâzımdı. Durumu çok iyi kavrayan Birinci Murat (1360 - 
1389), 1362 yılında Lala Şahin Paşa’ya verdiği bir fermanla gereği kadar 
gemi yapılmasını istemişti. İşte bu tarihten itibaren İzmit, Gelibolu ve 
Gemlik’de kurulan tersanelerde gemi yapımına başlanmıştı [10]. Bu ge
lişme OsmanlIların denizciliğe doğru attıkları ilk büyük adım sayılır. Fa
kat bir yıl sonra (1363) I nci Murat’ın babasının iyi münasebetlerde bu
lunduğu Oneviz’lilere 60.000 altın navlun vermek suretiyle mühim mik
tarda Türk göçmenini Anadoludan Trakya’ya geçirtmesi [11], Osmanlı 

''tersanelerinin henüz ihtiyaca cevap verecek durumda ve geniş çapta bir 
gemi inşaatında bulunmadıklarını göstermektedir.

işte OsmanlIların bu eksikliği özellikle 1366’da Gelibolu’yu kaybet
melerine yol açmıştı. OsmanlIların Rumeli’deki büyük fetihlerinin Bi
zans’ın hayatına mal olacağını anlamakta gecikmiyen V nci Johannes bir 
taraftan Papa’ya başvurmuş, öte yandan annesinin yakın akrabası Savoie 
kontu VI ncı Amadeo’nun desteğini temin etmişti. Venedik de Bozcaada’
nın kendisine verilmesi şartı ile (bak, sahife 42) bu ittifaka birkaç kadır
ga (kürekle ve yelkenle hareket eden tahta savaş gemisi) vermişti. Hıris
tiyan donanması Eğriboz’da ikmal yaptıktan sonra 23 Ağustos 1366’da 
Gelibolu önüne geldi. Amadeo hiçbir deniz mukavemeti ile karşılaşmadan 
burasını ele geçirdi. Aslında Gelibolu önünde yatan küçük Türk tekneleri 
kürek devrinin büyük kadırgaları ile boy ölçüşebilecek durumda olmadık
larından zayiat vermişlerdi, diğer bir kısım ise, Edincik limanına çekil
mişlerdi. Zaten OsmanlIların deniz kuvvetinin henüz gerçekleştirilmediği, 
Türk’lerin Çanakkale Boğazı’nın her iki kıyısına da hâkim olmalarına

[10] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye-i Osmaniye, s. 249.
[11] i. H. Uzunçarşılı, s. 166.



rağmen, Ceneviz, Venedik ve Bizans gemilerinin hiçbir engelle karşılaş- 
maksızın Boğaza serbestçe girip çıkmalarından da anlaşılmaktadır [12]. 
Fakat 1367 Nisanında Hıristiyanların bu deniz zaferinden de cesaret bu
lup harekete geçen Sırp ve Bulgar’ları Lala Şahin Paşa’nm yenmesi üze
rine, Savoie dükü 4 Haziranda Gelibolu’yu Bizans’lılara teslim ederek çe
kilip gitti. Artık Birinci Murat için de yapılacak fazla bir iş kalmıyordu. 
23 Temmuz 1367’de yapılan bir akınla Gelibolu bir daha el değiştirmemek 
üzere Türk’lerin eline geçmişti.
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2. İlk muntazam deniz teşkilâtınm kuruluşu :

Bu sırada Pençik usulü ile toplanan Hıristiyan çocuklarının munta
zam asker olarak yetiştirilmek üzere Beyliğin elverişli bölgelerinde kışla
lar yapılırken, Gelibolu’da da deniz askeri yetiştirmek için böyle bir kışla 
yapılmış ve bu çocukların bir kısmı da buraya konularak eğitimlerine baş
lanmıştı. Böylece OsmanlIlarda da muntazam bir deniz sınıfı teşkil edil
miş oluyordu. Bu sınıf askere «Azab» ismi verilmekle beraber, köprücü
lük ve lâğımcılık gibi diğer kara hizmetlerinde kullanılanlardan ayırdedi- 
lebiLmeleri için onlara «Bahriye Azabları» deniliyordu. Fakat Sultan Mu
rat devrinde şimdiki anlamda deniz piyadeleri demek olan bu kuvvet, Os
manlI donanmasının çekirdeğini teşkil ettiyse de, asıl gemileri idare ede
cek uzman personel, yani gemici sınıfının organizasyonu henüz yapıla
mamıştı [13].

3. Venedik - Ceneviz rekabeti ve Osmanlılar :
Öte yandan Balkanlarda artık geleceğin; OsmanlIların olduğu anla

şılıyordu. 1362’denberi Edirne’deki merkezlerinde sıkıca yerleşmiş bulu
nan Türkler, Balkanların güney bölgesine hâkim olarak Bizans impara
torluğunu Marmara ve Karadeniz arasında küçük bir üçgen haline getir
mişlerdi. Bunun dışında imparatorluğun sahip olduğu bölgeler arasında 
Makedonya’da Selânik ve civarı. Mora Yarımadasında ise, Paleolog hane
danının diğer bir kolu tarafından kurulmuş İsparta (Mistra) Despotluğu 
vardı. Birbiriyle direkt irtibatı olmıyan bu bölgeler arasında Lâtin prens
likleri, Slâvlar ve OsmanlIların toprakları uzanıyordu.

Bu durum karşısında Ceneviz’liler ve Venedik’liler, Balkanlardaki 
Osmanlı üstünlüğünü ve Bizans’ı bekliyen âkıbeti tanımak zorunda kal
mışlardı. Fakat Italyan deniz devletleri için askerî üstünlük ve toprak
ların çoğunun kimin elinde olduğu bir kıstas olamazdı. Ticaret politikası 
yönünden gözönüne alınması gereken diğer hususlar da vardı. İstanbul ve

[12] Feyzi Kurtoğlu, s. 79 - 80, Haydar Alpagut, s. 261 - 63,
[13] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye, s. 133 -34.



Selanik gibi sanayi ve ticaret merkezi iki şehir Rum’ların elindeydi. Bal
kanlardaki mümbit hububat tarlalarının OsmanlIların eline geçmesiyle^ 
bir buğday ihraç iskelesi olan Selânik, iktisadi bir darbe yemişse de, her 
iki şehirde İtalyan tüccar devletlerinin yüzyıllardanberi depoları, konso
loshaneleri olup, imtiyazlarından en iyi kâr getirecek şekilde faydalanı
yorlardı. Fakat Balkanlarda kazandığı zaferlerle cesareti günden güne 
artan Osmanlı Beyliği ile kader birliği yapmaları, onlara Bizans’dan sağ
ladıkları faydaları temin edemiyeceklerini de gösteriyordu. OsmanlIların 
başlıca prensip! Hıristiyanlara karşı savaştı. Şimdilik Rumeli ve Yunanis
tan’daki kıyı boyları tehdit altında bulunmakla beraber, adalar böyle bir 
tehlikenin dışında kalıyordu. Çünkü her ne kadar bu adalara Ege Türk 
kıyı beyliklerinin akmları olmuşsa da, OsmanlIların filoları bulunmadığın
dan, onların adaları işgal etmek üzere harekete geçecekleri sanılmıyordu. 
Dolayısiyle Ceneviz ve Venedik’liler adalardaki sömürgecilik faaliyetlerini 
artırmışlardır [14].

Hattâ adalardaki bu sömürgecilik faaliyeti yüzünden 1376’da Ceneviz 
ve Venedik arasında çarpışmalar bile başlamıştı. OsmanlIlar Çanakkale 
Boğazının iki kıyısına da hâkim olduktan sonra, Bozcaada’nın önemi hem 
bir gözetleme noktası, hem de Boğaza girecek gemiler için mükemmel bir 
duraklama yeri olmak bakımından çok artmıştı. 1366’daki Gelibolu sefe
riyle Bozcaada’da başlıyan Venedik hâkimiyetine (bak, sahife 40) taharı- 
mül edemiyen Ceneviz’liler, adayı alabilmek için İstanbul’da bir hükümet 
darbesi yaparak Bsşmci Johannes’i tahttan indirmişlerdi. Yerine üç ya
şındaki büyük oğlu Andronikos çıkarılmıştı. Johannes üç yıl sonra tahtına 
geri dönebildiyse de, Bozcaada meselesi 1381 yılına kadar sürmüş ve ni
hayet Papa’nm da müdahalesiyle yapılan Torino andlaşmasinda Paleolog- 
ların akrabası Savoie düküne verilmişti. Böylece ne Venedik ne de Cene
viz bu stratejik adaya sahip olamamışlardı. 1437 yılında İstanbul’a gelen 
İspanyol seyyahı Pero Tafur Bozcaada için şu bilgiyi veriyordu:

«Hiç şüphe yokdur ki, buradaki liman dünyanın en iyi limanların
dan bir tanesidir ve Çanakkale Boğazının tam karşısındadır. Hiçbir 
gemi burada demirleyip rotasını tâyin etmeden çok dar olan Boğaz
dan geçemez, çünkü Türkler kıyıdan adaya gelen gemileri izleyip on
lara hücum eder ve birçok Hıristiyanları öldürürler» [15].

Birinci Murat da babası gibi Ceneviz’lilerle dostluk münasebetlerini 
devam ettirmişti. Murat’ın böyle bir politika takip etmesinde daha nüfuz
lu gördüğü Venedik’e karşı Ceneviz rekabetinden faydalanmak istemesi-
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[14] W. Heyd, Levant, cilt II, s. 258.
[15] A. A. Vasiliev, Histoire de l’Empire Byzantine, Paris, 1932, cilt II, s. 313.



nin tesiri de yok değildi. 1378’de yapılan bir ticaret andlaşmasmdan son
ra, 2 Aralık 1382’deki ikinci andlaşmayla da imparator Johannes’i oğul
larına ve diğerlerine karşı desteklemeyi taahhüt etmişlerdi. OsmanlIlarla 
Ceneviz’liler arasında yapılan andlaşmalardan doküman olarak ele geçen 
ilk vesika 8 Haziran 1387 tarihlidir. Bu andlaşma gereğince Murat, Pera’- 
dan gelen Ceneviz’lilerden giriş ve çıkış ücreti alınmaması ve yaptıkları 
alışverişde mallarının kıymetine göre % 8 krat nispetinde bir vergi alın
masını daha önce babası ve kendisiyle Ceneviz’liler arasında yapılan and- 
laşmalarla ödenmesi gereken vergilerin tahsilinde ısrar etmiyeceğine söz 
vermişti [16]. '

Öte yandan Venedik’lileri de gücendirmek istemiyen Osmanlı Sultanı, 
onlara da Beyliğinde bir ticaret istasyonu kurabilmeleri için izin verecek 
kadar tolerans göstermişti. İstanbul’daki Venedik valisi Orio Pasqualigo 
Üsküdar’ın bütün bu şartlara cevap veren en uygun yer olduğunu anla
mıştı. Daha 1368 yılında Venedik’liler OsmanlIlarla bu konuyu müzakere 
etmek üzere bir elçi göndermişlerdi. Elçiye verilen vazifelerden bir tane
si de burada kurulacak depo için Venedik’lilere serbestçe giriş ve çıkış 
hakkının tanmmasmı Sultan’dan alabilmekti. Semere vermiyen Üsküdar 
meselesi 1384’de tekrar bahis konusu olmuştu. O sıralarda bir Türk sefa
ret heyeti Venedik’i ziyaret etmiş ve bu ziyareti iade etmek üzere Ma- 
rio Malipiero Osmanlı sarayına gönderilmişti. Bu protokolün dışında onun 
amacı, Osmanlı topraklarından satın alınan buğdaydan tahsil edilen ver
ginin düşürülmesi ve şap ahmmda en iyi şartların temin edilmesini sağla
maktı [17].

Böylece OsmanlIlarla ticari münasebetlerini sıklaştıran Ceneviz ve 
Venedik’liler, Bizans’la da aynı şekilde münasebetlerini devam ettiriyor
lardı. Bu arada Venedik elçilerinin Bizans imparatorluğu ile olan görüş
melerindeki sert hareketleri de gözden kaçmıyordu. Dağılmak üzere olan 
Bizans’ın, yardım istemek için Batıya yaptığı müracaatlar çoğaldıkça, Ve
nedik elçilerinin İstanbul’daki tutumları da sertleşiyordu. Venedik’liler da
ha 1324’den itibaren Bizans’ı sıkıştırmaya başlamışlar ve bazı yeni ticari 
imtiyazlar istemişlerdi, istekleri yerine getirilmezse, yürürlükte olan and- 
laşmalarmı da feshedecekleri tehdidini de savurmuşlardı. Nihayet iyi bir 
diplomat olan V nci Johannes eski andlaşmaları çok büyük tâviz verme
den yenilemeyi başarmıştır [18].

Fakat Venedik her ne kadar Bizans imparatorluğunun prestijini kı
ran hareketlerde bulunsa bile, İstanbul’un Türk’lerin eline geçmesine hiç

KURULUŞTAN ANKARA SAVAŞINA KADAR OSMANLI DENİZCİLİĞİ 43

[16] W. Heyd, s. 259.
[17] Aynı eser, s. 260.
[18] Aynı eser, 260-61.



taraftar değildi. Çünkü İstanbul’da kazandığı bağımsızlık üzerinde titiz
likle durmaktaydı. Ceneviz’liler bile Osmanlı Beyliği ile dostluk münase
betlerinde Venedik’lilerden daha iyi bir durumda olmalarına rağmen, 1386 
yılında Kıbrıs Kırallığı, Sakız ve Midilli müstemlekeleriyle Türk’lere karşı 
gizli bir andlaşmaya girmişlerdi [19]. İtalyan devletlerinin takip ettikleri 
bu iki yüzlü siyaseti OsmanlIlar da biliyor fakat görmemezlikten gelmeyi 
tercih ediyorlardı. Birinci Murat’ın bu politikasının sebebi Ceneviz ve Ve
nedik gibi iki denizci devleti gücendirmiyerek kendi topraklarında tica
ret yaptırmakla onların birleşmesinden ziyade ayrılmalarını sağlamaktı.

1389 yılında Kosova zaferinden hemen sonra Birinci Murat’ın şehit 
olması üzerine, Yıldırım Bayezit’m tahta geçmesiyle İstanbul üzerindeki 
Türk tehlikesi son derecede artmıştı. Yalnız İstanbul’a yönelmeden önce 
Yıldırım Bayezit’i Anadolu’da hal edilmesi gereken meseleler bekliyordu. 
Kosova seferine iştirak eden Anadolu Beylikleri Murat’ın ölmesiyle hakikî 
çehrelerini göstererek OsmanlIların Anadoludaki en kuvvetli rakibi Ka- 
ramanoğullarmın liderliğinde bir ittifak meydana getirmişlerdi.

4. Yıldırım Bayezit’iıı Anadolu Beyliklerini ilhakı (1380 ):

Beyliklerin bu hareketi yeni bir şey değildi. Daha 1381 yılında Os
manlI kuvveti Beylikler üzerinde hissedilmeye başlamıştı. Bu sırada Ka
resi hariç diğer beylikler bağımsızlıklarını muhafaza ediyorlardı. Osman
lIların Avrupa kıtasında olduğu kadar Anadoluda da topraklarını geniş
letmeleri, bu beylikler için ağır bir tehdit gibi görünmüştü (bak, sahife 
27). işte bu yüzden 1386’da Karaman hükümdarı kaymbabası Murat’a 
karşı ayaklanmış ve Antalya’daki Tekeoğlu da aynı şeyi yapmıştı. Kara- 
manoğlu yenilmiş, fakat akrabalık yüzünden Murat tarafından affedil- 
mişti. Teke Bey’i ise, topraklarını tamamiyle bırakarak Antalya kalesine 
çekilmişti [20]. 1389’da ise, Karaman’lılar daha geniş bir ittifak meydana 
getirerek Aydın, Saruhan, Menteşe, Germiyan ve Teke Beyliklerini de 
saflarına katmışlardı. ’

Beyliklerin topraklarına taarruz etmeleri üzerine Bayezit bunların 
üzerine yürüdü. Karaman ve Germiyanoğulları hariç diğer beylikler deniz 
ticareti ve korsanlıkla uğraştıklarından ellerinde Osmanlı karagücüne da
yanacak kuvvet olmadığından 1390 yılında birbiri arkasından ortadan 
kaldırıldılar. Bayezit, Saruhan topraklarını harbsiz denecek bir şekilde 
zaptetmiş ve Saruhan Bey’i Hızır ile kardeşini Bursa’da hapsetmişti. Os
manlIlar daha sonra Aydmoğulları üzerine yürüyünce Isa Bey mukave-
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[19] î. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, s.
[20] Paul Wittek, Menteşe Beyliği, s. 76.



met etmeden teslim oldu. Merkezi Ayasoluğ işgal edilerek kendisinin Tire 
kasabasında oturmasına izin verildi. Aydınoğullarından sonra Menteşe 
Beyliğinin Palat (Palatia) ve Muğla şubeleri de alındı. Balat Bey’i Mah* 
mut, teslim olduğundan kendisine Berame şehri verildi. Menteşe Bey’i 
Mehmet ise, deniz yolu ile kaçarak Sinop bölgesi hükümdarı İsfendiyar 
Bey’in yanına sığındı. Daha sonra Teke Beyliğinin son tutanak noktası 
olan Antalya’nın da ahnma.siyle burası Osmanlı devletinin Akdeniz’deki 
en önemli limanı olmuştu. Teke Beyi de Mısıra kaçmıştı [21].

Böylece Osmanhlar Güneybatı Ege ve Akdeniz kıyılarının sahibi ol
muşlardı. Fakat bu fetihlerin neticesi olarak, OsmanlIların kıyı beylikleri
nin gemilerini teşkilâtlandırarak muntazam bir donanma meydana getir
meleri gibi bir sonuç ortaya çıkmamıştı. Zaten daha önceden beyliklerin 
kendileri tarafından yürütülen korsan faaliyeti, XIV ncü yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren eski hızını kaybetmişti. Bu defa kara desteği ve bay
raklarının da ortadan kalkması üzerine sağda solda münferit başıboş kor
sanlar türemişti. Öte yandan bu işgaller yüzünden kıyı beyliklerinin ön
derleri OsmanlIlara düşman kesilmişlerdi. Hattâ Bayezit kendisine muka
vemet etmeden teslim olan Balat Bey’i Mahmut ile Muğla Bey’i Meh
met’e kıyı boyunda donanma teşkili için bir görev vermeyi aklından dahi 
geçirmiş değildi, onları kıyıdan içerde Berame ve Tire kasabalarında âde
ta nezaret altına almıştı. Asıl Osmanlı gemiciliğini kuracak elemanlar 
Ege kıyılarından değil, Akdeniz sahillerinden gelen Türkler olacaktı [22].
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5. Ege adalarına sefer yapılması :
Gene 1390 yılında Bayezit, Midilli, Sakız, Limni ve Rodos adasına ya

pılan zahire ihracını durdurarak bir nevi iktisadi abluka kurmuştu. Bu 
ihraç yasağı Venedik’te de tesirini göstermiş ve Senatonun 28 Haziran 
1390’daki oturumunda pahalılığa karşı tedbirler alınması konusu görü
şülmüştü [23]. Böyle bir ablukanın kurulmasındaki sebeplerin en başında 
Osmanlı kuvvetinin gelişmesini istemiyen Ege Denizindeki Hıristiyanla
rın Beylikleri desteklemeleri ve sonra da Ege’deki Türk gemilerinin Ve
nedik’liler tarafından vurularak verdikleri ziyanlar da gelebiür [24]. Hat
tâ Osmanhlar Venedik’lilerin bu korsan faaliyetine bir misillime olmak 
üzere 1390 sonbaharında kıyı beyliklerindeki bazı korsan gemilerini bir 
araya getirerek Sakız adasını basmışlar ve sahilleri yağma etmişlerdi [25],

[21] Bak, Mufassal Osmanlı Tarihi, s. 146, İ. H. Uzunçarşılı, s. 263, İsmail 
Hami Danişmend, Osmanlı Tarihi Kronolojisi, s. 91.

[22] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye, s. 245 - 46.
[23] Paul Wittek, Menteşe Beyliği, s. 86.
[24] Feyzi Kurtoğlu, Türklerin Deniz Muharebeleri, s. 88.
[25] Mufassal Osmanlı Tarihi, s. 149.



Bu taktik elden bırakılmamış, Sarıca Bey komutasındaki 60 gemilik bir 
filo 12 adalar, Eğriboz ve Attika kıyılarını vurmuş ve bu sırada Venedik 
Amirali Pietro Zeno bazı gemilerini kaybetmişti [26].

Buna rağmen bu 60 korsan gemisinden teşekkül eden Türk filosu da
ha sonraki donanma için bir basamak olamamıştır. Glerek kıyıda kurulan 
iktisadi abluka, gerek adalara yapılan baskın, Venedik’lileri düşündüre
cek hareketlerdi. Fakat hakikat şu idi ki, ticaret sırasmda savaş gemileri 
olarak kullanılan Türk tekneleri Venedik donanmasiyle boy ölçüşebilecek 
duruma gelmemişti. Deniz muharebesi şöyle dursun, Bayezit’in en çok en
dişe duyduğu husus, Venedik’lilerin Anadolu ile Rumeli arasındaki geçidi 
denizden kapıyarak Osmanlı Beyliğinin Avrupa - Asya irtibatını kesme
leriydi. Bunu önlemek için de tıpkı babasının yaptığı gibi Venedik’lilere 
Osmanlı topraklarında ticaret imkânları hazırlamıştı. OsmanlIlarla tica
ret Venedik’i Osmanlı dostu yapmıyorsa da, hiç olmazsa Gelibolu geçidin
de tehlikeli olmamasını sağlıyor ve Türk’lerin kara harekâtı da gelişmek
te devam ediyordu [27].

6. Gelibolu deniz üssünün kuruluşu ve Lapseki hisarmm inşası :

îşte muhtemel Venedik tehdidi ve özelükle Kont Amadeo de Savoie’- 
nin seferi, Gelibolu’nun stratejik önemi ve Hıristiyan deniz taarruzları kar
şısındaki zayıflığını ortaya çıkarmıştı. Dolayısiyle Yıldırım Bayezit Geli
bolu’da kuvvetli bir kale ve deniz üssü kurmaya karar vererek bu işe Sa
rıca Bey’i memur etmişti. 1390’da başlıyan inşaat on yıldan fazla sürmüş 
ve 1401 yılında tamamlanmıştı. Önce zayıf ve harap olan dış kale yıkıl
mış. Yapma limanla iç kale yeniden inşa edilmişti. Yapma liman temizlen
miş ve giriş yerinde iki tarafa denize hâkim kuleler inşa edilmişti. Fakat 
yapma limanı küçüklüğünden dolayı kasabanın poyraz cihetindeki koy’un 
asıl liman olarak kullanılmasına devam edileceğinden, buraya da bir de
niz feneri konmuştu. Ayrıca büyük bir tersane kurularak faaliyete geçi
rilmişti. işte bu tersanede küçük çapta bile olsa standart kürek devri ge
mileri yapılmaya başlanmıştı. Aynı zamanda Bayezit’in büyük oğlu Sü
leyman Çelebi’nin emri üzerine Negro ailesinden bir Ceneviz’i! de bu şeh
zadenin hizmetinde çalışarak Geübolu’nun tam karşısına rashyan Lâp- 
seki’de de bir hisar yaptırmıştı. Nihayet inşaatın 1401’de bitmesiyle, dev
letin resmî deniz üssü İzmit’ten Gelibolu’ya alınmıştı. Sarıca Bey aynı 
zamanda Çanakkale Boğazı muhafızlığı ile Geübolu sancak beyliğine ata
narak Derya Kaptanlığı ünvanı da verilmişti. Gelibolu sancağı bütün ya-
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rımadayı kapsadığı gibi, merkezi İzmit olan Kocaeli sancağı ve tersaneye 
gerekli keresteyi verecek, Karesi sancağını da içine alıyordu. Bu şekilde 
denizle ilgili bütün sancaklar bir araya toplanmışlardı [28].

Gelibolu’da girişilen bu faaliyet tesirlerini çok geçmeden göstermiye 
başlamıştı. Bir kere bu çok önemli stratejik nokta karadan savunulur bir 
hale getirildiği gibi. Boğazı da kontrol edecek duruma gelmişti. Nitekim 
1390’dan önce Çanakkale Boğazında serbestçe seyreden gemiler, muaye
ne edilmeye ve karşı koyanlar tevkif edilmeye başlandı [29]. Venedik’li
lerin «Mafgarya» dedikleri Boğazı geçme izin kâğıdı bundan sonra yürür
lüğe girmişti. Ancak bu kurallar sürati fazla ve teçhiz edilmiş büyük ge
milere karşı uygulanamıyordu (bak, sahife 49).

7. İstanbul’un ablukası :

Yıldırım Bayezit hükümdar olur olmaz İstanbul’u ele geçirmek emel
lerini gizlememişti. Nitekim V nci Johannes, başkentinin surlarını tahkim 
etmeye başlayınca, Osmanlı Sultanının tehdidi karşısında bu tahkimatı 
derhal bozmak zorunda kalmıştı [30]. İhtiyar Johannes üzüntü içinde öle
rek tahtı, oğlu Manuel’e bıraktı. Manuel ile Yıldırım arasındaki iyi müna
sebetler bir süre sonra yeğeni Johannes’in tahtı ele geçirmek istemesi yü
zünden bozuldu. Bizans’da istikrarsızlık yaratmak isteyen Bayezit, Jo
hannes’i destekliyordu [31]. 1394 yılı sonunda Osmanlı Sultanı İstanbul’u 
sıkı bir abluka altına alarak ve özellikle deniz yolu ile şehre yapılan hu
bubat ihracatını kesip İstanbul’a baskı yapmak yoluna gitmişti. Bu teşeb
büste büyük bir deniz kuvvetine ihtiyaç vardı. Dolayısiyle Yıldırım’m da 
küçük çapta bir filo kullandığı anlaşılıyor. Fakat bu filo büyük ve süratli 
İtalyan gemilerinin yolunu kesmeyi başaramıyordu. Buna rağmen Vene
dik ve Osmanlı münasebetleri bozulmuş değildi.

Bayezit 1394’den önce topraklarındaki bütün Venedik’lilerin, ister 
Girit’den yahut Eğriboz, Modon veya Koron’dan gelmiş olsunlar, hepsinin 
can ve mal emniyetini garanti altına almıştı. Osmanlı Sultanı onlara Bey
liğinin bütün bölgelerinde serbest seyahat hakkını veriyor ve aynı zaman
da zaptetmiş bulunduğu Balat ve Ayasoluğ’daki eski Venedik ticaret im
tiyazlarını da aynen tanıyordu [32]). Zaten kıyı beyliklerinin sahillerini 
ele geçirmiş olmasına Gâvur İzmir, yani aşağı İzmir kalesini al-
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mak için harekete geçmemesi de buradaki Venedik ve Lâtin düşmanlığını 
şiddetlendirip, kendisine karşı bir deniz ittifakı yaratmamak düşüncesin
den ileri geliyordu.

İstanbul’un sıkı ablukasından bunalan Manuel yalvaracak şekilde Ba
tıdan yardım istiyordu. Bu isteklerini sağlamak için de 1394 yılında Av- 
rupaya bile gitmeye kalkışmıştı. Fakat Venedik’liler onun böyle kritik 
bir zamanda başkentinden ayrılmasının doğru olmıyacağı tavsiyesinde bu
lunmuşlardı. Ancak böyle bir tavsiye durumu düzeltmeye yetmiyordu. Bu 
tavsiyenin yanında kuvvetli bir Venedik donanmasının da gönderilmesi 
gerekirdi. Venedik’liler ise, tedbirli davranmayı tercih etmişlerdi. Zira, 
uyruklarının bir çoğu ticaret maksadiyle Osmanlı topraklarında bulunu
yorlardı. Bu sırada İstanbul’a donanma gönderilmesi OsmanlIlara karşı 
açıktan açığa bir harb ilânı sayılacağından, Anadolu’daki Venedik’li tüc
carların hayatı tehlikeye girebileceği gibi, büyük bir yekûn tutan kazanç
larından da olacaklardı. Dolayısiyle Venedik’lilerin ilk düşündükleri şey 
Manuel lehine Osmanhlar nezdinde bir barış teşebbüsünde bulun
maktı [33].

Bu sırada Lâtin gemilerinin Rumeli kıyılarını vurmaları üzerine, Os
manlI kaynakları tarafından 1394’de Selânik’in alındığı kaydedilmektedir. 
Gene de bu hususta kaynaklarda tam bir fikir birliği görülmemektedir. 
Batılı kaynaklar ise, böyle bir olaydan hiç bahsetmiyorlar [34]. Ancak 
1394’de Venedik’lilerin ticari kazançlarına zarar getirmek kaygusu ile 
OsmanlIlarla bozuşmaktan çekinmeleri ve Manuel ile Bayezit arasında 
arabuluculuk yapmak istemeleri, Selânik’in değil de civannm fethedildiği 
ihtimalini daha çok kuvvetlendirmektedir. Yoksa Selânik gibi çok önemli 
bir merkezini kaybeden Venedik’in OsmanlIlara karşı böyle bir barış po
litikası takip etmiyeceği aşikârdır. Selânik şehri Niğbolu savaşı (bak, sa
hife 50) arifesinde veya sonra alınmıştır.

8. Osmanlı - Venedik münasebetlerinin bozuluşu, Hıristiyan ittifakı 
ve Niğbolu savaşı :

Osmanlı - Venedik münasebetleri 1395 yılı sonundan itibaren bozul
maya yüz tutmuştur. Osmanlılarm iki Venedik gemisini esir almaları üze
rine Venedik Senatosu bir kuvvet gösterisinde bulunmak kararını almıştı. 
Bunun için üç tanesi Girit’den olmak üzere on Galyanın teçhiz edilmesine 
ve Eğriboz valisinin de Girit’den gelecek bu galyalarla birleşerek gemile-

£33] Aynı eser, s. 262.
[34] i. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, cilt I, 270.



rini seferber hale sokmasına karar verilmişti [35]. 1396 Şubatı sonunda 
Venedik’den geçen Bizans elçisi, Macar Kıralı Sigismund ile Manuel ara
sında yapılan andlaşmayı açıklamıştı. Buna göre Kıral Türk’lere karşı Ma
yıs ayında savaşa girmeye söz vermiş ve Bizans imparatoru kendi mas- 
raflariyle on galya, Sigismund da üç galya hazırlamak taahhüdüne girmiş
lerdi. Senato bu andlaşmayı memnuniyetle karşıladıktan sonra, gayesi Os
manlIlarla Bizans arasında barışı sağlamak olan elçiyi göndermekten vaz 
geçmiştir [36].

îşte Bizans’ın ısrarı neticesinde Macar Kiralının yanında Fransızlar 
da savaş hazırlıklarına girişmişlerdi. Onların daveti üzerine, Venedik de
niz harekâtında bulunmaya ve Tomasso Mocenigo’nun komutasına veri
lecek küçük bir donanma hazırlamaya razı oldu. Müttefik kuvvetleri Tu
na vâdisi üzerinden yürürken, bu filo da denizden harekete geçecekti. 4 
galya ve 8 gemi ile Ege’ye gelen Mocenigo’ya Rodos’dan da bazı tekneler 
katıldı. Daha sonra Eğriboz’a giden Venedik amirali buradan da takviye 
aldı ve ittifaka giren Ceneviz’liler de Midilli’de bulunan gemilerini sefer
ber ettiler. Fakat daha önce Anadolu sahillerinde olup da esir düşmek üze
re olan Peralı (Galata) tüccarları kurtardılar. Böylece müttefik Hıristi
yan donanması kendisine katılan Kıbrıs ve Fransız filoları ile birlikte, 
büyük ve küçük olmak üzere 44 harb gemisine yükselmiş oluyordu [37].

Bu büyük donanma karşısında Sarıca Bey’in küçük filosu bir şey ya
pacak durumda olmadığından, Gelibolu limanına çekilmiş, Hıristiyan ge
mileri de hiçbir engelle karşılaşmaksızm Çanakkale ve İstanbul boğazla
rından geçip Karadeniz’e çıkarak Tuna deltasına doğru yollanmışlardı. 
Müttefik donanması Karadeniz’de seyrederken, Hıristiyan kara kuvvetleri 
28 Eylül 1396’da Niğbolu’daki meşhur muharebeyi kaybetmiş ve Kıral Si
gismund, Tuna kıyısında bekliyen Amiral gemisine binebilmek için ancak 
vakit bulabilmişti. Facia bu şekilde tamamlanmamıştı. Bazı Fransız asil
zadeleri Bayezit’in eline esir düşerek, esaretlerini çekmek üzere Niğbolu’- 
dan Bursa’ya gönderilmişlerdi [38].

Sigismund ise, amiral gemisi ile Gelibolu önünden geçerken, Türk’ler 
kaledeki esirleri çıkarmışlar ve sırf onu küçük düşürmek için kiralın ka
dırgasından çıkıp kendilerini kurtarmaya gelmesi şeklinde bağırtmışlardı. 
Deniz üzerinde de ufak tefek çarpışmalar olduysa da bir netice almama-
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mıştı [39]. Bu olaylardan da anlaşılacağı gibi Osmanhlar Karadeniz’den 
dönen müttefik gemilerinin Çanakkale Boğazında yollarını keserek, bu 
gemileri esir alacak veya batıracak kudrette değildiler.

Fakat Niğbolu zaferi ticari bakımdan gene İtalyan deniz kuvvetleri
nin işine yarıyacaktı. Niğbolu seferine iştirak eden kayıp asilzadeler hak
kında bilgi edinmek için görevlendirilmiş ajanlar, yanlarında tavsiye mek
tupları olduğu halde Venedik’e gelmişlerdi. Bu mektuplarda kayıpların 
ailelerine mümkün olan bütün bilgiyi tophyabilmek için gereken kolaylık
ların gösterilmesi ricasında bulunuluyordu. Mesele Bursa’daki esirler için 
bir fidye-i necat (can kurtaran parası) konusu olunca, Dino Rapondi adın
da Paris’de, Bruges’de (Belçika) ve Montpellier’de (Fransa) dükkânları 
bulunan tüccarın verdiği tavsiyelere uyuldu. Rapondi’nin söylediği ilk şey, 
adalarda bulunan Ceneviz ve Venedik tüccarlarına müracaat edilmesi, 
çünkü bunların OsmanlIlarla olan ticari münasebetleri dolayısiyle onları 
iyi tanımalarının verdiği tecrübeden faydalanılması olmuştu. Rapondi’nin 
Sakız adasında Bartalammeo Pelegrino adında Anadolu’da işleri olan ve 
Sultan Bayezit’i şahsan tanıyan bir temsilcisi vardı. îşte Pelegrino bu fid
ye-i necat görüşmelerinde baş rolü oynamış ve müzakereler Uluabad gö
lünün batısındaki Mihaliç de yapılmıştı. Bayezit tarafından istenen yük
sek fiyatlar üzerine Ceneviz’i! ve Venedik’li bankerler kredi açmışlar ve 
bu krediler sayesinde hürriyetlerine kavuşan Fransız senyörleri de İtal
yan gemileriyle yurtlarına döndüklerinden, kendilerinden ayrıca seyahat 
ücreti de alınmıştır [40].

Niğbolu savaşından sonra Bayezit Bizans İmparatoruna şehrin anah
tarlarını teslim etmesini söylemiş, fakat bu teklif reddedilmişti. Bunun 
üzerine Osmanhlar İstanbul’u yeniden ablukaya almışlardı. Bayezit bu ab
lukada 60 gemi kullanmaktaydı. Venedik de şehrin selâmeti ve kolonisi
nin emniyetini sağlamak üzere Ege’de bulunan Amiral Mocenigo’yu İstan
bul’a göndermişti. Mocenigo 8 Galya ile Osmanlı deniz ablukasını yararak 
Haliç’e girebilmiş, peksimet ve hububat yüklü iki gemi erzak sıkıntısını 
karşılamak hususunda çok işe yaramıştı [41]. Fakat Bayezit’in tehditleri 
daha ileri gitmeyince Mocenigo da Venedik yolunu tuttu.

9. Anadoluhisannın inşası :

Bayezit Niğbolu Savaşı ve İstanbul’un üçüncü muhasarasından edin
diği tecrübelerle 1396 yılı sonu veya 1397 başında Göksu deresi ağzındaki
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Jüpiter harabeleri üzerinde Güzelcehisar denen Anadoluhisan’nı yaptır
mıştı. Niğbolu Savaşı sırasında Venedik, Rodos ve Ceneviz gemileri Bo
ğazdan rahatça geçip Tuna ağzına ulaşmışlardı. îşte Bayezit nasıl Geli
bolu’da Ege’den girişi önlemeye çalışıyorsa, bu defa aynı şeyi Karadeniz’e 
giriş ve çıkışta da sağlamak istiyerek, ablukaya karşı Bizans’a yardım 
eden İtalyan deniz devletlerine baskı yapmak istiyordu. Nitekim bu hisa
rın tam karşısına ikinci bir kale de yapmak fikrini güdüyordu. îşte bü
tün bu hareketler, İstanbul’un alınması için düşünülen büyük plânın uy
gulanmasına doğru atılan ilk adımlardı [42].

Bayezit, Ege Denizinde de boş durmuyordu. Piruz Bey Mora’da Ko
ron ve Modon şehirlerine karadan akınlar yaparken, 10 Haziran 1398’de 
Argos zaptedilmişti. 10 Venedik kadırgasının adalar denizinde dolaştığı 
sırada, bu olaylar korku ve heyecan yaratmıştı. Hattâ Eğriboz’daki Hıris
tiyanların bir kısmı adayı terketmeye bile başlamışlardı. Venedik’in Ege 
filosu, amirali Senato’dan aldığı emir üzerine Sakız, Rodos ve Naksos 
adalarını dolaşarak tehlikeyi haber vermiş ve emniyet tertibatının alın
masını istemişti. îşte bu faaliyetten de Osmanlılarm Ege adalarını da teh
dit edecek duruma geldikleri anlaşılmaktadır [43]. Bu sırada Candar ve 
Karamanoğullarınm idaresine son veren Bayezit, Anadolunun millî ve si
yasi birliğini temin etmek istediğinden. Kuzey Anadolu kıyılarında bulu
nan Kubadoğulları (Çoruh ve civarı), Emiroğulları (Ordu - Giresun) Ta- 
cüddinoğulları (Terme - Çarşamba) gibi sahil beyliklerini de zaptet- 
mişti [44].

îstanbul’da ise yeğeni Johannes’in rekabeti ve kendisini Bayezit’in de 
desteklemesi yüzünden başkentden gitmek durumunda kalacağını sanan 
împarator Manuel, böyle bir netice ile karşılaşacak olursa şehri Venedik’
lilere bırakmak istediğini açıklamış, fakat bu teklifi uygun karşılanmı- 
yarak ona yerinde sıkı durması için cesaret verilmiş ve Venedik’lilerin 
îstanbul’u korumak için Ege’deki gemilerini seferber edecekleri söylen
mişti. Ceneviz de kendi hissesine düşeni yaparak împaratorun mukave
mete devam etmesini istemişti. Öte yandan Bizans’ın yardım isteği bu de
fa eskisi gibi semeresiz kalmamış, Fransa Kıralı VI ncı Charles, Niğbolu’- 
da esir düşüp sonra fidye-i necat karşılığında hürriyetine kavuşan 
Boucciaut komutasındaki bir kuvveti deniz yolu ile îstanbul’a gönder
mişti [45].
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10. Osmanlı filosunun ilk başarısı :

Boucciant 26 Haziran 1399’da Aigumorte’dan (Fransa) 6 gemi ile 
hareket ederek, Napoli’de 8 galyadan müteşekkil Ceneviz filosu ile birleş
tikten sonra Bozcaada’ya geldi. Fakat Fransız komutanı Bozcaada’da 
müttefiklerini beklemeden yalnız kendi gemileri ile önceden hareket edip 
Çanakkale Boğazı’na girince, Sarıca Paşa’nm 17 gemilik filosu ile karşı
laşmış ve giriştiği çarpışmada yenilerek daha kötü bir duruma düşme
mek için Bozcaada’ya geri dönmek zorunda kalmıştı [46]. Bu çarpışma 
Osmanlı deniz tarihinde bir zafer olmasa bile ilk başarı sayılır. Fakat 
Bozcaada’da sakat gemilerini tamir eden Boucciaut, burada Ceneviz, Ro
dos ve Venedik gemileriyle birleşerek Gelibolu limanına hücum edip Türk 
gemilerine ağır zayiat vermiş, ancak inşaatı bitmek üzere olan kaleyi al
mak gibi bir teşebbüste bulunmamıştır [47]. Bunun üzerine Sarıca Paşa 
yanında bazı gemilerle İzmit’e çekilmiş ve İzmit kalesi bir bakıma Gelibo
lu’dan daha emniyetli olduğundan tahkim edilmeye başlanmıştır [48].

Fransız komutanı kışı İstanbul’da geçirmiş, gemileriyle getirmiş ol
duğu kuvvetler İstanbul civarındaki Osmanlı öncülerini püskürtebilmiş- 
lerdi. Tehlikenin de kısmen ortadan kalkması üzerine Bizans başkentinde 
Chateaumeront komutasında küçük bir kuvvet bırakan Boucciaut geriye 
dönmüştür. Buna rağmen er veya geç Türk’lerin büyük bir taarruza ge
çeceği bekleniyordu. Öte yandan Manuel’in kendisi de yardım sağlamak 
ümidiyle uzun bir süre için İstanbul’dan ayrılmıştı. 10 Aralık 1399’da baş
kentinden çıkan Bizans İmparatoru, şehrine ancak 1403 yazında dönebi
lecekti. Manuel’in dönüşünde Bizans’ın hayatını yarım asır uzata
cak bir fırsat daha kazanılmış oluyordu. O da Timur’un Ankara Savaşın
da İstanbul’u ele geçirmeye azmetmiş Bayezit’i yenerek esir almasaydı.

İstanbul’un alınması kuvvetli bir donanma olmaksızın gerçekleştiri- 
lemezdi. İşte bu yüzden Bizans’ın ablukasında bu kuvvetten de faydalanıl
mak istenmiş, fakat eldeki teknik imkânsızlıklar dolayısiyle Osmanlı tek
neleri, yüzyılların verdiği denizcilik tecrübesiyle yaratılan İtalyan gemi
lerini durduramamışlardı. Buna rağmen Anadolu - Rumeli geçidinin emni
yeti ve Çanakkale Boğazı’nda geçişi kontrol etmek için Gelibolu kale ve 
limanı ile Lâpseki hisarının yapılması, aynı şekilde Anadoluhisarı’nm in
şası, kara stratejisinden deniz stratejisine geçişe dair en iyi örnekleri teş
kil ederler. Esasen Yıldırım kuvvetli bir donanma kurmak yolunda yürü
yordu, fakat Ankara yenilgisi Osmanlı devleti için olduğu kadar Osmanlı 
denizciliğine de vurulan bir darbe olmuştur.
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II nci BÖLÜM

FETRET DEVRİNDEN İSTANBUL’UN FETHİ HAZIRLIKLARINA 
KADAR OSMANLI DENİZCİLİĞİ 

(1402- 1453)

A. FETRET DEVRİNDE

1. Anlcara Savaşı’ndaiı sonra Osmanlı donanması :

Timur’un Bayezit’i Ankara’da yenmesiyle kuvvetli bir donanma ku
rulmasına doğru atılan adımlar, semeresiz kalmaya mahkûm olmuşlardı. 
Zira Osmanlı devleti yeniden istikrara kavuşuncaya kadar (1413) mey
dana gelen iç harpler dolayısiyle, Osmanhlar tekrar tam mânasiyle kara 
halkı hüviyetine bürünmüşler ve Osmanlı denizciliği bir kere daha durak
lama safhasına girmişti. Ancak bu duraklama devresi geçmişte edinilen 
tecrübelerle çabuk atlatılmış ve Mehmet Çelebi (1413 - 21) kuvvetli bir 
donanma kurmakta başarılı olmuştu. Lâkin Bayezit’in deniz politikasını 
uygulamaya çalışan Osmanlı donanması her ne kadar Çanakkale Boğazı
na denizden de hâkim olmak istediyse de; üstün Venedik denizciliği kar
şısında bu amacına ulaşamamıştı. Mehmet Çelebi devrinde Venedik’liler 
Osmanlı filolarını yenmişler, İstanbul ve Karadeniz ticaretini yürütmüş
lerdir. Ancak Venedik’in deniz gücü ile Osmanlılarm kara gücü birbirle
rinin tesirlerini yok eden bir kuvvet dengesi meydana getirmişti. Nihayet 
bu denge, II nci Murat devrinde Venedik tipi büyük kadırgaların yapıl- 
mıya başlanması ve Gelibolu kalesine yerleştirilen topların, İtalyan gemi
lerine tesir yapabilecek duruma gelmesiyle, Osmanhlar lehine bir değiş
me göstermiştir. Nitekim Sultan II nci Mehmet ikinci defa olarak tahta 
çıktıktan sonra (Şubat 1451). Osmanhlar Gelibolu kalesiyle Ege’den, Ru
meli ve Anadoluhisarlariyle de Karadeniz’den gelen Hıristiyan gemileri
nin yolunu kesmek imkânlarına kavuşmuş bulunuyorlardı. Geriye bunca 
zaman edinilen tecrübelerin gösterdiği gibi, İstanbul’un alınmasını müm
kün kılacak kuvvetli bir donanmanın harekete geçirilmesi kalıyordu.

Ankara yenilgisinden sonra elde bulunan Osmanlı gemileri bir işe ya- 
radılarsa, o da Timur kuvvetleri tarafından takip edilen Bayezit’in büyük 
oğlu Süleyman Çelebi ile Sadrazam Ali Paşa ve yanındakileri Marmara kı
yılarından Rumeli’ye geçirmeleri olmuştu [1]. Böylece donanma Edirne’de 
yerleşen Süleyman Çelebi’nin elinde kalmıştı. Fakat bundan sonra Os-

[1] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 276.



manii denizcilik hareketleri durgunluk devresine girmişti. Süleyman Çe
lebi hiçbir şekilde ne nakliye, ne de harb gemisi inşa etmek yoluna gitme
mişti. Çünkü kendisi Edirne’deki hâkimiyetini Bizans’lılara tasdik ettir
mek zorunda olduğundan, çok yumuşak ve uzlaştırıcı bir politika takip 
etmiş ve onun bu siyasetinden dolayı İstanbul ve civarı kısa bir süre için 
bile olsa sükûna kavuşmuştu.

Süleyman Çelebi 1403’de Gelibolu’da Bizans’la yaptığı bir anlaşmada 
çok büyük tâvizler vermişti. Şöyle ki, împaratorun izni olmadıkça Çanak
kale Boğazından Türk gemilerinin geçmemesini kabul ediyor, aynı zaman
da toprağından da fedakârlık ederek, Kartal, Pendik, Gebze iskeleleriyle, 
özellikle Selânik ve Tesalya’yı da Bizans’a bırakıyordu. Böylece Selânik’i 
yeniden elde eden împarator, oraya kıral naibi olarak yeğeni Manuel Pa- 
leolog’u göndermişti [2].

Yapılan andlaşmadaki bütün ağır şartlara rağmen Bizans, Çanakka
le Boğazındaki deniz trafiğine hâkim olamamıştı. Zira başıboş Türk kor
sanları andlaşma hükmünü gözetmemekte inat etmişler ve Selânik sula
rında Hıristiyan gemilerini vurmuşlardır. Bunun üzerine Bizans Amirali 
Manuel, bu Türk korsanlarına sefer açarak, onları Halkidikya sularında 
sıkıştırıp yenmeyi başardıysa da, faaliyetlerini durduramamıştı. Nihayet 
bu korsanları Atina körfezi girişindeki Petru ve Karaku adacıkları yakı
nında yakalıyarak, tesirli bir darbe indirdi. Manuel’in bu başarısı Süley
man Çelebi’nin öldüğü sırada (1410) halefi Musa’nın kulağına gelmiş, bu 
Türk yenilgilerinden müteessir olan hükümdar da sert bir politika takip 
ederek Bizans’a baskı yapmak yoluna gitmiştir [3].
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2. Beyliklerin yeniden kurulması: ,o
Süleyman Çelebi Rumeli’de hâkimiyetini sağladığı sıralarda Timur da 

Gâvur İzmir, yani İzmir’in aşağı kalesini zaptederek burasını Aydın ili 
ile birlikte Aydınoğlu Musa Bey’e vermişti. Timur kuvvetleri Ege ve Mar
mara kıyılarına ulaştıklarında Rumeli kıyılarına geçmeleri mümkün ola
mazdı. Çünkü bu büyük kara kuvvetinin eünde gemiler bulunmadığından, 
Ege ve Marmara suları onlar için tabiî bir sınır teşkil ediyordu. Dolayı- 
siyle Timur, Rumeli’ye geçmek gibi bir teşebbüste bulunmamış ve Osmanlı 
Devletini bölmek siyasetini uygulıyarak Semerkant’a dönmüştü. îşte bu 
sırada Karamanoğlu Mehmet’i memleketine göndererek, Beyliğini yeni
den Kurdurduktan sonra, kendisine Antalya ve Alanya iskelelerim de ver
mişti. Öte yandan Candaroğullarından Sinop Emîri îsfendiyar Bey’in de

[2] Mufassal Osmanlı Tarihi, s. 218, Bak. W. Heyd, Levant, cilt II, s. 276.
[3] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye, s. 2b4.



hinterlandım genişleterek topraklarına Çankırı ve Kastamonu’yu katmıştı. 
Ege’deki diğer Türk kıyı Beylikleri de hürriyetlerine kavuşmuşlardı. îl- 
yas Bey’e Menteşe, Hızır Bey’e de Sarıhan toprakları iade edilmişti. Fa
kat bu kıyı beylikleri XV nci yüzyılın ilk yarısında her hangi bir deniz 
faaliyetinde bulunmamışlardır.

S. Osmanlı - Venedik - Ceneviz münasebetleri :
Timur, Doğuya çekildikten sonra Mehmet Çelebi de Bursa’da Anado

lu hâkimiyetini kurmak yolunda yürüyordu. Venedik’liler ise, gerek Sü
leyman, gerek Mehmet Çelebi ile diplomatik münasebetler kurmakta ge
cikmemişlerdi. 1406’da Edirne’ye gelen Francesco Giustinian, Süleyman 
Bey’e kendisi ile dost olmak istediklerini belirtmiş ve bunun karşılığında 
Venedik tüccarlarının topraklarına serbestçe girip çıkması hakkının ta
nınmasını, vergilerin de OsmanlIlarla eskiden yapılmış andlaşmalardaki 
nispete göre alınmasını istemişti. Süleyman Bey ile Venedik arasında im
zalanan bu andlaşma, Musa Bey tarafından da onaylanmıştı. Musa Bey 
İstanbul’daki Venedik Balyozunun (Venedik’lilerin Osmanlı hükümetinde 
bulundurdukları elçi) temsilcisi ile yapmış olduğu konuşmada, Venedik’- 
lilerle barış içinde yaşamak isteğini belirterek, Türk korsanları tarafın
dan ele geçirilen bazı İtalyan gemilerini bile iade ettirmişti. Kendisi aynı 
zankanda alınan vergileri artırmıyacağını söylediği gibi, Ege Denizin
deki Venedik kolonilerine akın yapmıyacağını da açıklamıştı (bunların 
arasında Koron, Modon, Argos ve Eğriboz sayılabilir). Venedik’e bu ka
dar yumuşak davranan Musa Çelebi, Bizans’a karşı saldırgan bir politika 
takip etmiş, Selânik ve İstanbul’u kuşattıysa da, gerek kara, gerek deniz 
kuvvetinin zayıflığından dolayı hiçbir başarı elde edememişti [4]. Hattâ 
İstanbul’un kuşatılması teşebbüsünde Osmanlı donanması Yassıada önün
de Bizans’lılar tarafından yenilerek, Gelibolu’ya dönmek zorunda kalmış
tı [5]) (1411) (Krokî-3).

Bu sırada Menteşe ilinde Venedik ticareti hızını kaybetmeden de
vam ediyordu. Venedikli’ler 1403 ve 1410’da İlyas Bey’le iki ticaret and- 
laşması imzalamışlardı. Aydınoğulları’nm elinde bulunan Balat (Palatia) 
da yapılan ticaret ise, Sakız’daki Ceneviz’lilerin aracılığı ile mümkün ola
biliyordu. Karaman elindeki Antalya ve Alanya limanları daha aktif bir 
durumdaydılar. Bu iskelelerden Anadolu ürünlerinin çoğu İskenderiye ve 
Dimyat limanlarına ihraç ediliyordu [6].
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[4] W. Heyd, Levant, cilt II, s. 276 - 77.
[5] Mufassal Osmanlı Tarihi, s. 372.
[6] W. Heyd, s. 353 - 55.



B. MEHMET ÇELEBİ DEVRİNDE

1. Osmanlı - Venedik - Ceneviz münasebetleri:

1413 yılında kardeşi Musa’yı ortadan kaldıran Mehmet Çelebi, Ana
dolu ve Rumeli birliğini sağlıyarak Osmanlı Devletinin tam hâkimi haline 
gelince Venedik’lilerle Ceneviz’lilere karşı güttüğü politikada büyük bir 
fark gözetmişti. Her ne kadar Venedik Cumhuriyeti Süleyman ve Musa 
Çelebilerle resmî bir andlaşma yapmış ve bu andlaşma hükümleri Vene
dik Elçisi Francisco Foscari ile Osmanlı Hükümdarı arasında yenileşmiş
se de Ege’deki Venedik kolonileri bu andlaşmalarm hükümlerini gözet
memişlerdi. Kendilerini «Bizim imzamız yoktur» diye sorumsuz sayıyor
lar ve başka Pietro Zeno’nun bulunduğu Naksos adası (Kiklat adaların
dan) dukalığı olmak üzere, zaten sayısı az Türk ticaret gemilerine nefes 
aldırmıyorlardı. Gerçi Ege adalarına Türk korsanlarının taarruzu oluyor
du, fakat bu korsan gemileri Osmanlı Devletinin bayrağını taşıyan tekne
ler olmayıp, Mehmet Çelebi ile de bir ilgileri yoktu. Buna rağmen Venedik 
kolonileri Ceneviz kolonileri gibi yarı bağımsız olmayıp, Venedik Cumhu
riyetine tabi idiler. Kolonilerinin Türk gemilerine yaptığı hücumlara Ve
nedik’in göz yumması, bu cumhuriyeti Mehmet Çelebi’nin nazarında Os
manlI Devletinin âdeta baş düşmanı yapmıştı [7].

İşte bu yüzden Mehmet Çelebi, Venedik’lilerle mücadeleye karar ver
mişti. Dolayısiyle Gelibolu’da büyük bir gemi inşaatı faaliyetine geçilmiş 
ve iki yıl içinde 13’ü kadırga ve diğerleri küçük tip teknelerden olmak üze
re 112 gemiden müteşekkil bir donanma meydana getirilmişti [8]. Kap
tan Paşa ünvanı ile Çalı Bey komutasına verilen bu donanma kurulur ku
rulmaz harekete geçmişti. İlk olarak Çanakkale Boğazından izinsiz geç
mek istiyen iki Venedik gemisi esir alınmıştı (Ekim, 1415). Kasım ayında 
ise, donanmanın 42 teknelik bir filosu, Türk ticaret gemilerine yapılan 
akmlara misilleme olmak üzere. Çalı Bey’in komutasında Ege Denizine 
açılarak Naksos ve bu dukalığa tabi olan Paros, Melos ve Andros adala
rını tahrip ve yağma ettikten sonra Eğriboz adasına da hücum etmişti. 
Naksos Dükü Pietro Zeno, Osmanlı filosu ile çarpışmayı göze alamadığın
dan, gemilerini limandan çıkartamamış ve yıllık vergi vermeyi kabul et
mek suretiyle tehlikeyi savuşturabilmişti [9]. Osmanlılarm bu büyük de
niz seferi Venedik’lilerle olan politik dostluğa son vermişti. Ancak Arahk 
ayından itibaren Ege Denizindeki fırtınalar sefer yapılmasına uygun ol
madığından; Venedik, havaların düzelmesi için bahan bekliyecekti.
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[7] Mehmet Şükrü, Esfar-ı Bahriye, s. 255 - 56, W. Heyd, s. 277.
[8] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 284.
[9] Aynı eser, s. 285 - 86.



Osmanlı - Venedik münasebetleri açıktan açığa düşmanlığa doğru sü
rüklenirken, Ege’deki Ceneviz kolonilerinin (Sakız, Midilli ve Foça) tu
tumları bambaşka idi. İstikrara kavuşan Osmanlı devletinin Çanakkale Bo
ğazı ve Kuzey Doğu Ege kıyılarının mutlak hâkimi haline gelmesi netice
sinde, Ceneviz’liler kendilerini tehdit eden Türk tehlikesine rağmen, en 
iyi politikanın OsmanlIlarla iyi geçinmek olduğu neticesine varmışlar ve 
bu siyasetlerinin faydasını da görmüşlerdi. Nitekim Mehmet Çelebi 1415 
yılında İzmiroğlu Cüneyt Bey’e karşı bir sefer açınca, Foça, Midilli ve Sa
kız Beyleri derhal Osmanlı Sultanına yardımcı olarak, gemilerini onun 
emrine vermişlerdi. Ceneviz’lilerin böyle yapmasında büyük menfaatlan 
vardı. Çünkü İzmir’i Efes’i ve Balat’ı Aydınoğlu Musa Bey’in elinden alan. 
Yıldırım Bayezit’in subaşılarmdan birinin oğlu olan Cüneyt, etrafı da ha
raca kesmek emelindeydi. Ceneviz’lilerden de gördüğü bu yardım sayesin
de. Mehmet Çelebi, İzmir’i kolaylıkla ele geçirmiş, fakat her nedense Cü
neyt’i af ederek onu Niğbolu valiliğine atamak gibi bir tâvizde bulun
muştu [10]. İzmir’in alınmasında Ceneviz’lilerden gördüğü yardıma kar
şılık. Osmanlı Sultanı onların bütün isteklerini yerine getirmişti. Böylece 
Ceneviz tüccarları Osmanlı topraklarında serbestçe seyahat etmek hakkı
nı kazandılar. Ancak Sakız’hlar 4.000 ve Foça’lılar ise, 20.000 akçe sene
lik vergi vereceklerdi [11].
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2. Osmanh - Venedik deniz savaşı (1416):

Osmanlılarm Ege Denizindeki taarruzları ve Çanakkale Boğazım kon
trol eder duruma gelmeleri Venedik’de hüyük teessür uyandırmıştı. Ni
hayet Pietro Loredano komutasındaki 15 büyük kadırgadan müteşekkil 
filo 1416 Nisanında Ege’ye geldi. Venedik donanmasının amacı, çarpış
maktan ziyade Çanakkale Boğazının Venedik ticaret gemilerine açık tutul
masını OsmanlIlara kabul ettirmekti. Hattâ bunun için Andrea Foscolo ve 
Dolcino Venici adında iki diplomat da getirilmişti. Pietro Loredano 28 
Mayısta Gelibolu açıklarına geldi ve Tomasso adındaki habercisini Çalı 
Bey’e göndererek maksadım açıkladı. Zaten harb resmen ilân edilmiş ol
madığından, o gün çok sakin geçmişti [12]. Ancak ertesi günü Boğazdan 
geçiş izni almış bir Ceneviz ticaret gemisi Venedik’lilerin taarruzuna uğ
ramış ve bu olayın da Türk kara sularında olmasına tahammül edemiyen 
Çalı Bey, Gelibolu limanından çıkarak Venedik gemilerine doğru yönel
mişti. Pietro Loredano ise, bunu bir harb ilânı sayınca, Osmanlı - Venedik 
devletleri arasında ilk resmî deniz savaşı başlamıştı (29 Mayıs 1416).

[10] Bak. İslâm Ansiklopedisi, Cüneyd maddesi, cilt III, s. 239.
[11] W. Heyd, Levant, cilt II, s.
[12] Haydar Alpagut, s. 286.



Bu muharebe her bakımdan Venedik’lilerin denizcilikteki üstünlükle
rini göstermiştir. Bir kere Venedik’lilerin 15 büyük kadırgasına karşılık, 
OsmanlIlarda 13 kadırga ve 21 küçük tip gemi vardı. Venedik gemileri 
daha büyük ve muntazam olduğu kadar toplarla da teçhiz edilmiş bulu
nuyor ve gemicilikte manevra bakımından büyük tecrübe kazanmış per
sonel tarafından idare ediliyordu. Venedik’lilerin ateşli silâhlarına muka
bil, Türk’lerin elinde oklar vardı. Zaten muharebede kesin sonucu veren 
Venedik’lilerin ateş kudreti olmuştu. Her ne kadar devrin klâsik muhare
be usulü rampaj ve mahmuzlamaya dayanıyorsa da, Venedik’liler topları
nı da kullanarak yakın muharebeye girişmeksizin Osmanlı gemilerini sa- 
katlıyabiliyorlardı. Buna rağmen Türk gemileri akınlarmı Venedik amiral 
gemisinin üzerine yöneltmişler ve neticede Loredano, atılan oklarla sol elin
den ve yanağından yaralanmıştı. Fakat, bu savaşta Osmanlı komutan ge
misi de Venedik’liler tarafından ele geçirilmiş ve Çalı Bey çarpışmada öl
müştür. Neticeden 13 çektiri ve 21 küçük gemiden kurulu bütün Osmanlı 
donanması savaş dışı edilmişti. 12 geminin personeli, Gelibolu kıyıların
dan savaşı seyreden kadınların ve çocukların gözleri önünde kılıçtan geçi
rilmişlerdi. Diğer gemilerden Türk esirlerine dokunulmamış, fakat Hıris
tiyan olup da Osmanlı deniz hizmetine girmiş bulunanlar teknelerin seren
lerine asılmışlardı. Bundan sonra Venedik’liler Lâpseki’ye hücum etmek 
istemişlerse de, kendilerini Hamza Bey’in 10.000 kişilik kuvveti bekledi
ğinden karaya çıkmaktan çekinmişlerdi. Nihayet Loredano Bozcaada’ya 
çekilirken, ele geçirilen Türk teknelerinden 5 kadırga ve 7 küçük tip ge
mi ayırarak diğerlerini Gelibolu ve Bozcaada açıklarında yaktırmıştı. Bu 
da 12 gemi hariç, diğerlerinin Venedik’lilerin işine yarıyacak tipte olma
dığını göstermektedir [13].

Böylece Venedik’in deniz üstünlüğünü tanımak zorunda kalan Meh
met Çelebi bir takım tâvizler vererek barış yapmaya mecbur olmuştu. 24 
Temmuzda esirlerin iadesini öngören müzakereler başlamış ve yapılan 
andlaşma 1417’de Osmanhlar, 1419’da Venedik Senatosu tarafından onay
lanmıştı. Andlaşmaya göre, Naksos dukalığından 1415’den beri alınmakta 
olan vergi kaldırılmış. Boğazlar Venedik ticaret gemilerine açılmış. Ada
lar Denizi ve Çanakkale Boğazındaki Türk korsanlarının düşman sayıl
malarına müdahale edilmiyeceği sözü verilmişti [14].

1416 deniz savaşında Osmanlı donanması hemen hemen tamamen or
tadan kalktığından İtalyan gemileri Türk sularında serbestçe seyahat edi-
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[13] Haydar Alpagut, s. 286 -87, Mufassal Osmanlı Tarihi, 244-46, Mehmet 
Şükrü, Esfar-ı Bahriye, s. 254 - 61.

[14] W. Heyd, Levant, Cilt, II, s. 277 - 78.



yorlarsa da Venedik’liler Gelibolu Yarımadasının istilâsı gibi bir teşebbü
se geçemiyorlardı. Çünkü Osmanlılarm kara üstünlüğü kendilerini Çanak
kale Boğazının her iki yakasında da hâkim kılıyordu.

3. Şeyh Bedreddin isyanında Osmanlı donanması :

Gelibolu yenilgisinden sonra Mehmet Çelebi’nin topraklarında yayı
lan ve devlet için çok tehlikeli olan Şeyh Bedreddin isyanı gene elde ka
lan derme çatma gemiler sayesinde bastırılabilmişti. Musa Çelebi tarafın
dan yanlışlıkla himaye görmüş Bedreddin, Osmanlı devleti içinde Batınî 
(Kur’an âyetlerini kendilerine göre değiştiren ve açıklıyan, temelsiz bir 
mezhebin mensupları) tarikatını yaymıya çalışarak, bu şekilde iktidarı 
ele geçirmek politikasını takip ediyordu. Batınî mezhebi Batı Trakya’da 
süratle yayılmış ve Rumeli’den Ege kıyılarına sıçrıyarak yer yer isyan
ların çıkmasına sebep olmuştu. Bunun üzerine Batı Trakya ve Ege kıyı
ları arasında âsilerin irtibatını kesmek için, Saruhan (Gedik deltası) ve 
Karaburun kıyıları denizden tarassut altına alınmış ve isyan bastırıl
mıştı (1417) [15]. .

4. isfendiyar Bey meselesinde Osmanlı donanması ;

Şeyh Bedreddin isyanından daha bir yıl geçmemişti ki, Candaroğlu 
İsfendiyar Bey’e karşı sefer açıldı. Buna sebep Tosya, Çankırı ve (Kasta
monu’nun Bafra ve Samsun emîri şehzade Hızır’a verilmesine kızan 
Kasım Bey’in (Isfendiyar’ın büyük oğlu) Mehmet Çelebi’nin himayesini 
istemesiydi. Dolayısiyle Kasım’m bu arzusu kabul edilmiş ve Sinop’a ka
radan taarruza geçilmişti (1419). Ancak Sinop kalesinin çok iyi tahkim 
edilmiş olması ve Osmanlılarm elinde de 1416’dan sonra kuvvetli bir do
nanma bulunmaması, bu kalenin fethini Fatih devrine kadar geciktire
cekti [16].
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C. MURAT II. DEVRİNDE 

1. Ceneviz kolonileri ve Osmanhlar :

1421’de tahta II nci Murat’ın geçmesiyle Ceneviz - Osmanlı münase
betlerinde bir değişiklik olmamıştı. Hattâ Ceneviz’liler Osmanlılarm yü
züne daha çok gülmeye başlamışlardı. Pera’daki (Galata) Ceneviz’liler 
yapacakları bir kule için Sultan Murat’dan para istemeğe ve kulenin üze-

[15] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 289.
[16] Aynı eser, s. 290.



rine kendisinin armasını koymayı teklif edecek kadar ileri gitmişlerdi. 
Fakat Pera’lılann bu tutumu Cenova’yı çok kızdırmış ve İstanbul Cene- 
viz’lilerine gönderilen bir mektupda, Ceneviz Cumhuriyetinin bir kule yap
tıracak kadar zengin olduğu ima edilmişti. Öte yandan Sakız Bey’i ve Fo
ça muhafızı Giovanni Adorno, Osmanlı Sultanına ellerindeki bütün imkân
lar derecesinde yardımcı olmuşlar ve Murat’ın düşmanlarına karşı ona, 
gereken desteği yapmışlardı. Nitekim Düzmece Mustafa olayında Ceneviz 
gemilerinin oynadıkları rol büyük olmuştur [17].

Mehmet Çelebi’nin hükümdarlığının son yıllarında, İzmiroğlu Cüneyt 
(bak, sahife 63) ile birlikte ayaklanan Düzmece Mustafa yenilerek Bi
zans’a sığınmış ve împarator Manuel Osmanlı Sultanı ile yaptığı bir and- 
laşmada, bu iki âsiyi onun hayatı süresince Limni adasında göz hapsine 
alacağına söz vermişti. Fakat Mehmet Çelebi’nin ölümünden sonra Geli
bolu Yarımadasını Bizans’a vermeyi teklif eden Düzmece Mustafa, împa
rator Manuel’i kandırmaya muvaffak olarak Edirne’de hâkimiyetini ilân 
etti. Bizans, böylece politikasını değiştirerek kurtuluşunu Mustafa’yı tut
makta bulmuştu. Rumeli’nin tehlikeye düştüğünü gören II nci Murat, 
Avrupa kıyısına geçmek istiyordu. Buna rağmen elinde askerlerini karşı 
kıyıya geçirecek gemiler yoktu. Fakat başta Foça muhafızı Giovanni 
Adorno olduğu halde Sakız’lılar da gemilerini onun emrine vermeye hazır 
olduklarını bildirdiler. Lâkin Murat’ın Rumeli’ye geçeceğini öğrenen Düz
mece Mustafa, yanında Cüneyt olduğu halde rakibinden daha önce Geli
bolu’dan Anadolu’ya geçerek Bursa’ya doğru yürüdüyse de (22 Ocak 1422) 
Ulubat civarındaki çarpışmada bozguna uğradı. Cüneyt de kendisini ter- 
kederek İzmir’e gelmiş ve bu bölgeyi ele geçirmişti. Nihayet Ceneviz gemi
leriyle Çanakkale Boğazını geçen II nci Murat, önce Gelibolu ve sonra 
Edirne’ye yürüyerek Mustafa’yı da ortadan kaldırdı. Murat’ın bu sefe
rinde «kıraldan çok kıralcı» olan Foça’lı Giovanni Adorno ona yalnız ge
milerini tahsis etmekle kalmamış, aynı zamanda bir tabur asker de ver
mişti. Murat, bu hizmetine karşılık Adorno’ya 27.000 altın verdi ki bu da 
ödeyeceği vergiye mahsup edilmişti. Foça’daki şap medenlerini işleten ve 
Osmanlı Sultanına borcu olan Adorno, bu şekilde içinde bulunduğu müş
kül durumdan kurtulmuş oluyordu [18].

2. Murat II. nin İstanbul’u kuşatması (1422) :
Düzmece Mustafa olayında Bizans’ın tutumundan dolayı öfkesi son 

derecede artan II nci Murat, 8 Haziran 1422’de İstanbul’u kuşatmıştı. Bu 
kuşatma elde kuvvetli bir donanma bulunmamasından dolayı semeresiz
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Içalacaktı. 1416 Osmanlı - Venedik deniz savaşından sonra, Gelibolu San
cak Beyliğine atanan Hamza Bey, donanmayı eski durumuna getireme
miş, ancak tersanenin tamiri ile meşgul olabilmişti. Böylece kuşatma cep
hesinin 2/3’ünü kaplıyan deniz kısmı daima açık kalıyor ve Venedik ge
mileri açık kalan bu kısımdan şehre rahatça ikmal yapabiliyorlardı [19]. 
İstanbul kuşatmasının netice vermemesi II nci Murat’a kuvvetli bir do
nanmanın meydana getirilmesi gerektiğini bir kere daha göstermişti.

Fakat İstanbul önünde uğradığı bu başarısızlıktan dolayı, hem Bi
zans’ı cesaretlendirmemek, hem de kırılan prestijini düzeltmek için, Os
manlI Sultanı; Rum İmparatorluğunun ikinci başkenti sayılan Selânik’i ku
şatmak teşebbüsüne girişti. Şehir karadan sıkı bir abluka altına alındı, fa- 
İcat deniz cephesi gene açıkta kalmıştı. Lâkin Türk’ler tarafından sım
sıkı çevrilmiş Selânik’liler tek kurtuluş yolunu kendilerini Venedik’in kol
larına atmakta bulmuşlar ve onları şehri teslim almaya davet etmişlerdi. 
Ticaret için çok büyük avantajlara sahip ve nüfusu da kalabalık olan bu 
•şehrin ele geçirilmesi Venedik için kaçırılmıyacak bir fırsattı. Teklif kabul 
■edilmiş ve Selânik’in başında bulunan Andronikos Paleolog zaten hasta 
olup, idarecilikten de bıktığından, şehirdeki statü değişikliğine karşı faz
la mukavemet göstermemiş ve Selânik’i 50.000 duka karşılığında resmen 
Venedik Cumhuriyetine satmıştı (1423) [20].

FETRET DEVRİNDEN İSTANBULUN FETHİ HAZIRLIKLARINA KADAR... 61

3. Osmanlı - Venedik mücadelesi : ,
Bundan sonra Selânik âdeta ikinci bir Venedik haline gelmiş ve şeh

rin surlarında pek cengâver olmıyan Rum askerlerinin yerini Batılı Mer- 
senerler (ücretli asker) almıştı. Şehirdeki bu değişiklik II nci Murat’ı ha
yal kırıklığına uğrattığı kadar, zaten gergin olan Osmanlı - Venedik mü
nasebetlerini de büsbütün sertleştirmişti. Hattâ Venedik’liler bu değişik
liği OsmanlIlara zorla kabul ettirmek için bir kuvvet gösterisi bile yap
mışlardı. Pietro Loredano komutasındaki bir filo Gelibolu önüne gelmiş 
<bu sırada Türk donanmasının ana kuvveti limanda yatan üç kadırgadan 
ibaretti), fakat limandan içeri girememişti. Çanakkale Boğazının her iki 
kıyısı kara kuvvetleri tarafından sıkı bir kordon altına alındığından, Ve
nedik filosunun Boğazın en ıssız sahillerinden bile su ikmali yapmasına fır
sat verilmemişti. Bunun üzerine Loredano Boğazdan çıkmak zorunda kal
mıştı [21].

{19] Haydar Alpagut, s. 296.
£20] W. Heyd, Levant, cilt II, s. 280.
121] Haydar Alpagut, Denizde Türkiye, s. 297.



Gelibolu kalesi ve limanı savunulur bir hale getirilmiş bulunduğun
dan Venedik, deniz kuvvetlerinin baskısiyle isteklerini yerine getiremiye- 
ceğini anlayınca, diplomatik yollardan OsmanlIlarla anlaşmaya çalıştı. Fa
kat II nci Murat düşmanca davranışını bozmamış ve Niccolo Giorgio adlı 
Venedik elçisini huzuruna kabul etmek şöyle dursun, onu tevkif bile ettir
mişti. Venedik’in Selânik’in sahibi olması ve Mora Yarımadasında hâki
miyetini sağlayıp, burada kuvvetli bir köprübaşı elde etmesi, Murat’ın gö
zünden kaçmıyan hareketlerdi. Nitekim Venedik’in bu durumu, başlıca 
amacının Osmanlı kuvvetini yok etmek olduğunu açıkça gösteriyordu. Da
ha önce görüldüğü gibi babası Mehmet Çelebi Venedik’i en tehlikeli düş
man saymış ve kendi aleyhine bile olsa bunun böyle olduğunu görmüştü. 
Dolayısiyle Osmanlı - Venedik münasebetleri kesilmiş bulunduğundan. Ku
zey Ege ve Çanakkale Boğazı Venedik ticaret gemileri için tehlikelerle 
dolu bir bölge haline gelmişti [22].

Niccolo Giorgio’nun tevkif edilmesi haberi Venedik’i altüst etmişti. 
Fakat Venedik’liler her şeye rağmen soğukkanlılıklarını kaybetmiyerek 
Osmanlı Sultanı ile barış imkânlarını araştırmak yoluna gidip bunu sağla
mak için para teklif etmeye ve bir netice almmıyacak olursa, Gelibolu’ya 
devamlı deniz taarruzları yapmak taktiğine başvuracaklardı. Nitekim Ami
ral Pietro Loredano’ya verilen talimatda, Venedik’lilerin Selânik’in yıllık 
gelirinden sağlanan paradan OsmanlIlara 1000 ilâ 2000 altın ödiyebilecek- 
leri yazılıydı. Çanakkale Boğazındaki Venedik gemilerinin Türk teknele
rine düşmanca davranışlarının, Selânik’in kuşatılması ve Niccolo Giorgio’
nun tevkifi üzerine duyulan öfkeden ileri geldiği, gerektiğinde Gelibolu 
sancak beyine söyleyecekti [23]. Fakat 1424 Nisanında bu görevi üzerine 
alan Loredano, Haziran ayı geldiği halde OsmanlIlarla bir temas kurma
ya muvaffak olamamıştı. Dolayısiyle Selânik ve Kasandria (Kesendire) 
şehirlerinin tahkimatlarının sağlamlaştırılmasına başlandı. Öte yandan 
Murat’ın düşmanı İzmiroğlu Cüneyt’den de faydalanılmak isteniyordu. 
Cüneyt, Loredano’nun Sisam adası karşısındaki îpsili kalesine gelerek 
kendisini yanında 3000 atlı olduğu halde Selânik’e taşımasını teklif et
mişti. Fakat donanmanın îpsili’ye gitmesi, Çanakkale Boğazı ve Selânik 
sularından ayrılması bakımından zararlı olabileceği gibi zaman kaybına 
da sebebiyet verecekti. Sonra Cüneyt’in 3000 kişilik kuvvetiyle Selânik şeh
rine gelmesini Venedik’liler pek uygun karşılamıyorlardı. Diğer taraftan 
Murat’a karşı Karaman’hlarm da ayaklandırılması düşünülüyordu [24].
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Temmuz ayı başında barış hâlâ yapılmamış olup, Venedik Senatosu 
Murat ile çarpışmak şartiyle Cüneyt’in ve kuvvetlerinin gemilerle taşın
masını, fakat kendisinin Selânik içinde değil de, şehrin dışında ordugâh 
kurmasını kabul etmişti. Loredano’dan da Çanakkale Boğazının hücumu
nu yenilemesi isteniyordu [25]. Böylece Venedik amirali Temmuz sonunda 
Gelibolu önüne geldiyse de, hiçbir netice elde edememişti. Bu sırada iç li
mandaki tersanede gemi inşaatı faaliyeti hızla ilerlemekte ve Osmanlı ka- 
^iırgalarınm sayısı çoğaltmaktaydı [26].

4. Cüneyt meselesi :

II nci Murat da tasarlanan Venedik - Cüneyt ittifakını suya düşüre
cekti. 1422’denberi İzmir ve civarını elinde tutan Cüneyt’e karşı karadan 
taarruza geçildi. Osmanlı kuvveti önünde tutunamıyacağmı anlıyan İzmir 
Bey’i Îpsili (Doğanbeyli) kalesine çekilmişti. Bu sefere Osm.anh gemile
rinin katılması bahis konusu olamazdı. Çünkü Ege’de seferber hale geti
rilmiş Venedik filoları, Çanakkale Boğazını ablukaya aldıklarından, sayı
sı az Osmanlı kadırgaları denize açılamazlardı. Buna rağırien îpsili kuşat
masındaki deniz kuvveti eksikliği, Foça muhafızı Adorno’nun halefi Per- 
civale Pallacini tarafından giderilmiş ve üç Ceneviz kadırgası Ipsili’in de
nizden irtibatını keserken, 50.000 kişilik Osmanlı kuvveti de kaleyi kara
dan çevirmişti. Neticede Osmanlı Sultanının büyük düşmanlarından biri 
daha ortadan kaldırılmıştı 1425 [27]. Diğer taraftan gene aynı yıl için
de Karamanoğlu Mehmet Bey’in elinde bulunan Antalya da alınarak Ak
deniz’de bir kapı açılmış oluyordu. Bu sırada Menteşe toprakları da Os
manlIların eline geçmişti.

5. Ege adalarına Osmanlı deniz seferleri :

Venedik’in Selânik’in statüsünü OsmanlIlara kabul ettirme teşeb
büsleri bir netice vermeyince, Pietro Loredano, Ege amiralliğinden alın
mış ve yerine Faintin Michel getirilmişti. Fakat o da barış yapmıya mu
vaffak olamamıştı. Selânik buhranı bu şekilde uzayıp giderken Gelibolu 
üssündeki Türk donanması da kuvvetleniyordu. Nihayet 1427 yılında ar
tık Çanakkale Boğazında karakol görevi yapmak üzere denize açılmış
lardı. Nitekim Trabzon ve İstanbul’dan gelen bir Venedik ticaret filosu
nun yolu Gelibolu önünde kesilmiş, fakat bu gemiler son gayretlerini sar- 
federek Osmanlı filosunun çemberinden kurtulabilmişlerse de, Eğriboz
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adasına kadar kovalanmışlardı. Gene aynı yıl içinde üç Venedik gemisi Ge
libolu önünde esir alınmıştı [28]. Buna rağmen Venedik’lilerin İstanbul ve 
Karadeniz ticaret trafiği aksamamış, Venedik gemileri Bozcaada ile Mar
mara adası arasında büyük galyanların muhafazası altında gidip gelmeye 
başlamışlardı [29].

Nihayet Sultan II nci Murat istemiyerek bile olsa Venedik’lilerle Se
lânik’in statüsünü tanıyan bir barış yapmıştı. Elçi Benedetto Emmo ile 
24 Temmuz 1427’de yapılan andlaşma gereğince; Selânik ve Kassandria 
Venedik’in elinde kalacak; Venedik’liler her yıl Selânik’in gelirinden Sul- 
tan’a 100.000 akçe (tedavülde bulunan ve ağırlığı kesirsiz bir gram olan 
gümüş para) ödiyecekler. Şehirde bir Türk kadısı bulunarak Selânik’liler 
ve Osmanhlar arasındaki dâvalara bakacak; Türk tüccarları ve kervanla
rı hiçbir engelle karşılaşmaksızm Selânik’e girip çıkacaklardı [30].

Fakat Sultan Murat’ı bu barış tatmin etmemiş, başlıca amacı Selâ
nik’i ele geçirmek olduğundan, yeni kurulan donanmasını 1428’de Ege De
nizine çıkarmıştı. Tekrar Kaptanpaşalığa getirilen Sarıca Paşa, 13 bü
yük kadırga ve 27 gemilik kuvvetiyle Eğriboz ve Girit sularına kadar açı
larak akmlarda bulunmuştu [31]. Böylece Osmanlı — Venedik münasebet
leri yeniden bozulmuş oluyordu. İtalyanlar yalnız Selânik için değil, aynı 
zamanda Eğriboz’un geleceğinden de endişe duymaya başlamışlardı. Bu
nun üzerine Ege’deki bütün gemilerini seferber ederek Venedik’ten de ye
dek kadırgalar getirdiler [32]. Venedik’in taktiği. Boğazı abluka altına al
maktı. Gelibolu ve Çanakkale kıyılarında bir dayanak noktası olmaması 
ve kış ayının getirdiği fırtınalarla devamlı bir abluka kurabilmek çok güç 
oluyordu. Aynı zamanda Gelibolu kalesine yerleştirilen toplar, gemilerin 
kıyıya fazla sokulmasını tehlikeli kılıyordu. Çünkü Türk gemileri Vene
dik’lilerle açık denizde savaşı kabul etmiyor ve derhal Gelibolu limanına 
sığınıyorlardı. Nitekim 1430 yılında komutayı alan Andrea Mocenigo, Ge
libolu kalesine bir hamle yapmak istediyse de ancak limanın ağzını kapıyan 
birkaç zinciri kırabilmişti [33]. Fakat bu defa Selânik’i karadan çeviren 
II nci Murat harekâtı kendisi idare ederek 29 Mart 1430’da şehrin sahibi 
olmuştu [34]. -
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Selâıük’deki Venedik hâkimiyeti o kadar kısa sürmüştü ki, Cumhuri
yet 70.000 dükadan fazla bir ziyana girmişti. Çünkü, kurmakta olduğu 
yeni tesislerin henüz masrafını bile çıkartamamıştı. Öte yandan Çanak
kale Boğazının ablukası ve ticaret gemilerinin konvoy halinde harb gemi
lerinin refakatinde gidip gelmeleri de çok masraflı olduğundan, Venedlk’- 
liler nihayet OsmanlIlara vergi ödemek şartiyle 7 Eylül 1430’da barış yap
mışlardı [35].

Ege Denizinde Osmanlı - Venedik mücadelesi hüküm sürerken, Ce
neviz kolonilerinin Sultanla olan iyi münasebetleri devam ediyordu. Eu 
durum Cenova’yı çok kızdırıyordu. Çünkü kolonilerinin OsmanlIlarla bu 
kadar sıkı dost olması işine gelmiyordu. Ceneviz Cumhuriyeti Bizans’ın 
devamım istiyor ve kolonilerinin Sultan Murat ile işbirliği yapmasını İs
tanbul’un geleceği bakımından tehlikeli görüyordu. Eğer Ceneviz Cumhu
riyeti Ege’deki kolonileri üzerinde egemenlik haklarını yürütebiliyorsa, bu
nu Bizans’ın hayatını devam ettirmesine borçluydu. Fakat aradan çok geç
meden Cenova da kolonilerinin takip ettiği siyaseti benimsiyecekti. Boz
caada’ya yeniden hâkün olan Venedik’liler (1431) burada tahkimat yap
maya başlayınca, 1381 Torino andlaşmasının (bak, sahife 42) ihlâl edil
diğini ileri süren Ceneviz Cumhuriyeti, II nci Murat’a müracaat ederek 
Bozcaada’daki vatandaşlarının haklarının korunmasını istemişti [36].

Bozcaada yüzünden çıkan Ceneviz - Venedik ihtilâfı İkinci Kosova 
savaşı arifesinde Osmanlılarm işine çok yarıyacaktı. II nci Murat’ın tahtı 
genç oğlu Mehmet’e bırakmasından cesaret bulan Macar Kıralı VI ncı La- 
dislas Türk’lere karşı harb ilân edince, kendisini destekliyen Papa da bir 
Haçlı donanması hazırlamıştı. Bu ittifaka Venedik de katıldı. Hıristiyan 
kuvvetleri Tuna’yı 20 Eylülde geçerek Osmanlı topraklarına girdikten son
ra, Haçlı donanması da Ekim başmda Çanakkale Boğazını abluka altına 
almıştı. Sarıca Paşa gene ihtiyatı elden bırakmıyarak donanmayı Geli
bolu limanından dışarı çıkartmamıştı. Haçlı deniz taktiği, ablukayı devam 
ettirmek ve yapılacak kara savaşında Osmanhlar yenilerek Rumeli’den 
çıkartıldıkları takdirde, Anadolu’dan Avrupa kıyısına yapacakları yeni 
bir karşı taarruzu önlemek için Çanakkaleden Gelibolu’ya yapılacak her 
hangi bir çıkarma teşebbüsüne engel olmaktı [37].
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6. İstanbul ve Çanakkale Boğazlarından geçişin kontrol altına 
alınması :

Her şeye rağmen Hıristiyan stratejisi semeresiz kalacaktı. Çanak
kale Boğazından geçerek Karadenize çıkmak istiyen bir Haçlı filosunun

279.[35] Bak. Regestes, s.
[36] W. Heyd, s. 286.
[37] Regestes, cilt III, 19 Ekim 1444, vesika No; 2670, s. 119.
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yolu Rumeli ve Anadoluhisarı mevkii önünde kesilmişti. Sadrazam Halil 
Paşa, Anadoluhisarı ve henüz inşa edilmemiş Rumelihisarı burnuna top
lar yerleştirmişti (ki bu Sarıca Paşa’nm fikri idi). Böylece Boğazın en 
dar yerinde iki taraftan top menziline giren gemiler geri dönmek zorun
da kalmışlardı. Öte yandan Harlı kuvvetlerinin deniz üstünlüğü de bir 
işe yaramıyacaktı. Bozcaada meselesi yüzünden Venedik’e düşman olan 
Ceneviz’liler, nefer başına 1 florin almak suretiyle, Anadolu yakasından 
Rumeli’ye ve özellikle Kocaeli’nde toplanan Osmanlı kuvvetlerini gizli ola
rak ticaret gemileriyle Varna’nın güneyine taşımışlardı [38].

II nci Murat’ın yeniden tahta geçmesiyle kazanılan Varna zaferinden 
(11 Aralık 1414) sonra Venedik hayal kırıklığına uğramış ve OsmanlIlar
la mücadelesinden âdeta vazgeçer gibi olmuştu. 1446 yılında Türk’lerle 
hâlâ harb halinde bulunulduğundan, Venedik Senatosu İstanbul’a giden ti
caret gemilerine, bu seyahatlerini kendi sorumlulukları altında yapabile
ceklerini tebliğ etmişti. Bundan da anlaşılıyor ki, Venedik’liler ticaret ge
milerinin yanına harb gemilerini refakat ettirmek fikrinden caymışlardı. 
Hattâ Papa Venedik’lilerin Osmanlı gemilerine taarruza devam etmele
rini isteyince, verilen cevapta kendilerinin şimdiye kadar çok gayret gös
terdiklerini, sonra Venedik’in Roma’ya hiçbir taahhüdü olmadığı, aslında 
1444 seferinde teçhiz edilmiş gemilerin masrafını Papa’nın karşılaması ge
rektiği halde bunun yapılmadığı belirtilmişti. Venedik her ne kadar Hıris
tiyan dâvası için çarpışmak istiyorsa da, şimdiye kadar edinilen tecrübe
ler ona fazla cesaret vermiyordu [39].

D. MEHMET II DEVRİNDE

II nci Mehmet, ikinci defa tahta çıktıktan sonra (Şubat 1451) İstan
bul’un ele geçirilmesi için kara ve deniz kuvvetlerinde büyük çapta ha
zırlıklara başlanmıştı. Bu durum karşısında Venedik Bizans’ı desteklemek
te kararlıydı, yalnız diğer Hıristiyan devletlerinin de aynı şekilde hareket 
etmesini istiyordu [40]. Fakat o sırada Avrupa devletleri kendi mesele
leriyle birbirlerine düştükleri gibi, özelükle II nci Kosova (1448) yenilgi
sinden sonra bir Haçlı seferi projesi onları artık ilgilendirmiyordu.

Sultan II nci Mehmet’in tahta çıkışını tebrike gelenler arasında Mi
dilli, Sakız ve Galata Ceneviz’lileri bulunuyordu. Hükümdar onları tatmin 
edecek ticari garantiler vermiş ve Venedik elçisinin müracaatı üzerine se-

[38] Haydar Alpagut, s. 300, Bak. W. Heyd, s. 286.
[39] Regestes, cilt III, 25 Ekim 1446, vesika No: 2734, s. 135 - 36.
[40] Aynı eser, 14 Şubat 1451, vesika No; 2881, s. 173.



leflerinin yapmış olduğu andlaşmaları yenilemişti (10 Eylül 1451). Buna 
rağmen Sultan’m İstanbul için tasarladığı düşünceler çok geçmeden orta
ya çıktı. Boğaz’ın Rumeli yakasındaki hisarın inşaatı 1452 yazında tamam
lanmıştı. II nci Mehmet hisar komutanına verdiği bir yetki ile, buradan 
geçen gemiler ister Cenova’dan, ister Venedik’den, İstanbul, Kefe, Trab
zon, Amasya veyahut Sinop’dan (bak, sahife 60) gelmiş olsunlar, onları 
durdurup vergi almasını, emirleri dinlenmediği takdirde gemileri topa tu
tup batırmasını söylemişti [41].

Karadeniz boğazının bu şekilde kesilmesi İtalyan ticareti için çok 
zararlı olmuştu. Kayıtlardan anlaşıldığına göre 1452 Aralığında Karade
niz’den gelen üç Venedik gemisi Rumelihisarı önünden geçerken, Osman
lIların ihtarlarına rağmen durmamışlardı. İki gemi kaçmaya muvaffak ol
duysa da, Antonio Razzo adlı kaptanın teknesi aldığı gülle isabetleriyle 
batmış, kaptan ve gemi personeli idama mahkûm edilmişlerdi. İstanbul’
daki Balyos Giralomo Minotto onların hayatını kurtarmak için bir tem
silci göndermişse de Venedik’li çok geç kalmıştı [42].

İşte Anadolu ve Rumelihisarı’nın sahibi bulunan Sultan II nci Meh
met, istediği takdirde Karadeniz’le İstanbul arasındaki irtibatı kesip Bi
zans halkını açlığa mahkûm edebilirdi. Aynı şekilde Gelibolu ve Lâpseki 
hisarları ve buradaki donanmanın da önemi artmıştı. Dolayısiyle en başta 
gelen deniz meselelerinden bir tanesi de İstanbul’un Ege ve Karadeniz ile 
olan irtibatının kesilmesiydi ki, OsmanlIlar bu imkâna kavuşmuş bulunu
yordu. İkincisi de Bizans’ın deniz cephesini tamamiyle çevirecek kuvvetli 
bir donanmanın harekete geçirilmesiydi. Bunun için de 1453 Nisanına 
kadar beklemek gerekiyordu.
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TÜRK SİLÂHLI KUVVETLERİ TARİHİ



Gnkur.
Harb Tarihi D. 1964

TÜRK SİLÂHLI KUVVETLERİ TARİHİ 
IlIncD CİLT İnci KISMA EK. DENİZ KISMI.

XIV ncü yüz yılda
Kıyı beylikleri ve hıristiyan deniz seferleri C Kroki ; 2 )



TÜRK SİLÂHLI KUVVETLERİ TARİHİ





BİBLİYOGRAFYA

1. Akın, Hikmet :

2. Alpagut, Haydar :
3. Danişment, i. Hami :

Jf. Heyd, W. ;

5. İslâm Ansiklopedisi :
6. » » .*
7. » » .*
8. KonyalI i. Hakkı :

9. Kurat, Akdes Nimet:

10. Kurtoğlu, Feyzi :
11. Maurer, Alexander :

12. Mehmet, ^ükrü :
13. Mufassal Osmanh

Tarihi :

lif. Olgaç, Necmettin :
15. Pîrî Reis :
16. Runciman, 8. R. :

17. Sadettin .
18. Thiriet, F. .

19. Uzunçarşılı, i. Hakkı.

20. Vasiliev, A. A. .

21. Wittek, Paul .

22. Yınanç, Mükrimin
Halil .

Aydmoğulları Tarihi Hakkında Bir Araştır
ma, İstanbul, 1946.

Denizde Türkiye, İstanbul, 1937.
OsmanlI Tarihi Kronolojisi, Türkiye Basım

evi, İstanbul, 1947, cilt 1.
Histoire du Commerce de Levant Au Moyen - 

Age, Amsterdam, 1959, cilt 1.
Bayezit I, Maddesi, cilt II, s. 369.
Cüneyt, Maddesi, cilt III, s. 239
Karesioğulları, cüz 59, s. 331.
Alanya (Neşr. M. Ali Kemaloğlu) İstanbul, 

1946.
Çaka Bey, İzmir Ve Yakınındaki Adaların İlk 

Türk Bey’i 2 nci basım, İzmir, 1946.
Türklerin Deniz Muharebeleri, İstanbul, 1432.
Muhtasar Deniz Tarihi (Çev. Behçet Kemal) 

İstanbul, 1932.
Esfar-ı Bahriye-i Osmaniye, İstanbul, 1306.

(Bir heyet tarafından yazıldı) İstanbul, 1957 
cilt 1.

Türk Deniz Tarihi Özeti, İstanbul, 1952.
Kitab-ı Bahriye, T. T. K. Ankara.
«Deniz Kuvvetlerinin Ortaçağ Tarihindeki 

Rolü» III ncü Türk Tarih Kong. T. T. K, 
Ankara, 1498.

Tacüttevarih, cilt II.
Regestes des Deliberations du Senat de Ye

nise Concernant La Romanie, Paris, 1958, 
cilt 1.

Osmanh Tarihi (2 nci baskı) T. T. K. Ankara, 
1961, cilt 1.

Histoire de l’Empire Byzantine, Paris, 1932, 
cilt III.

Menteşe Beyliği (Çev. O. Ş. Gökyay) T. T. K. 
Ankara, 1944.

Düstürname-i Enveri; İstanbul, 1929.



in
#

> > > > >>\>\>
1.1 İl.. I LıMmmmmm

t h: ht ht t '* a s !* t

\Sk\\S^

mMİmimm1»™»




